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PER LANDIN, JENS CHRISTIAN BRANDT, BODIL ZALESKY och BARBRO EBERAN 
om hur idealen och förhoppningarna påverkades efter murens fall och de utmaningar 

som ett enat Tyskland fortfarande står inför. 

iCULTUR INTERVJU 

ANDERS JOHNSON 
om Beethovens kamp 
för liberalism och 
upplysning. (

m svindelkänslan 
Caspar David 

Friedrichs konst. 

om hur hans tv-succé Heimat 
förändrade tyskarnas syn på 

sig själva. 



Ett krossat 
imperium 
För 2150 år sedan utraderades det väldiga Kartago. Det var den unga 
supermakten Rom som visade sin omvärld vad det kan åstadkomma. Rom 
krossade staden på Nordafrikas kust och därmed det medelhavsimperium 
som Kartago var medelpunkten för. Ett imperium krossas, ett annat 
uppstår. Hur gick det till? 

Serie i två delar med början 
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Kunskapsbehov och nya 
kompetenser 
Professioner i förhandling 
Vad händer med yrken och kunskaper 
när de knyts till universitetets ideal 
och vad händer med professioner, och 
föreställningen om vad en profession 
är, om den högre utbildningen för-
ändras till såväl innehåll som ideal? 
Lärare, tandläkare, designer, förfat-
tare, polis och socionom belyses. 
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Johan 
Lundberg 

Gullandet med 
Sven Wollter 
framstår som 
typiskt för en 
tendens att fram-
ställa det kommu-
nistiska förtrycket 
som förhållande-
vis harmlöst. 

Vem minns Wollters 
blodtörstiea vänner? 

äromveckan kunde SVT:s titta-
re ta del av en helkväll med skå-
despelaren Sven Wollter. Han 
var nämligen gäst i Här är ditt liv, 
SVT:s lördagsunderhållning un-
der ledning av Ingvar Oldsberg. 

Med tanke på den debatt som på sistone förts om 
media ska bereda plats åt Sverigedemokraterna ter 
det sig onekligen märkligt att så få har reagerat in-
för Wollters närvaro i offentligheten. 

Sven Wollter är nämligen sedan länge aktiv i 
Kommunistiska partiet, ett parti på yttersta väns-
terkanten, vars mikroskopiska väljarstöd inte har 
någon motsvarighet i partiets storstilade ambi-
tioner. Man hoppas nämligen gå i bräschen för en 
väpnad revolution; man anser att människor av fel 
åsikter och klass bör fängslas och likvideras, att pri-
vategendombör konfiskeras, och att diktatur (när-
mare bestämt proletariatets diktatur) bör införas 
i Sverige. 

Avpartiprogrammet framgår att partiet ”föddes 
i kamp mot den förvanskning av marxismen och 
den kastrering av den revolutionära arbetarrörel-
sen som i början på 1960-talet påbjöds avborgerli-
ga krafter i ledningen för Sovj etunionens kommu-
nistiska parti”. Åsikten att Sovjetkommunismen 
urartade efter Stalins frånfälle, förtydligas för sä-
kerhets skull lite längre fram i partiprogrammet, 
där det talas om vikten av att partiet knyter an till 
”det socialistiska byggets framgångar i Sovjetuni-
onen under 1930- och 40-talen”. 

Kommunistiska partiet bedriver likaledes sam-
arbete med diverse nutida efterföljare till Stalin, 
såsom Nordkoreas ”evige president” Kim II Sung. 
Nuvarande partiordföranden Anders Carlssonhäv-
dar att ”Demokratiska Folkrepubliken Korea är en 
suverän stat som har folkrättsligt rätt att framstäl-
la de vapensystem som landet anser sig behöva till 
sitt försvar”, detta alltså apropå kärnvapen. I förra 
årets första maj -festligheter gick Sven Wollter i Röd 
Fronts tåg tillsammans med bland andra Svensk-
kubanska föreningens Elina Bodin samt Christer 
Lundgren, ordförande i Svensk-koreanska fören-
ingen. Lundgren höll i likhet med Wollter tal vid 
festligheterna, vilka stilenligt avslutades med un-
derhållning av en ”barnkör från norra Korea”. 

Att Sven Wollter är en duktig skådespelare hind-
rar inte att det är i högsta grad problematiskt att 
SVT så ihärdigt deltar i putsandet av den wollter-
ska bysten, där skådespelarens sympatiyttring-
ar till förmån för några av vår tids absolut värsta 
skräckregimer regelmäs sigt framställs som en triv-
sam kuriositet. Det räcker med att fundera över vil-
ket öde som hade mött en tekniskt driven Drama-
tenskådespelare som på motsvarande sätt skulle 
ha börjat ge uttryck för högerextremistiska sym¬ 

patier. Att låta en nazistisk skådespelare sitta och 
självgott betrakta sin livsgärning hade givetvis va-
rit en omöjlighet i statstelevisionen. 

Exemplet säger en hel del om hur halvhjärtad 
västvärldens uppgörelse med 1900-talets kommu-
nistdiktaturer harvarit i jämförelse med denberät-
tigade vidräkningen med nazismens illdåd. 

Betraktat i ett vidare perspektiv framstår gul-
landet med Sven Wollter som typiskt för den ten-
dens att framställa det kommunistiska förtrycket, 
sådant det gjorde sig gällande i exempelvis Öst-
tyskland, som förhållandevis harmlöst. Alltså just 
den utveckling som Hubertus Knabe fäster upp-
märksamheten på i sin bok Die Täter sind unter uns 
(Gärningsmännen finns mitt ibland oss), vilken 
diskuteras av flera av skribenterna i föreliggande 
Aress-nummer. Knabe har fått utstå en hel del kri-
tik för att ha pekat på paralleller mellan Hitlers och 
Honeckers diktaturer. Men enligt Knabe är det de-
sto märkligare att den metodiska uppgörelsen med 
nazismen aldrig fick någon egentlig motsvarighet 
ifråga om kommunismen. 

istället för att vårda minnet av den fredliga re-
volutionen 1989 ägnar man sig åt så kallad ostalgi: 
nostalgiska tillbakablickar på öststatsestetikens 
mest tidstypiska uttryck och företeelser: DDR:s 
propagandaaffischer, Trabantmodeller, partiem-
blem och så vidare. Medan inga gator har namn som 
erinrar om revolutionen för 20 år sedan, är namn 
från kommunisttiden fortfarande legio; och med-
an de människor i DDR som straffades för mot-
stånd mot regimen idag lever med låga pensio-
ner (på grund av att de hade suttit i fängelse eller 
stoppats i sina karriärer i DDR) lever idag före det-
ta Stasi-chefer i högönsklig välmåga. Vilket för öv-
rigt även gäller Erich Honeckers änka, Margot, ut-
bildningsminister i DDR mellan åren 1963 och 1989. 
Honbor idagi Chile, säger sig fortfarande tro på sina 
forna ideal och hämtar varj e månad ut sin pensions-
check med 1500 euro från tyska staten på dess am-
bassad i Santiago. 

Allt detta spelar naturligtvis in för att dagens 
unga människor i Tyskland har påfallande brist-
fälliga kunskaper om den östtyska diktaturen. Vad 
värre är, är att de tankefigurer som utgjorde själ-
va grunden för de politiska systemen i öststater-
na återigen börjar öka i popularitet. Både i Sverige 
och i övriga Europa tenderar politiska extremiströ-
relser att vinna mark och få större och större legiti-
mitet. Medialt gullande med kända personer som 
sympatiserar med extremhögern eller extremvän-
stern motverkar knappast en dylik utveckling. 
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Ku Itur Resor 

1 
OPERARESA TILL PARIS OCH LONDON 

Reguljärflyg: 25/11-29/11 Sverige-Paris, Snabbtåg Paris-London 
och reguljärflyg London-Sverige. 

OPEROR: 
Paris - "Salome" (R.Strauss) och "La Bohéme" (Puccini), 

London - "Tofflorna" (P.Tjajkovskij) 

LYXIG JULWEEKEND I BERLIN 
Reguljärflyg/buss; 11/12-14/12 2009 

Historiska stadsrundturer i f d Väst- och Östberlin 
Konst! Opera! Konsert! Varieté! 

KONSTRESA TILL BRYSSEL 
Reguljärflyg/buss: 8/2-13/2 2010 Nya Magrittemuseet! 

Utflykter till Brygge, Gent, Antwerpen och Rotterdam! 

LISSABON! 
DEN LEGENDOMSPUNNA SJÖ FARTSSTAD EN 

Reguljärflyg/buss: 15/2-19/2 2010 
Färgstarka miljöer! Rikedom på konst! Opera - Konsert! 

KAIRO OCH ALEXANDRIA 
Reguljärflyg/buss: 22/2-1/3 2010 

Kulturresa Kairo 4 dagar! Alexandria 2 dagar! 
Ökenkloster Wadi en-Natron 1 dag! 

Fördjupad kultursightseeing! 5-stjärniga hotell! Helpension! 
Svensk färdledning 

MADRID OCH LISSABON 
Reguljärflyg/buss: 8/3-16/3 2010 
Konst-, musik- och kulturresa 

Opera i Madrid! Konserter i Lissabon! 
Arkeologiska upplevelser i romarstaden Merida! 

I PILGRIMERNAS FOTSPÅR 

Flyg/buss: 29/3-6/4 2010 
Bilbao-Burgos-Ponferrada-Santiago de Compostela, Spanien 

OPERA OCH KONST I ST PETERSBURG 
Reguljärflyg/buss: 27/4-2/5 2010. 

Historia! Konst! Opera! Balett! Stadsrundturer! 

RUNDRESA I UKRAINA MED OPERA 
I KIEV OCH ODESSA 

Reguljärflyg och nostalgiskt tåg: 14/5-23/5 2010 
Kiev - Poltava - Gammalsvenskbyn - Krim - Sevastopol 

Jalta - Baktiseraj - Odessa 

RIGAS INTERNATIONELLA OPERAFESTIVAL 
Reguljärflyg: 10/6-14/6 2010 

Programmet presenteras i december. 
Utflykter till Rundale och Jurmala 

HELSINGFORS OCH OPERAFESTIVALEN 
I SAVONLINNA 

Reguljärflyg/buss. OPERA PÄ OLOFSBORG: 
1/7-4/7: "Tosca" (Puccini) och "Carmen" (Bizet) 

13/7-16/7: "Madama Butterfly" och 
"Lucia di Lammermoor" (Dinizetti) 

Kultursightseeing i Helsingfors! Konst i Retretti! 
Historia på Olofsborg! 

OPERAFESTIVALEN I VERONA 
KONST I VENEDIG OCH RAVENNA 

Reguljärflyg/buss: 10/8-16/8 2010 
OPERA: "AIDA" (Verdi), "II Trovatore" (Verdi) och 

"Turandot" (Puccini) 
Konstupplevelser i Venedig och Ravenna 

RUNDRESA I RUMÄNIEN 
Reguljärflyg/buss: 22/8-29/8 2010 

Bukarest! Transsylvanien med mäktiga naturupplevelser! 
Moldaviens kyrkor och kloster! Donaudeltat! 

gj NYARSFIRANDE I WIEN! 4 
Reguljärflyg: 28/12 2009-02/01 2010 

Wienerfilharmonikernas konsert på Musikverein! 
Stadsrundturer med Wiens historia! Slottet Schönbrunn! Staatsoper! 

^ Volksoper! Spanska Ridskolan! Festmiddag nyårsafton! ^ 
ch Kejsarbalen på slottet Hofburg! Grinzing!TD 

Wienerfilharmonikernas 
nyårskonsert i 
Gyllene Salen på 
Musikverein i Wien. 

Svenska Kulturresor AB 
Davidshallsg 21, Box 17554, 200 10 Malmö Tel 040-10 35 70 Fax 040-30 33 45 

www.kulturresor.se info@kulturresor.se 



99 
Det ryktas att 
Thomas Bod-
ström ska ta över 
denna kolumn ... 

Jag inte är en-
sam: åtta av tio 
svenskar i arbets-
för ålder riskerar 
att förlora sina ar-
beten av samma 
skäl. 

Johan Hakelius, sid 74 

/4XESS magasin 
SAMHÄLLE VETENSKAP KULTUR O NR 8 2009 

10 SAMHÄLLE 
Afghanistan Torbjörn Pettersson om att USA:s nya strategi riskerar att undergräva diplomatin 10 

Liberalism Anders Johnson hyllar liberala tonsättare 12 
Korea Gabriel Jonsson om varför Syd- och Nordkorea inte återförenas 14 

Pensionärsliv Merete Mazzarella noterar fördelar och nackdelar med att bli gammal 15 
Krönika Theodore Dalrymple om att medge misstag 16 
Notiser Utblick, William Safire, Lars Calmfors 16 

l8 FRIZON 
Arkitektur Aron Aspenström om förvandlingar som gamla fabriksmilj öer genomgår 18 
Idéhistoria Johan Tralau frågar sig vad begreppet ”den Andre” egentligen innebär 22 

26 OPINION 
Skola Anders Rönmark anser att betygsinflation är rektorernas ansvar 26 

Turkiet Sven-Olov Lööv och Ingmar Karlsson om Turkiets EU-medlemskap 27 

INTERVJU 
Mats Wiklund har träffat Edgar Reitz, regissören till tv-serien Heimat 

TRADITION 
Kristoffer Leandoer om René Ghils försök att skapa en vetenskaplig poesi 

5 < KULTUR 
Historia Martin Lagerholm om slaget som lade grunden för Tyskland 50 

Konst Therese Bohman om Caspar David Friedrich 52 
Film Gina Gustavsson instämmer inte i hyllningarna till Erik Gandinis Videocracy 54 

Konst Therese Bohman har kommit till Ij ärde platsen på sin konst-topplista 55 
Kulturpolitik Johan Lundberg samtalar med Jan Björklund 56 

Språk Lars Melin om språkliga seriekrockar 57 
Krönika Tanja Bergkvist om ett intellektuellt Gulag 58 
Notiser Filmtitlar, översättningsmisstag och konsttips 58 

(y RECENSIONER 
Per Landin och Magnus Pettersson har båda fördjupat sig i den östtyska regimens of-
fer och hantlangare. Bengt Nilsson har läst om Afrika, Camilla Lundberg om John Gage, 
och Anders Björnsson om engelska excentriker. Därtill recenseras Gellert Tamas nyut-
komna bok De apatiska av David Eberhard. 

Johan Hakelius funderar över tecken i tiden 
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Dagbok från DDR 
Fria tankar och fria åsikter var den östtyska staten främmande. Avvikelser ledde till repressalier. Det lärde sig en 
svensk utlandslektor under ett år i Greifswald. Av Bodil Zalesky 

d4 Återföreningen som inte enade 
Likt segrarmakterna efter krigsslutet satte sig västtyskarna efter murens fall och under återföreningen till doms 
över östtyskarna. Mentalt är Tyskland fortfarande ett delat land. Av Barbro Eberan 

Storartade år i Berlin 
Den delade staden hade skapat ett visst slags människa och ett visst sätt att leva. När den öppnade sig tog samtidigt 
en kulturell och politisk era slut. Av Jens Christian Brandt 

Myter om ett delat land 
Frågan om skuld och ansvar debatteras fortfarande intensivt i det återförenade Tyskland. Tolkningen och 
förståelsen av historien får stora konsekvenser för landets demokratiska framtid. Av Lisbeth Lindeborg 
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Aron Aspenström 
Arkitekt SAR/MSA och skribent. 

Tanja Bergkvist 
Fil dr i matematik. 

Per Landin 
Författare, kulturskribent 

och hl dr i tyska. 

Anders Björnsson 
Publicist, chefredaktör för kvartalstidskriften 

Baltic Worlds. 

Therese Bohman 
Kulturskribent i Expressen 

och redaktör på Axess. 

Jens Christian Brandt 
Litteraturkritiker och kulturjournalist. 

Anders Carlgren 
Journalist och fri skribent. 

Lars Calmfors 
Professor i internationell ekonomi 

vid Stockholms universitet och 
ordförande i Finanspolitiska rådet. 

Theodore Dalrymple 
Läkare, debattör och författare. 

Barbro Eberan 
Fil dr och författare bosatt i Hamburg. 

David Eberhard 
Överläkare i psykiatri och författare. 

Gina Gustavsson 
Doktorand i statsvetenskap 

vid Uppsala universitet. 

Johan Hakelius 
Skribent. 

Anders Johnson 
Skriftställare och före detta 

chefredaktör för Dagens Nyheter. 

Gabriel Jonsson 
Docent i Koreas språk och kultur 

vid Stockholms universitet. 

Ingmar Karlsson 
Före detta ambassadör, numera knuten 

till Centrum för Mellanösternstudier 
vid Lunds universitet. 

Martin Lagerholm 
Fri skribent och litteraturkritiker i SvD. 

Kristoffer Leandoer 
Författare och förläggare. 

Lisbeth Lindeborg 
Fil dr i statsvetenskap och journalist. 

Camilla Lundberg 
Kulturjournalist och projektledare på SVT. 

Sven-Olov Lööv 
Journalist. 

Merete Mazzarella 
Författare och professor i nordiska 
språk vid Helsingfors universitet. 

Lars Melin 
Docent i nordiska språk vid 

Stockholms universitet. 

Bengt Nilsson 
Journalist och författare. 

Magnus Pettersson 
Frilansjournalist och doktorand i tyska 

vid Göteborgs universitet. 

Torbjörn Pettersson 
Generalsekreterare i Svenska 

Afghanistankommittén. 

Anders Rönmark 
Politisk redaktör på Tidningen Ångermanland 

och Örnsköldsviks Allehanda. 

Johan Tralau 
Docent i statsvetenskap 
vid Uppsala universitet. 

Mats Wiklund 
Författare och redaktör på Axess. 

Bodil Zalesky 
Översättare, frilansskribent och redaktör för 

nättidskriften Salongen. 

Johan Östling 
Fil dr i historia vid Lunds universitet. 
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Totalitära staters 
samarbetssvårigheter 
Klas-Göran Karlsson menar i en recension i Axess 
nr 6 att det var mindre förvånande att Hitler och 
Stalin ingick en nonaggressionspakt i augusti 1939 
än att Tyskland mindre än två år senare inledde ett 
angreppskrig mot Sovjetunionen. Skälet skulle vara 
att totalitära stater i grunden trivs med varandra. 
Tyskland och Ryssland, första världskrigets förlorar-
makter, hade samarbetat med varandra - industriellt, 
militärstrategiskt. Rapallo-överenskommelsen 1922 
ingicks för att motverka bägges internationella 
isolering. Men detta samarbete mellan Rådsryssland 
och det liberala Weimartyskland avbröts med Hitlers 
makttillträde och nazistatens etablering. 

Skälet är enkelt. Hitler gjorde aldrig någon hemlig-
het av sina erövringsplaner österut. 
Anders Björnsson 

Svar: Anders Björnsson verkar mena att jag i ivern 
att försvara en totalitarismteori buntar ihop Hitler 
och Stalin, och bortser från deras regimers krig mot 
varandra. Den enkla logik som jag tillskrivs är att 
de båda diktatorerna ”trivs med varandra”. Jag letar 
förgäves efter vad som fått honom att dra denna 
slutsats. För min egen del, och hos de mest läsvärda 
i den antologi jag recenserar, är det intressanta att 
söka i spänningen mellan regimernas samtidiga att-
raktion och repellering. Mot en uppenbar ömsesidig 
påverkan och strukturella likheter i idéutveckling och 
samhällsuppbyggnad står ett fullständigt grundläg-
gande hat mot den Andre. Klas-Göran Karlsson 

Långsamhetens värde 
Angående Axess nr 7 om långsamhet. Jag hörde 
en föreläsning av Birger Schlaug för något år sedan 
i Linköping. Föreläsningen gick under rubriken 
”Skynda, 
skynda”och 
var något av 

en uppen-
barelse. Jag 
blev nog lite 
överraskad av 
den före detta 
miljöpartis-
tens framträ-
dande då han 
bland annat 
hänvisade till 
den konservative Staffan Burenstam Linder, vid sidan 
av Marx och Mill. Han konstaterade att alla tre hade 
ett mål för samhället där långsamheten återvanns 
genom mer fri tid och kultur samt tid att ta vara på 
”resan”, med vilket han syftade på livsresan såväl som 
på de rent fysiska kommunikationerna. För mig blev 
föreläsningen ett uppvaknande ur modernitetens 
mentala slummer och därmed starten för ett nytt 
bättre liv. Långsamheten har uppenbarligen ett värde, 
luckor av tid utan agenda öppnar sinnen på ett över-
raskande sätt! Annelie Gustavsson 

Fy skäms Axess! 
Fy skam på er! För någon som älskar våra informativa 
veckotidningar, vår alltmer underhållande television 
och våra fantastiskt stimulerande kvällstidningar, och 
som dessutom tycker att våra offentliga institutioner, 
våra politiker, vår 
kulturelit och 
våra samhälleliga 
ritualer är bäst i 
världen - ja, för 
en sådan person 
är läsning av Ax-
ess en pina! Jag 
har läst Axess se-
dan dess nästan 
allra första num-
mer och väntat 
på bättring, på 
en ideologisk-
kulturell rättning 
i leden - men förgäves! Alltmer upprörd börjar jag 
misstänka att det måste vara min möjligen något ma-
sochistiska dragning som får mig - trots mitt djupa 
motstånd - att ändå fortsätta att läsa Axess. 

Så, ärade redaktionen - fortsätt att reta mig och 
mina många likar! Jaff Schatz, Lund 

Bilens sociala 
hastighet 
Angående Axess nr 7 om långsamhet. Du kör vägen 
fram med 110 km/t på mätaren. Hej vad det går 
undan men hur fort tar du dig fram egentligen? Låt 
oss tänka efter: din bil kostar 275 OOO kronor i inköp, 
du tjänar 25 000 kronor per månad netto, du kör 2 
500 mil per år och du har bilen i 10 år innan du byter. 
Restvärdet på bilen efter dessa tio år är 25 000 kr. 
Frågan är alltså hur lång tid det tar dig att köra 2 500 
mil per år. Själva körandet tar runt 400 timmar med 
drygt 60 i snitt (i verkligheten är en sådan årlig ge-
nomsnittshastighet svår att nå). Av bilens inköpspris 
förbrukar du 25 000 kronor varje år, det vill säga med 
25 000 kronor netto per månad så kostar bilen ca 170 
timmar varje år. För varje mil du kör bilen får du lägga 
ut ca 20 kronor för drivmedel, skatt och försäkring, 
service, däck med mera, det vill säga per år blir det 
cirka 50 000 kronor eller 340 timmar. Hur många tim-
mar har vi nu? Körandet 400, avskrivning 170, rörliga 
kostnader 340, totalt 910 timmar eller mer än ett halvt 
arbetsår eller 27 km/t. Inte så imponerande hög fart. 
Det lustiga är att du kan öka din sociala hastighet 
genom att köpa en långsammare mindre bil för ca 
150 000 kronor med restvärde på cirka 
15 000 kronor, rörlig kostnad ca 15 kronor per mil. Din 
genomsnittshastighet blir nu ca 33 km/t, det vill säga 
du har sparat in ca en månads arbete per ar. Grattis 
till en extra semestermånad! Det ingår en del falsk 
matematik i resonemanget men den bestar inte sa 
mycket i själva aritmetiken utan i att resonemanget 
strider mot den västerländska arbetsuppdelningen 
och specialiseringen som gett oss vår enastående 
levnadsstandard. Ulf Malmberg 
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Afghanistan 

Risk att Sveri 
USA:s nya strategi i Afghanistan får konsekvenser för den 
svenska närvaron i landet. Diplomati och utvecklingsarbete 
riskerar att underordnas militär ledning 

Av Torbjörn Pettersson 

Helt upptagna med att skydda våra egna 
styrkor har vi opererat på ett sätt som dis-
tanserat oss -fysiskt och psykologiskt -från 
folket vi försöker skydda. Dessutom riskerar 
vi strategisk förlust genom att sträva efter 
taktiska vinster som vållar civila dödsoffer 
eller onödiga oavsiktliga förluster. Rebeller-
na kan inte besegra oss militärt; men vi kan 
besegra oss själva. 

lägesrapporten från Natos nye befälha-
vare i Afghanistan, Stanley McChrystal, 
skapar förutsättningar för en realistisk och 
relevant diskussion om hur omvärlden kan 
stödja Afghanistan. Mantrat att ”vi skyddar 
civila och biståndsarbetare” som ofta an-
vänds som motiv när militären vill ha öka-
de resurser saknar hittills resonansbotten i 
verkligheten. 

Generalens analys bekräftar istället vad 
humanitära aktörer och biståndsarbeta-
re sagt i flera år. Förvisso är utländsk trupp 
nödvändig för att landet inte ska störtas i 
inbördeskrig, men den militära insatsen är 
mycket sällan ett skydd för biståndsarbetet 
och civilbefolkningen. Lika ofta är utländsk 
militär direkt våldsframkallande och provo-
cerar fram väpnat motstånd långt utanför 
de grupper som sympatiserar med taliban-
rörelsen, och den utländska militära trup-
pen utgör livsfara för humanitär personal. 

ABC News och BBC har sedan 2005 gjort 
opinionsundersökningar som talar ett tyd-
ligt språk om den förtroendekris som de ut-
ländska styrkorna i Afghanistan befinner sig 
i. För fyra år sedan var 83 procent av afgha-
nerna positiva till USA och 14 procent ne-
gativa. I år är siffrorna 47 procent positiva 
mot 52 procent negativa. Stödet för utländ-
ska trupper har rasat från 67 procent 2006 
till 37 procent 2009. De utländska trupper 
som efter talibanregimens fall välkomnades 
av afghanska folket har successivt av allt fler 
kommit att betraktas som en del av proble-
met snarare än en del av lösningen. 

Förväntningarna på den nye presiden-
ten i USA var stora, men när han i mars pre-
senterade sin nya strategi kom förhopp-
ningarna på skam. Visserligen innebar stra-
tegin en starkare betoning av att bygga den 
afghanska armén, men den militära insat-
sen i Afghanistan präglas fortfarande av 
Bush-administrationens ”War on Terror” 
där utländska förband genomför storska-
liga operationer på afghanskt territorium 
i jakt på terrorister. Den största insatsen i 
våras var ytterligare 21 000 soldater varav 
merparten sattes in i den så kallade ”Ope-
ration Svärdshugg” - en storskalig militär 
operation för att köra ut talibanerna i södra 
Afghanstan. Det blev åter ett misslyckande 
av den typ som under åtta år visat sig totalt 
kontraproduktivt och vars främsta resultat 
är att antalet civila dödsoffer skjutit i höj den 
och talibanrörelsen fått lättare att rekrytera 
anhängare. Misslyckandet illustreras grymt 
av FN:s statistik över civila dödsoffer. För-
sta halvåret dödades 1013 civila i striderna, 
vilket är en ökning med 24 procent jämfört 
med samma period ifjol. 

mcchrystal bekräftar nu i sin lägesanalys 
denna verklighetsuppfattning. Han föreslår 
tre förändringar i den militära strategin. För 
det första ska det överordnande målet vara 
att skydda den afghanska civilbefolkningen. 
Skyddet för de egna trupperna ska nedpri-
oriteras. I klartext: han vill utöka insatsen 
men förutspår långt större egna förluster 
än hittills. Unga Natosoldater kommer att 
dö. För det andra ska stärkandet av den af-
ghanska armén och polisen prioriteras. För 
det tredje - och långsiktigt viktigast - måste 
stödet till den civila återuppbyggnaden och 
statsbyggandet stärkas på alla nivåer. 

mcchrystal och hans chef David Petrae-
us tillhör det nya gardet inom USA:s mili-
täretablissemang som gjorde uppror mot 

I etablissemanget när det 2006 stod klart att 
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kör fast i Afghanistan 

Svensk trupp på plats i Afghanistan. 

USA höll på att förlora kriget i Irak. Det mili-
tära misslyckandet i Irak ledde till en inten-
siv debatt bland akademiker, politiker och 
ledande befäl om hur krigsmakten måste 
förändras i grunden för att vinna krig som 
de i Irak och Afghanistan. 

en ny militär doktrin om counterinsurgen-
cy, COIN, (anti-gerillakrig eller upprorsbe-
kämpning) blev resultatet. 

Under Petraeus ledning skrevs US Army 
and Marine Corps Counterinsurgency ma-
nual. Boken nådde en och en halv miljoner 

FOTO: STAFFAN LÖWSTEDT/SVD/SCANPIX 

nedladdningar första månaden efter att den 
lanserats på arméns hemsida. 

Den blev ett utrikespolitiskt referens-
verk med stort inflytande långt utanför of-
ficersuniformernas benfickor där sådana al-
ster brukar finnas. Rapporten om Afghanis- » 
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Liberalism 

Musik - en 
frihetsrörelse 
Många av de största tonsättarna har varit liberaler som tagit 
parti för upplysning och frihet. Historien är full av exempel 
på hur musiken är en del av kamp mot förtryck. 

tan är ett skolexempel på COIN- doktri-

nen. 
Natobefälhavarens rapport ställer 

Barack Obama inför ett val som beskrivs 
som hans svåraste utrikespolitiska be-
slut hittills. 

Strategivalet handlar inte bara om 
truppstorlek. Vad det nya gardet av ge-
neraler i USA utformat är i själva verket 
en holistisk strategi för stöd till konflikt-
och postkonfliktländer som innebär att 
utvecklingssamarbete och diplomati un-
derordnas den militära doktrinen. 

Clintonadministrationen ville på 
sin tid bygga kapacitet för multilateralt 
fredsfrämjande. Det avvisades av mili-
tären och kongressen. Därmed sakna-
de USA förmågan att efter att militärt ha 
störtat regimerna i Afghanistan och Irak 
ta sig an uppgiften att stödja statsbyg-
gande, försoningsprocesser och utveck-
lingssamarbete. 

Resultatet blev katastrofalt. I det poli- j 
tiska vakuum som utrikes- och bistånds-
politiken befann sig under George W 
Bush tog sig militären an uppgiften och 
svaret blev en doktrin för utrikespolitisk 
militarism. Helt avgörande erfarenheter 
om framgångsrikt stöd till post-konflikt-
stater såsom vikten avförsoningsproces-
ser, politisk legitimitet och ägarskap i ut-
vecklingssamarbetet lyser därför fortfa-
rande med sin frånvaro. Den militära 
dominansen i USA:s politiska liv gör att 
motkrafter saknas. I ett land där musi-
kerna i arméorkestrarna är fler än perso-
nalen i utrikesförvaltningen står sig dip-
lomatin slätt i maktspelet. 

usa:s strategival borde ha konsekven-
ser även för de länder som - likt Sverige 
bidrar med trupp till den Nato-ledda in-
satsen i Afghanistan. 

Svenska politiker och militärer har 
duckat för sitt ansvar genom att hänvisa 
till att ISAF, den multinationella freds-
bevarande styrkan med FN-mandat, och 
den USA-ledda alliansens OEF (Opera-
tion Enduring Freedom) har olika upp-
gifter och roller. Det var sant för några år 
sedan, men har successivt alltmer blivit 
en formell kuliss. 

I McChrystals rapport, liksom i de fles-
ta Natomedlemsländer, dras överhuvud-
taget ingen sådan skilj elinj e. Barack Oba-
mas vägval borde därför också diskuteras 
när Sveriges riksdag i höst tar beslut om 
den framtida insatsen i Afghanistan. 

Väljer Nato en väg där utvecklings-
samarbete och diplomati ställs under 
militär ledning minskas möjligheterna 
att hävda rättighetsperspektiv och fat-
tigdomsorientering i utvecklingssamar-
betet, liksom förhandling och försoning 
som diplomatisk kungsväg i post-kon-
fliktsituationer. & 

Anders Johnson 

på juldagen 1989 firades Murens fall ge-
nom en stor konsert i Berlin. Leonard Bern-
stein ledde en kör och orkester med repre-
sentanter från andra världskrigets fyra seg-
rarmakter och de två tyska staterna. Själv-
klart framfördes Ludwig van Beethovens 
nionde symfoni (1824). Men Bernstein byt-
te ut ett ord i slutkören, som bygger på Frie-
drich von Schillers Ode an dieFreude. Istället 
för ”Freude” sjöng kören nu ”Freiheit”. 

Det finns faktiskt vissa osäkra uppgif-
ter om att Schiller hade tänkt kalla dikten 
Ode an die Freiheit men att han ändrade det-
ta till ett ode om glädjen. I alla händelser är 
den nionde symfonin ett frihetsverk, präg-
lat av Beethovens och Schillers starka sym-
patier för upplysningen. Ode an die Freu-
de hyllar friheten, jämlikheten och broder-
skapet bland annat med orden: ”Alla männi-
skor blir bröder”. 

flera av beethovens verk präglas av upp-
lysningen, inte minst operan Fidelio (1814). 
Den handlar om kampen för att frige en po-
litisk fånge. Operans underliggande bud-
skap är dock inte befrielsen av en specifik 
fånge utan om frihet och rättvisa för alla. En 
musikalisk höjdpunkt är då fångarna tillfäl-
ligt släpps ut ur de mörka källarhålorna för 
en stunds vistelse på fängelsegården. 

De brister då ut i en mycket sublim kör 
som uttrycker operans humanistiska bud-
skap samtidigt som fångarna visar rädsla för 
att vara avlyssnade. 

Beethovens politiska inställning är långt 
ifrån unik inom konstmusiken. Påfallande 
många av de största tonsättarna har varit 
liberalt sinnade i vid mening. Det är betyd-
ligt lättare att ge exempel på framträdande 
författare, bildkonstnärer och skådespelare 

som har hyllat enväldiga despoter och tota-
litära ideologier än att hitta framträdande 
tonsättare med denna inställning. 

Musiken har haft stor politisk betydelse 
i många länder. Vad är det då som ger musi-
ken en sådan politisk potens? I vokalmusi-
ken har naturligtvis texten betydelse. Men 
även musiken har en politisk kraft - vare sig 
den åtföljs av ord eller inte. 

ett skäl till musikens makt, framför allt 
under 1800-talet, var musikkulturens kol-
lektiva karaktär. Den konsumerades i sto-
ra konserthus och operabyggnader med 
hundratals åhörare och med levande aktö-
rer. I länder där nationella politiska insti-
tutioner saknades, etablerades operor och 
andra musikinstitutioner i syfte att utveck-
la ett nationellt, civilt samhälle. Detta fick 
särskilt stor betydelse där politiska möten 
och organisationer var förbjudna. 

God musik har en suggestiv karaktär och 
musiken kan förstås även av den som varken 
kan läsa eller skriva. Den kan uppskattas 
och begripas över alla språkgränser, vilket 
gör att tonsättarna också kan bli ambassa-
dörer för sin nations sak i många andra län-
der - och bli förenande länkar i regioner där 
det talas flera språk. Den rena instrumen-
talmusiken har en fördel också av det skä-
let att den inte i lika hög grad som littera-
turen och scenkonsten har utsatts för po-
litisk censur. 

Musiken fick en viktig politisk roll i den 
nationella frihetskampen under 1800-ta-
let. 

Frédéric Chopins Revolutionsetyd (1831) 
ska enligt traditionen ha komponerats i för-
tvivlan när han nåddes av nyheten att rys-
ka trupper slagit ner ett polskt uppror. Även 
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om detta förmodligen inte är sant, har mu-
sikstycket alltid förknippats med Chopins 
engagemang för ett fritt Polen. 

Jean Sibelius skrev flera verk på 1890-ta-
let som ett led i kampen för Finlands själv-
ständighet. Det stycke som senare fick 
namnet Finlandia skrevs 1899 till stöd för 
tidningsmän som förlorat sin utkomst på 
grund av det tilltagande förtrycket i landet. 

I Ungern ägde ett uppror rum mot den 
habsburgska överhögheten 1848. Själv-
ständigheten krossades dock och i oktober 
1849 avrättades upprorsledarna. Franz Lis-
zt komponerade ett begravnings stycke, Fu-
nérailles, med undertiteln ”Oktober 1849”. 
Den är en hyllning till de ungerska frihets-
kämparna, avvilka några var nära vänner till 
Liszt. 

Under upproren i Wien 1848 skrev Jo-
hann Strauss den yngre flera musik-
styckenåtrevolutionärerna,däribland | 
Revolutionsmarsch. Stycket är en pas-
tisch på fadern Johann Strauss den 
äldres Radetzkymarsch från samma 
år. Fadern var en anhängare av den 
habsburgska monarkin och hans 
marsch var en hyllning till fältmar-
skalken Joseph Radetzky som ha-
de krossat ett uppror i Nordita-
lien. Medan Radetzkymarschen 
går i Wienerstil har revolutionsmar-
schen en ungersk prägel - i sig en po 
litisk markering. 

Det norditalienska upproret gav ock-
så inspiration till 1800-talets mest uttalat 
liberale tonsättare, Giuseppe Verdi. Mitt 
under frihetskriget hade hans 
opera La battaglia di Lega- ^  
no (Slaget vid Legano) 
premiär i Rom. Den in-
leds med soldater som 
på 1100-talet samlas i Mi-
lano och inför slaget sjunger 
Viva Italia! 

verdi var en stor beundrare av den li-
berale politikern Camillo di Cavour som 
ledde kampen för Italiens enande under 
kung Viktor Emanuel. Verdi blev själv le-
damot av det första italienska parlamen-
tet 1861 och av senaten 1875. Då det var för-
bjudet att öppet agitera för Italiens enande 
klottrade många VIVA VERDI på väggar-
na. Alla visste att det stod för Viva Vittorio 
Emanuele, Re Di Italia (Leve Viktor Emanu-
el, Italiens kung). 

Många Verdioperor handlar om italie-
narnas kamp för ett enat och fritt foster-
land. Men för att de skulle få passera cen-
suren fick han förlägga handlingarna till 
andra länder eller epoker. Nebukadnessar 
(1842) utspelas i Babylonien för 2 500 år se-
dan. Här ingår de hebreiska fångarnas kör, 
Va pensiero (”Kära hembygd, till dig står vår 
längtan”). För publiken var det uppenbart 
att det handlade om italienarnas längtan till 

sitt fosterland. I Macbeth (1847) finns kör-
stycket Patria oppressa! (Förtyckta foster-
land!) där en grupp skotska flyktingar vitt-
nar om Macbeths terrorregim. 

Verdi var starkt antiklerikal. Inte minst 
ogillade han katolska kyrkans inblandning 
i människors privatliv. Hans antikatolska 
känslor fick ytterligare styrka på 1860-ta-
let, dels därför att Kyrkostaten då utgjorde 

det sista stora hindret för Ita-
liens enande, dels på grund 

m av Pius IX:s uttalade an- 
f tiliberalism. Ondsin- 

m ta präster är en spe-
cialitet i flera Ver-

dioperor och från u 
7 denna period har vi 

tydliga exempel i Don 
Carlos (1867) och Aida jSjj 
(1871). 

Don Carlos bygger 
på en pjäs av Schiller 
som utspelas i Filip II:s 
Spanien på 1500-talet. Marki-
sen av Posa kämpar för Neder-
ländernas frihet mot en vack-

lande kung och en hänsyns-
s inkvisition. När F 
;a sjunger ”Rädda 
Flandern” för 

stod na¬ 

turligtvis publiken att Verdi menade ”Räd-
da Italien”. En som visste att utnyttja musi-
kens makt var Frälsningsarméns grundare 
William Booth. Han blev hårt kritiserad för 
att ha satt kristen text till icke-kristna mu-
sikstycken. Han frågade då retoriskt varför 
djävulen skulle ha monopol på de bästa me-
lodierna. En sådan fråga behöver liberaler 
inte ställa. Liberalismen har nämligen re-
dan de bästa melodierna. 
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Korea 

Ingen vill ena Korea 
Den tyska återföreningen följdes noga i Nord- och Sydkorea. Men bristen på kontakter 
mellan länderna gör ett enande orealistiskt. 

Av Gabriel Jonsson 

hur reagerade Nord- och Sydkorea på 
Tysklands återförening? 

I Sydkorea väckte enandet först entu-
siasm på grund av uppfattningen att ”kan 
Tyskland, så kan vi”. Ett enande genom en 
absorption av Nordkorea blev det nya må-
let för återföreningspolitiken, istället för 
ett gradvist enande. Nordkorea hade nog-
grant studerat det tyska enandet och 1991 
deklarerade president Kim II Sung att en 

sådan absorption var en illusion. Samma år 
uppstod i Sydkorea tvivel om en återfören-
ing baserad på den tyska modellen: en upp-
repning skulle medföra oerhörda kostna-
der. Sydkoreas ekonomi är nu 35-40 gånger 
större än Nordkoreas och befolkningen 49 
miljoner mot Nordkoreas 23 miljoner. 

Förhållandena i Tyskland och Korea är 
olika: inget land har samma inflytande över 
Nordkorea som Sovjetunionen hade i Öst¬ 

tyskland och det går inte att protestera mot 
regeringen på andra sätt än genom att fly. 
Inget grannland kan heller spela samma roll 
som Ungern gjorde, särskilt eftersom Kina 
inte ger de hundratusentals nordkoreaner 
som uppges finnas där flyktingstatus. Flyk-
ten till Sydkorea går därför via tredje land 
som Mongoliet och Thailand. 

Situationen för de omkring 15 000 nord-
koreanska avhopparna i Sydkorea är den en- 
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Demografi 

När 40-talisten 
ammal 

Pensionärstillvaron är fylld av motsägelser. Att vara 
gammal har blivit både eftersträvansvärt och genant. 

blir 

da grund vi nu har för att bedöma vad ett 
koreanskt enande skulle innebära på ett 
mänskligt plan. Svårigheterna de har att 
smälta in till följd av bland annat brist på 
relevanta kunskaper för att kunna kon-
kurrera på arbetsmarknaden och okun-
skap om hur det kapitalistiska syste-
met fungerar antyder problemen. Trots 
det gemensamma historiska arvet, skul-
le det bli betydligt svårare att ena Korea 
på det mänskliga planet än det har varit 
i Tyskland. 

Två andra viktiga skillnader är Korea-
kriget som befäste delningen och skapade 
stark ömsesidig misstro, och de alltsedan 
dess ytterst begränsade kontakterna mel-
lan folken. Nordkoreanerna saknar den 
kunskap om bättre levnadsförhållanden 
i grannlandet som östtyskarna hade via 
besök och tv. Och i Sydkorea är kunska-
perna om Nordkorea bristfälliga. 

Utan supermakternas godkännande 
hade inte Tyskland kunnat enas, men i 
Koreas fall vill USA, Japan, Ryssland och 
Kina hellre att halvön förblir delad: det 
skulle bli svårare att hantera ett enat Kor-
ea. Politiker i Nord- och Sydkorea har of-
ta uttalat sig för ett enande, men har än-
då av realpolitiska orsaker fört en politik 
som förstärkt delningen. 

Sydkoreas förre president Kim Dae 
Jung avvisade en kortsiktig återförening 
och införde en ”solskenspolitik” där ut-
vidgade kontakter och fredlig samexis-
tens skulle lägga grunden till ett enande. 
Efterträdaren Roh Moo-hyun förde po-
litiken vidare, men Lee Myung-bak som 
blev president 2008 har fört en ”ge och 
ta-politik” som väckt nordkoreansk vre-
de. Därför bröts förra året mönstret med 
expanderande kontakter och regelbund-
na politiska samtal. 

även om tysklands enande alltså kallas 
”absorption” föregicks enandet 1989-
1990 av gradvis expanderande kontak-
ter som var ojämförbart mer omfattan-
de än vad de någonsin har varit mellan 
Nord- och Sydkorea. För att Korea ska 
kunna komma till ett liknande läge be-
höver kontakterna utvidgas. Hinder mot 
ett närmande finns på båda sidor grän-
sen. Nordkorea fruktar att utländska in-
fluenser ska underminera det socialistis-
ka systemet. 

Och eftersom Sydkoreas regering nu-
mera kräver motprestationer för att upp-
rätthålla kontakter, råder ett dödläge i re-
lationerna. 

Den viktigaste lärdomen Korea kan dra 
av det tyska enandet är att processen mot 
en återförening kan komma igång under 
omständigheter som inte går att förut-
spå. Tysklands enande visar entydigt att 
om den processen väl inletts, går den in-
te att stoppa. £ 

Av Merete Mazzarella 

det finns en del paradoxer man tvingas 
förhålla sig till som pensionär: 

För det första finns det en undersökning 
som visar att de flesta yngre människor sä-
ger att gamla ansikten kan vara vackra. Men 
mellan sjuttio och åttio procent av alla yng-
re förklarar att de kunde tänka sig att låta 
operera sig för att slippa ålderdomsteck-
nen. 

För det andra handlar det om marknads-
krafternas, marknadsförarnas, inställning 
till oss och den är i sanning komplicerad. 

Marknadsförarna har naturligtvis upp-
täckt oss som konsumentgrupp: nu när det 
är de stora åldersklasserna som går i pensi-
on är vi framför allt många men vi är ock-
så i snitt mer välbärgade än tidigare pensi-
onärsgenerationer, j a, en del av oss kan vara 
vad en finsk marknadsförare oförblomme-
rat kallade ”omkringvandrande penning-
förpackningar”. (Låter det inte mest som 
något bankrånare tappat efter sig på flyk-
ten?) 

Men när marknadsförare ska argumen-
tera för att det lönar sig att rikta sig till oss 
definierar de oss i första hand i termer av 
vad vi inte är och inte gör: vi är inte rädda 
för innovationer, vi sitter inte i gungstolar 
eller på parkbänkar och matar duvor, vi ha-
sar inte omkring i tofflor, vi gömmer inte 
våra pengar i madrassen. Och ändå: mark-
nadsförare vill inte gärna rikta sig direkt till 
oss för vi är en gång för alla inte någon sex-
iggrupp och riktar man sig direkt till oss når 
man inte andra. 

en paradox till blir tydlig när man tittar 
på en reklamaffisch för pensionssparan-
de som på sista tiden funnits överallt i Hel-
singfors. 

Den finns i två varianter, den ena med 
en bild av en manlig pensionär, den andra 
med en bild av en kvinnlig, och i båda fallen 

är de klädda som tonåringar och med förvå-
nad uppsyn begrundar de uppenbarligen af-
fischens rubrik som lyder: ”Tiden går över-
raskande fort”. 

Jag tror inte affischen lockar till något 
pensionssparande. De här pensionärerna 
framstår helt enkelt som löjliga: de har en 
gång för alla inte förstått att de är gamla. Det 
är det nämligen många pensionärer som in-
te har gjort. 

en vän som nyligen semestrat i Spanienbe-
rättade om den långa stranden från Playa les 
Ingles till Faro de Maspalomas där påkläd-
da och nudister rör sig om varandra i en sa-
lig blandning. 

De flesta påklädda är unga, de flesta nu-
dister är mellan femtio och åttio och det 
slog mig att det ligger något symboliskt i 
detta: idag är det faktiskt just den äldre ge-
nerationen som representerar en program-
matisk ungdomlighet och frigjordhet. 

Vad än marknadsförarna besvärjande 
försöker intala sig och oss är frågan om inte 
yngre generationer snarast uppfattar ung-
domligheten och frigjordheten som pin-

sam. 
Ett tecken i tiden är ett uttalande avfram-

tidsforskaren Henrik Mattsson i Aftonbladet 
för något år sen: 

”Det är ett stort problem när en hel gene-
ration inte vill bli vuxen. Vad häftigt det vore 
om 40-talisterna skulle kunna göra som på 
1960-talet när de revolterade, fast tvärtom. 
De kunde revoltera genom att bli gamla, det 
vore urballt om de köpte hatt och käpp. De 
som nu går i pension köper motorcykel och 
har hårpiska i stället för att acceptera att de 
är gubbe och snart ska dö.” 

Det är inte utan att jag kan sympatisera 
med honom. Fast inte med hans könsper-
spektiv. Det är trots allt inte alla fyrtiotalis-
ter som är - eller blir - ”gubbe”. £ 
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Theodore 
Dalrympleär 
läkare, debat-
tör och förfat-

tare, vars se-
nastebok, Se-
cond Opinion: 
A Doctor’s No-
tes from the In-
ner City, kom ut 
hösten 2009. 
Kolumnist på 

bland annat 

Spectator och 

New Criterion. 

Översättning: 
Jim Jakobsson 

Browns grova 
inkompetens 

T
ngen tycker om att medge att han begått ett misstag (jag un-
dantar inte mig själv från detta elementära faktum om män-
niskans psykologi), men det går lite för långt att låtsas va-
ra den som räddar sitt land från konsekvenserna av de för-
skräckliga misstag man själv har begått. Detta är precis den 
hållning som intas av Gordon Brown, den brittiske premiär-

ministern. Efter att ha förestått och orsakat en ekonomisk katastrof 
vars dimensioner ännu idag är oöverskådliga, är han dumdristig, ja 
skamlös nog att framställa sig som den ende som kan vägleda oss 
genom de kommande stormiga dagarna. Han påminner mig om en 
våldtäktsman jag en gång träffade i fängelset som menade sigvara 
sitt offers frälsare, eftersom han kunde ha dödat henne men avstod. 

Brown har nyligen tagit sig för att hudflänga bankirer för deras gi-
righet och inkompetens. Men då glömmer han faktiskt att de värsta 
av dem - till exempel chefen för Royal Bank of Scotland, som avgick 
efter den största insolvensen i Storbritanniens ekonomiska historia 
var hans närmaste allierade och vänner i bankvärlden. Bara i en värld 
där gårdagen verkar ligga flera epoker tillbaka kunde Brown ha kom-
mit undan med ett så fräckt hyckleri. Det är ingalunda första gång-
en han varit så oförskämt oärlig. När Blair trädde tillbaka efter tio år 
och Brown tog över efter honom, sade han att han skulle återupprät-
ta förtroendet för regeringen - Blair betraktades vid det här laget av 
nästan alla som en psykopatisk lögnare. Vad Brown glömde att näm-
na var att han varit närmast under Blair genom alla dessa tio år. Han 
var med andra ord problemet, inte lösningen. 

brown har uppträtt med grov inkompetens alltsedan han kom in 
i regeringen. Som Storbritanniens finansminister sålde han landets 
guldreserver till det lägsta guldpriset på tjugo år - omkring en fjärde-
del av dagens pris. Som om det inte vore illa nog ordnade han försälj-
ningen på ett sådant sätt att priset pressades ner ännu lägre än det re-
dan var. Denna händelse i sig borde ha garanterat att han aldrig an-
ställdes på högre nivå än som gatsopare, och då bara under tillsyn. 

I jämförelse med hans övriga misstag var detta emellertid ett mind-
re felsteg, en ren bagatell. Hela hans ekonomiska politik gick ut på att 
öka de offentliga utgifterna - i egenskap av socialist menar han näm-
ligen att offentliga utgifter är något moraliskt gott i sig självt, oav-
sett resultatet - samtidigt som han, med hänsyn till välj arna, försökte 
övertyga den enskilde medborgaren om att han inte utarmades av al-
la dessa offentliga utgifter. 

Han gjorde dettagenom att uppmuntra en orgie avlån,både offent-
liga och privata (med olika medel har han lyckats hålla många stats-
obligationer utanför den nationella bokföringen). Och när hela pyra-
midspelet kollapsade, som det oundvikligen gjorde, föreslog han föl-
jande lösning: ett pyramidspel i än större skala. 

I detta agerade han förstås bara som en västerländsk politiker av 
mer eller mindre gängse snitt. Deflesta västerländska staterhar länge 
varit pyramidspel i en skala som vida överträffar vad som uppnåddes 
av Bernard Madoff, som nu avtjänar 150 år i ett fängelse i New York. 
En annan viktig skillnad mellan Madoffs upplägg och de västerländ-
ska regeringarnas är att de senare har makten att framtvinga bidrag, 
medan Madoffvar tvungen att be om dem. Huruvida detta gör de väs-
terländska regeringarna moraliskt överlägsna Madoff överlämnar j ag 
åt professionella etiker att avgöra. 

Om jag vore i tjugoårsåldern skulle jag avsky och förakta männi-
skorna i min nuvarande generation för deras hänsynslöshet, lättsin-
ne och oärlighet. Det är sannerligen tur för Brown att det inte finns 
någon rättvisa här i världen. & 

I korthet 
Utblick 
& På 200-årsdagen av sin födelse hedrades 
Edgar Allan Poe med ytterligare en begrav- 

tShe jjotis Sftmrs 

Arts Beot 
The Culture at Largc 

ning. En kista transporterad med häst tog sig 
till Westminster Hall i Baltimore (Poes födel-
sestad) där över 700 väntade, flera tidstypiskt 
kostymerade medan andra bar t-shirts med 
budskapet "Evermore!”. Bloggen Art Beat i 
New York Times konstaterar att uppståndel-
sen alltså var betydligt större än 1849. Då dök 
cirka 10 personer upp. 

& Den norske fotbollsspelaren Petter Furus-
het, som varit utlånad till Assyriska, bloggar i 

tflftmpofljiTnQ Blogg 

Aftenposten om läktarbråk i svensk fotboll: 
Furuseth berättar om att han sett föräldrar 
med ”gråtande barn nästan i panik springa 
från sina platser på läktaren och troligtvis 
även från fotbollen för all framtid”. Furuseth 
frågar sig hur det står till i norsk fotboll. Själv 
har han ingen aning, men konstaterar: 
”Det vore intressant om en tidning tog sig för 
att granska supporterkulturen i norsk fotboll. 
Är den bra, eller finns där svarta hål?” 

Nils-Erik Forsgård bloggar i i Huvudstads-
bladet att svensken inte längre är ensam. 

HBL 
”Han, eller för den delen också hon, är numera 
själv. Själv som i att Vara själv? Själv som 
i att 'stå själv’. Och själv som i, ja, just det 
'aldrig vara själv? Jag tror mig förstå något av 
mekanismen bakom den nya användningen 
av ordet själv. Bondesamhällets och de stora 
familjernas tid är förbi. Det goda samhället 
har splittrats och de organiska enheterna har 
brutits. Då är det inte längre fint att vara en-
sam. Då skall man vara 'själv? för är man själv 
har man valt sin egen ensamhet och inte fått 
den tvingad ner i halsen på sig i någon sunkig 
förortsetta.” 

Fem år efter sin död står inte Jacques Der-
rida längre så högt i kurs, noterar Simon Reid- 

NewStatesman 

! 
Henry i New Statesman-bloggen Living On. 
Men Derridas textanalyser där lager på lager 
av motsägelser lyfts fram hade behövts för att 
förstå krigen i Irak och Afghanistan. Dessa 
"manikeiska galenskaper” visar att Derrida 
hade rätt: "att det är genom ord och texter som 
händelser och handlingar blir verklighet”. 
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Densisteisittsla 
Kolumnisternas kolumnist, William Safire, är 
död. Under 32 år skrev han två gånger i veck-
an sin, så ofta politiskt giftiga, kolumn i New 
York Times. Det blev över 3 000 på tidningens 
op-ed-sida. Han var älskad av det konserva-
tiva Amerika och lika illa sedd av det liberala 
etablissemanget. Men alla läste honom, därför 
att ingen kunde vara utan William Sahre. 

Han har kallats för en färggrann eld på ett 
grått museum och som sådan skrev han en 
gång att Hillary Clinton var ”född lögnare”. 
Då lovade självaste presidenten Clinton att 
leverera en fet smäll på Sahres näsa. Men själv 
njöt han bara av uppmärksamheten. 

Som husgud för USA:s libertarianer 
definierade han begreppet helt kort som 
individuell frihet parad med minimal regering. 
Han kritiserade landets Patriot Act, stödde 
Irakkriget och avslöjade åtskilligt kring FN:s 
miljardsvindel med matprogrammet till Irak. 
Sahre vittnade också inför senaten till förmån 
för att domstolar inte ska kunna tvinga journa-
lister att avslöja källor eller annan information. 

1960 arbetade han i Richard Nixons miss-
lyckade valkampanj mot John F Kennedy, 
men återkom 1968 som Nixons talskrivare 
och skrev flammande tal som retade gallfeber 
på den växande antikrigs-opinionen. När 
Nixon till slut hck gå 1974, hade Sahre redan 
gått till New York Times, och hans kollegor på 
tidningen tyckte då att det var som att släppa 
lös en hök bland duvor. 

Men han skaffade sig snart en respekterad 
ställning som analytisk och självständig kri-
tiker. Och ingen ledande hgur på Capitol Hill 

William Safire. 

undgick att nagelfaras ända ned till byxfål-
lens politiska ludd. I januari 2005 skrev han 
sin sista kolumn i tidningen. Den hade den 
ironiska rubriken ”Never Retire”, där kallade 
han sig för högerns smädande skandalskri-
vare. Men ända fram till sin död fortsatte han 
med sin hyllade språkkrönika i tidningens 
söndagsmagasin. 

När William Sahre är borta hnns det ingen 
annan av hans klass kvar i Amerika. Ingen 
med en så språklig elegans. Ingen med sådan 
intellektuell höjd på politisk elakhet och ingen 
med en så omfattande läsekrets. I vår tid är 
det måhända en anakronism. 

Men här hemma hnns det en och annan 
kolumnist som noga borde läsa Sahre för att 
lära sig något om den yrkesrollens hantverk. 

Anders Carlgren 

EKONOMIFORSKNING BEHÖVER BREDD 
I Axess nummer 8 föll tyvärr en del resone-
mang bort i Lars Calmfors artikel (”Ekonomer 
bör bredda sin utbildning”). Här kompletterar 
han sin text: 

Nationalekonomin har kritiserats för 
”matematisering” och ”teoretiserande utan 
grund”. Det ligger något i kritiken men det är 
en missuppfattning att utvecklingen entydigt 
går i matematisk och teoretisk riktning. De 
senaste tjugo åren har i stället präglats av en 
stark utveckling av statistiska metoder och allt 
större krav på empirisk hypotesprövning. 

Det största problemet är den ökande spe-
cialiseringen. Nationalekonomin som helhet 
sysslar visserligen inte med färre frågor. 
Tvärtom har ämnet vidgats och studerar nu-
mera även problemställningar som förr bara 
behandlades av t ex statsvetare, psykologer 
och medicinare. 

Men denna vidgning har sällan inneburit 
någon breddning av analysen av de tradi¬ 

tionella nationalekonomiska frågorna. I de 
vedertagna konjunkturmodellerna har alltför 
mycket fokus varit på rationellt agerande indi-
vider utan plats för irrationella tillgångspris-
bubblor och hnanskriser. Det beror i hög grad 
på att ekonomisk-historiska lärdomar inte 
ansetts passa in i modellerna och på bristande 
doktrinhistoriska perspektiv. 

Enskilda ekonomer har också blivit mer 
specialiserade på snävare frågor. Fördelen är 
att de kan borra djupare i de frågorna, nackde-
len att det breda samtalet om större frågeställ-
ningar tenderar att försvinna. 

Dessa problem diskuteras i hög grad inom 
professionen. Särskilt bland forskarstuderan-
de verkar det hnnas en oro för att ”teknifie-
ringen” kan leda bort från de grundläggande 
samhällsfrågorna. Kanske borde helt enkelt 
forskarutbildningen i nationalekonomi för-
längas, så att det ges plats för både djup och 
mer bredd. Lars Calmfors 

Eftervalsdebatten 
om SD har redan 
tagit fart 
Sverigedemokraterna anpassar sig undan för 
undan till andra partiers politik. Strategin syf-
tar till att normalisera dem, och därmed även 
göra deras främlingsfientlighet och xenofobi 
normal. 

Strategin ser ut att lyckas och detta sorg-
liga faktum tror jag är själva resonansbotten 
i debatten som nu förs från vänster till höger 
om SD. De flesta verkar redan vara övertygade 
om att partiet kommer in i riksdagen. 

Ett särskilt svåruthärdligt faktum är därför 
insikten att nästan all publicitet om Sveri-
gedemokraterna gynnar dem. Det är för sent 
att sätta sin lit till åsiktsbildningen. Sympati-
sörerna, reella som potentiella, är nu så många 
att de mest förintande avslöjanden istället för 
att försvaga stärker SD:s självpåtagna roll som 
folkets sanna och enda röst. 

Naturligtvis är det rätt att ända fram till val-
dagen upplysa om detta partis egentliga driv-
kraft. Men min gnagande känsla är att dagens 
debatt om SD egentligen är en eftervalsdebatt 
där det letas ansvariga för ett redan fullbordat 
faktum. Mats Wiklund 

gilla dig. Du är skotte, vi 
har ingenting gemensamt 
och du är ekonom. Men på 
något sätt, Gordon, älskar 
jag dig... fast inte sexuellt!’ 

Gordon Browns nära 
medarbetare Tom Fletcher 

hörde en tacksam Nicolas 
Sarkozy lovorda den brittiske 

premiärministern för hans 
insatser när den ekonomiska 

krisen var som värst. 
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Av Aron 
Aspenström 

Aron Aspenström 
Aron Aspenström är 
arkitekt 5AR/MSA och 
arbetar på Nyréns 

arkitektkontor. 
Han har tidigare 
skrivit om arkitektur 

i Under strecket i 

Svenska Dagbladet. 

Industrin som 
blev katedral 
Fabriksarkitekturen på 30-talet speglade en modernism som negli-
gerade det förflutna. Miljöer som en gång var platser för hårt arbete 
kopplas idag samman med konsumtion och trivsel för en ny medel-
klass. Ett exempel är paret som gifte sig bland Zollvereins koksugnar. 

I 
våras blev en av de mest säregna indu-
striella lämningar som världen skådat 
tillgänglig för allmänheten. Det nu över-
givna gruvsamhället på den konstgjorda 
japanska ön Gunkanjima, ett par mil ut-
anför Nagasakis hamn, fick då till slut en 
angöringsplats tillräckligt säker för att ta 
emot turistbåtar. 

Kolgruvorna på den 480 meter långa och 150 
meter breda ön stängdes slutgiltigt år 1974, och 
som mest bodde här runt 5 300 människor, vilket 
sägs vara den högsta befolkningstätheten som nå-
gonsin uppmätts i världen. För att kunna hysa så 
många boende på en så liten yta bebyggdes varje 
kvadratmeter på det som ursprungligen bara var 
ett litet rev. Bland annat uppfördes här landets 
första stora byggnad av armerad betong, och sto-
ra murar restes som skydd mot tyfonernas vågor. 
På avstånd kom den superkompakta bostads- och 
industribebyggelsen att likna ett krigsfartyg. Öns 
mer internationella benämning är också Battle-
ship Island. 

Kol upptäcktes här första gången år 1810, gruv-
drift startade vid sekelskiftet och i takt med att 
produktionen ökade byggdes ön till, växte i snabb 
takt och arbetare med familjer - varav många var 
tvångsrekryterade från andra delar av Asien kun-
de snart leva ett hyfsat normalt livmed skolor, buti-
ker, restauranger, badhus och sjukhus. När gruvor-
na stängdes tvingades invånarna flytta och Gun-
kanjima lämnades öde. Det vädermässigt utsatta 
läget ute i oceanen har sedan gjort att de storska-
liga byggnationerna snabbt förfallit, och på grund 
av rasrisken har ön varit förbjuden för besökare vil-
ket förvandlat den till en spöklik, tyst och ointag-
lig siluett. 

Försök görs nu att få med Gunkanjima på världs-
arvslistan. Man menar att ön har ett historiskt vär-
de eftersom den tydligare än kanske någon an-
nan plats - skildrar den intensiva period då Japans 
industri genomgick en explosionsartat snabb mo-
dernisering. Samtidigt vittnar platsen om hur 
abrupt allting därefter förändrades under 60-ta-
let när etableringen av petroleum som energikälla 
fick kolgruvor att stänga över hela landet. 

I fotografier från den övergivna staden fram-
träder spåren från den snabba förändringen, från 
den korta period av mänsklig närvaro då allt bygg-
des upp och sedan övergavs, i en suggestiv kon-
trast mot förfallets tysta, nötande klocka. Bilder-
na har en tidsmässig spänning mellan plötsliga och 
långsamma skeenden, mellan nutid och dåtid, och 
mellan industriruinernas både beständiga och för-
gängliga karaktär. Och den ruderata växtligheten, 
som sakta tagit över, ger ytterligare resonans åt in-
trycket att den mänskliga aktiviteten bara var en 
tillfällig parentes. 

Öns miljöer med byggnationer som trots sin 
storlek och robusta konstruktion dukat under för 
vädrets slitage - inger ett slags bävan inför natur-
krafternas väldighet. En känsla som inte är helt olik 
1800-talsromantikens fascination för den subli-
ma, skrämmande skönheten i vild natur; i motiv 
med dramatiska vattenfall, mörka molnformatio-
ner, skeppsbrott och ruiner. 

M
en fotografier från Gunkanjimas ruin-
landskap berättar också om en annan 
orubblig kraft: om den närmast evolu-

tionära process, som avnationalekonomen Joseph 
Schumpeter är beskriven som en kreativ förstörel-
se, där innovationer och rationaliseringar alltsedan 
industrialiseringens begynnelse kontinuerligt och 
obönhörligt slår ut tidigare, sämre anpassade pro-
duktionsformer och strukturer. Förstörelsen, en-
ligt detta sätt att se, tycks alltså vara intimt sam-
mankopplad med ett kapitalistiskt system. 

Detta tema går även igen i ekonomihistorikern 
Jan Jörnmarks fotoböcker Övergivnaplatser (2007) 
och Övergivnaplatser 2 (2008), som visar just över-
givna fabriker, hotell, bostäder, dansbanor och res-
tauranger från en svunnen industriepok. De skild-
rar den många gånger abrupta övergången till en 
postindustriell ekonomi som förändrat många 
svenska bruksorter och miljöer i grunden, plat-
ser som ”förlorat i omvandlingsrouletten” under 
malm- och stålkrisen på 70- och 80-talet. 

Gunkanjima skulle göra sig utomordentligt bra 
i Jörnmarks böcker. Ett mer extremt exempel på 
den skapande förstörelsens konsekvenser torde > 
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vara svårt att finna. Samtidigt står alltså den spök-
lika ön nu i begrepp att få en ny status som turist-
attraktion, och som sådan kunna bli en viktig del 
i regionens profilering gentemot omvärlden. Om 
platsen dessutom upphöjs till att bli världsarv kan 
förlusten i omvandlingsrouletten plötsligt visa sig 
ha blivit till en vinst. 

En sådan utveckling skulle i så fall gå helt i lin-
je med den trend som skärskådas i etnologen Ro¬ 

När kommer turisterna till det här övergivna 
kvarteret i Laxå? 

bert Willims avhandling Industrial Cool - om post-
industriella fabriker (2008). Här beskrivs hur av-
vecklingen av industrisamhället går hand i hand 
med en framväxande estetisering och historice-
ring av nedlagda fabriksmiljöer; hur slitna tegelfa-
sader och rostiga maskinhallar över hela västvärl-
den omvandlas till allt från trendiga butiker, mu-
seer, bostäder och arbetslokaler, till rekreations-
områden och utflyktsmål. Ty i en tid när städer 
och platser sätts på kartan med varumärkestänk, 
kan avlagda fabriker och gruvor spela en betydel-
sefull roll som historiska minnesmärken med sym-
boliskt och pedagogiskt värde, men också som ex-
otiska kulisser till nytt företagande i en postindu-
striell ekonomi där konsumtion, rekreation och 
upplevelser står i förgrunden. Den nostalgiska au-
ra som finns kring äldre industrimiljöer används 
för att ge en känsla av autenticitet åt de nyinflytta-
de verksamheterna vilka dock inte har mycket att 
göra med det oglamorösa industriarbete som ur-
sprungligen präglade platsen. De tunga och grova 
materialen ska här ge associationer till något be-
ständigt och slitstarkt. 

Boken tar upp ett av de kanske mest typiska ex-
emplen påen sådan omstrukturering: i Ruhrområ-
det, strax utanför Essen, ligger kolgruvan och koks-
verket Zeche Zollverein, som 2001 utnämndes till 
världskulturarv. När anläggningen stängdes 1986 
efterlämnades en kolossal infrastruktur som sedan 
fyllts med nya funktioner. Här trängs nu designbu-
tiker, ateljéer, caféer och gallerier med lokaler för 
filmvisning, konserter och mässor. 

Det är en betydelseförskjutning som är sympto-
matisk för många av Ruhrdistriktets industriläm-
ningar, och som innebär att byggnadernas symbo-
liska och skulpturala kvaliteter med tiden blivit 
viktigare än de funktionella. Till exempel berät-
tas om ett bröllop som ägt rum bland Zollvereins 

koksugnar. Att en så speciell händelse, som i väst-
världen ofta sker antingen i pampiga byggnader el-
ler ute i pittoreska landskap, utspelas här handlar 
inte bara om att fabriksmiljöerna ger en spännan-
de inramning. 

Det torde även handla om att platsen - från att 
ha varit en skamfläck i landskapet som påminner 
om nedläggning och avfolkning alltmer blivit nå-
got som traktens invånare kan vara stolta över. För 
precis som den nybyggda industriarkitekturen ur-
sprungligen stod för hoppfullhet och positivism, 
uttrycker byggnaderna nu återigen tilltro till fram-
tiden. Skillnaden är emellertid att medan fabriks-
arkitekturen på 30-talet speglade en modernism 
som negligerade det förflutna, representerar de 
återuppståndna fabrikerna nu en framtidsopti-
mism baserad på resterna av tidigare industriel-
la bedrifter. 

När Zollverein upphöjdes till världsarv, skedde 
det emellertid inte utan svårighet. Snarare upp-
stod en ganska typisk motsättning mellan Unes-
cos strävan efter historisk autenticitet och den hel-
hetsplan som togs fram för hur de nya verksamhe-
terna bättre skulle inkorporeras. Frågan ställdes 
nu på sin spets om de gamla fabrikerna förvaltas 
bäst som pedagogiska redskap i berättelsen om 
platsens historia eller som scenografier till en ny 
upplevelseindustri. Vad som är autentiskt i olika 
sammanhang visade sig dessutom inte vara helt 
lätt att avgöra. Och hur bevarar man förfall utan 
att det blir konstlat? Willim lanserar här begrep-
pet patina management som beskriver balansgång-
en mellan medveten nednötning och fritt förfall. 
Han skriver att: ”Det är en kamp mot förgänglig-
heten, som samtidigt inte ska bli alltför uppenbar. 
Kontrollerad patina ska skapa en känsla av auten-
ticitet och åldrande, men det ålderstigna får ald-
rig förfalla helt.” 

A
tt det som en gång var platser för hårt och 
slitsamt arbete nu kopplas samman med 
konsumtion och trivsel för en ny medel-

klass innebär inte bara en förskjutning av klass-
perspektivet. Det förutsätter också en distanse-
ring till den äldre tillverkningsindustrin och dess 
negativa aspekter. I det säregna fenomen som Wil-
lim kallar för iscensattafabnker blir detta ännu tyd-
ligare. Som exempelvis i Volkswagens transparen-
tabilfabrik i Dresden, Die Gläserne Manufaktur, en 
nybyggd anläggning där fordonstillverkningen är 
arrangerad likt ett skådespel för besökande turis-
ter och kunder. Här hanteras endast den tysta och 
prydligt tillrättalagda slutfasen av produktionen, 
och bakom glasväggar kan man beskåda hur perso-
nal i vita rockar fogar samman de färdiga kompo-
nenterna med klinisk precision. Precis som i Zoll-
verein vill man här slå mynt av associationer till det 
industriella. Men det skall vara rätt associationer. 
Ty den många gånger tunga, högljudda och smut-
siga framställningen av de separata bildelarna är 
förskjuten till annan ort eftersom den inte passar 
in i den bild företaget vill förmedla, i de upplevel-
ser som produceras. Och trots att den transparen-
ta fabriken bär drag av nostalgi för modernismen, 
vill man, som Willim påpekar, genom användning-
en av ordet manufaktur förstärka associationerna 

w Att Turning 
Torso tagit över 
den nu bortskep-
pade Kockums-
kranens roll som 
stadens ikoniska 
landmärke, 
samtidigt som 
kranens siluett 
numera är ett 
populärt tryck 
på t-shirts, un-
derstryker hur 
det pågående 
epokskiftet sker i 
loopar och över-
lappningar. 
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Det övergivna gruvsamhället på den konstgjorda japanska ön Gunkanjima, ett par mil utanför Nagasakis hamn, tar numera emot 
turistbåtar. foto: michael s.yamashita/corbis 

Precis som den 
nybyggda indu-
striarkitekturen 
ursprungligen 
stod för hopp-
fullhet och posi-
tiv ism, uttrycker 
byggnaderna nu 
återigen tilltro 
till framtiden. 

till traditionellt hantverkskunnande snarare än till 
det tidiga 1900-talets löpande band-princip. 

I linje med begreppet patina management hand-
lar det alltså om att skapa associationer till vissa ut-
valda aspekter av industrin och dess historia. Men 
oavsett om det gäller kulturarvs- eller upplevelse-
produktion har förändringen av industrins bety-
delse i vårt samhälle globala förgreningar. Detta 
eftersom den skitigare och mer resultatinriktade 
delen av tillverkningen - som inte platsar inom in-
dustrinostalgin men likväl är en förutsättning för 
västvärldens masskonsumtion - alltmer har flyt-
tat till andra delar av världen. Att så har skett kan 
te sig oroande, eftersom det innebär att ursprunget 
till många av vardagsföremålen vi omger oss med 
höljts i dunkel. Vad finns det egentligen för kemi-
kalier i våra kläder, i vår mat eller i våra barns lek-
saker? 

I Malmö inträffade för några år sedan ett haveri i 
en anläggning som tillverkar finfördelat kol. Svarta 
partiklar blåste in över staden och smutsade folks 
hem. Willim tar upp denna händelse som exem-
pel på hur fabrikernas kraftfulla men idag osyn-
liggjorda processer bryter igenom och blir synli-
ga i vår vardag. På hur den mörka delen av tillverk-
ningen göms undan, inte bara genom att flyttas till 
avlägsna platser, utan också genom att kapslas in 

och medvetet placeras utanför den kontemporä-
ra stadsbilden. Fram till olyckan kände få till fabri-
kens verksamhet, och utsläppet blev en påminnel-
se om vad som en gång var normalt i mängder av eu-
ropeiska industriregioner. 

D
et postindustriella Malmö är för övrigt en 
stad där bilden av det industriella använts 
på många skiftande sätt. I stadsbyggnads-

kontorets visioner över regionens framtid korsas 
inslag från den gamla varvs- och tillverkningsin-
dustrin antingen med bilder av nya kreativa bran-
scher inom IT, kunskaps- och upplevelseekonomi 
(Västra hamnen) eller med bilden av bohemisk, tät 
och blandad småstad (Norra Sorgenfri). Att Tur-
ning Torso tagit över den nu bortskeppade Kock-
umskranens roll som stadens ikoniska landmärke, 
samtidigt som kranens siluett numera är ett popu-
lärt tryck på t-shirts, understryker ytterligare hur 
det pågående epokskiftet sker i loopar och över-
lappningar. På sin väg mot Gunkanjima kan indu-
striromantikern nu emellertid mellanlanda i den 
sydkoreanska hamnstaden Ulsan för att se Kock-
ums stolthet i sitt nya sammanhang, fast nu under 
namnet ”Tears of Malmoe”, eftersom det sägs att 
malmöborna grät när deras kran bogserades bort 
till andra sidan jorden... 

Axess nr 82009/ 21 



AvJohan 
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Johan Tralau är do-
cent i statsvetenskap 

vid Uppsalauniversi-
tet. Hans senaste bok 
är Människoskymning. 
Främlingskap, frihet, 
och Hegels problem 
hos Karl Marx och 
Ernst Junger. 

De andras liv 
Akademiker har under de senaste decennierna febrilt letat efter 
osynliggjorda grupper, efter ”den Andre”. Frågan är dock om de inte 
letat på fel ställe. 

F
ör några årtionden sedan börja-
de den akademiska kulturen läm-
na det gamla Europa med dess 
bibliotek och tempel och tänka-
re och vetenskaper för att istäl-
let börja leta efter ”den andre”. 
Man sade att det fanns personer 
som var ”de andra” och som ha-

de frånkänts sin ställning som människor. Vilka de 
”andra” var skiftade - ibland kvinnor, ibland icke-
européer, ibland homosexuella, ibland handikap-
pade, ibland äldre, ibland personer med excentris-
ka könsidentiteter, ibland psykiskt sjuka. 

Det måste sägas att det i flera fall visade sig 
fruktbart att undersöka föreställningar om perso-
ner som de ”andra”, och det ledde då till större för-
ståelse för sådant som psykiskt sjukas villkor. Se-
dan dess har den där berusande möjligheten att på 
det sättet få en helt ny bild av världen mest blivit 
platt och förutsägbar, ett akademiskt varumärke. 
Namnen och referenserna skiftar; på senare år har 
den italienske mystagogenGiorgioAgamben blivit 
särskilt populär. Men hur kan den ”andre” sägas va-
ra osynliggjord när en hel forskningsindustri och 
dess hangarounds på kultursidorna talar om den-
ne andre hela tiden? 

Det är mycket lättare att tala om de andra, allt-
så om dem som ingen bryr sig om, när det hand-
lar om andra samhällen än vårt eget. Man talade 
inte om slavars lidande under antiken, när de var 
en förutsättning för välstånd. Man talade inte om 
djurs lidande under sextonhundratalet, när veten-
skapen gick framåt genom att vetenskapsmännen 
skarupp levande djur utan bedövning. Slavarna var 
inte så intressanta. Djuren kunde inte lida. Det var, 
kort och gott, inte någonting som man skulle dis-
kutera om man höll sig till god ton. 

Den som verkligen vill leta efter vår tids ”andra” 
måste söka efter dem som faktiskt sägs vara något 
annat än människor, och dåjust där det finns störst 
förhoppningar om att vissa människor skall kunna 
användas för att förbättra andras liv. Så låt oss göra 
som alla andra och leta efter de ”andra”, men låt oss 
börja letandet i något som inte diskuteras så ofta. 

N
ågra av vår tids sekter har återerövrat 
drömmen om evigt liv. En av dem fick för 
några år sedan global uppmärksamhet när 

den hävdade sig ha klonat en människa. Den upp-
märksamheten är viktig. De här sekterna är inte ba-
ra en samling ufoälskare i marginalen. Skälet till att 
de fick så mycket uppmärksamhet med sin påståd-
da klonade människa var kanske att vår samtids-
kultur har blivit känslig för utopiska drömmar om 

evigt liv. Det ligger i luften. Odödlighetsfantaster-
na talar till oss alla, till allas hemliga förhoppning-
ar om att undslippa sjukdom och död. Det är där-
för de är viktiga att uppmärksamma. 

Människan kommer att befria sig från döden. 
Det hävdar den tekniktroende, globala och sam-
tidigt kolossalt kaliforniska ”transhumanistiska” 
rörelsen. Människan kommer inte ens behöva va-
ra människa. Tekniken kommer att besegra var-
je naturlig livsgräns. I framtiden kommer man att 
kunna ladda ned sitt medvetande i en dator, och 
det kommer att göra oss helt oberoende av krop-
pen: oberoende av att ha enkropp. Men ocksåkrop-
pen själv kommer att vara annorlunda, alltmer 
oändlig. 

Det finns enligt den transhumanistiska läran 
inga skäl att acceptera begränsningar i livet, för ve-
tenskapen kommer att övervinna problemet med 
att cellerna i människokroppen oundvikligen för-
störs: ”vi utmanar oundvikligheten i åldrandet och 
döden”, heter det i ett manifest. För odödlighets-
kandidaterna finns redan nu en tillflykt undan dö-
den - en ort mellan medvetet liv och död, där trans-
humanisten tänks invänta den medicinska utveck-
lingen. Där, på den mellanstationen, ligger redan 
en av rörelsens profeter, en man som under sin 
livstid inte fick uppleva hur människan och hen-
nes död övervanns. Förkunnaren hette egentligen 
något annat, men han kallade sig, som i någon Sci-
ence fiction-film från sjuttiotalet, ”FM-2030”. På 
internet kan man hitta fotot av en viril man. Den-
ne framtidsälskare blev för gammal: han närma-
de sig döden. ”FM-2030”, det oändliga livets pro-
fet, lades år 2000 i ”kryostas”: han ligger nu infru-
sen på Alcor Life Extension Foundation i Phoenix, 
Arizona. Han - eller hans lik, beroende på hur man 
ser det - väntar på den dag då tekniken kommer att 
kunna återuppväcka honom. Det sköter framtiden, 
bara man inte är rädd för den. 

Rädda är transhumanisterna inte, inte för ut-
vecklingen. Bara en sak är djupt oroande: ”det li-
dande de transhumana erfar kommer från de be-
gränsningar en kort livstid ger”. Och kanske kan 
man bakom uppmaningarna om att inte vara rädd 
ana en avgrundsartad skräck inför den egna dö-
den. 

F
örhoppningen om att kunna övervinna 
kroppens ändlighet finns också i den för 
några år sedan världsberömda raéliansek-

ten. Dess profet ”Rael”, som från början hette nå-
got annat, utlovar evigt liv genom kloning. Tanken 
knyts till en skapelsemyt; människorna skapades i 
tidens början av utomjordingar som har meddelat 
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Night ofthe Living Dead. En variant av utopin om evigt liv. FOTO:EVERETT/IBL 

Så ser vi början 
på en bioteknisk 
utopi som lovar 
människan evigt 
liv och total 
hälsa redan här 
och nu, i den här 
världen. 

Rael att de en dag kommer återkomma. Under ti-
den måste människan lära sig sina skapares hant-
verk: genmanipulationen. Hos de utomjordiska 
finns utvalda odödliga som reproduceras när den 
egna kroppen dör. De skapas alltså på nytt, med 
samma medvetande och minnen. Det sker genom 
att man klonar en kroppscell och skapar en kopia 
av den döende, en kopia som ”föds” vuxen. Man 
behöver bara gå ur sin gamla kropp och in i en ny. 
Men alla kan inte få evigt liv, för då skulle man till 
slut bli för många, även på planeten i en galax långt, 
långt borta. Odödligheten underkastas därför ett 
politiskt beslut: ”bara genierna”, heter det i boken 
Le message donnéparles extr a-teir estr es, ”har rätt till 
denna evighet”. I ett reklamblad heter det dock att 
alla skall få evigt liv: ”mänsklig kloning skall ge oss 
alla evigt liv här och nu”. 

Så ser vi början på enbioteknisk utopi som lovar 
människan evigt liv och total hälsa redan här och 
nu, i den här världen. 

Allt det där är förstås tämligen fantasirikt. Och 
det är ingen slump att den medicinska utveckling-
en blir föremål för sådana förhoppningar - för möj 
ligheterna att förlänga livet gör vissa frågor aktuel-
la som inte har uppmärksammats tidigare. Filoso¬ 

fen Hans Jonas skriver i DasPrinzip Verantwortung 
att odödligheten genom medicinsk teknik verkli-
gen skulle kunna bli ett allvarligt etiskt problem, 
och att det skulle vara en ”förbannelse” att inte 
kunna dö. Den förbannelsen har nu på sätt och vis 
redan blivit verklighet, för möjligheten att förlänga 
livet hör ihop med alla vår tids försök att rättfärdi-
ga dödandet av äldre sjuklingar. Livet blir inte bara 
outhärdligt för den gamle: den gamles liv upplevs 
också som outhärdligt för de yngre och för sam-
hällsekonomin. ”Skulle det”, frågar den tyske filo-
sofen Robert Spaemann klarsynt, ”vara en ren till-
fällighet att det offentliga kravet på att tabut mot 
eutanasi skall avskaffas (...) framförs i ett skede 
när samhällets anomala åldersstruktur, medici-
nens utveckling, vårdkrisen och de växande vård-
kostnaderna skapar ett problemtryck, för vilket en 
förföriskt enkel lösning avtecknar sig?” Samhället 
skapar sig alltså etiska rättfärdiganden för dödan-
de av ”belastningar” - och därför är odödlighets-
utopin beroende av dödande. Hyllandet av livsför-
längningen blir bara möjligt genom att man dödar 
de människor vilkas liv av någon anledning upplevs 
som outhärdligt av dem själva eller andra. 

Men den nya odödlighetsutopin lever även i ett » 
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annat hänseende av död och dödande. Det biotek-
niska framtidsrikets förkunnare hänvisar till ”te-
rapeutisk” kloning som skall skapa reservdelar åt 
människor, som vävnad och organ. Genom att man 
för över en cellkärna in i en kroppscell och stimu-
lerar den elektriskt skapar man en klon, en likadan 
människa som den som cellkärnan kommer från. 
Men klonen dödas snart nog för att kunna bli re-
servmaterial åt en annan människa. Så hoppas man 
övervinna den ständiga förstöringen av cellerna: 
man skall plantera in andra, nya, färska, friska. 

I det tidiga människolivet finns något särskilt: 
stamceller, sådana som ännu inte har blivit någon 
speciell sorts cell utan kan bli flera olika sorter. På 
så sätt blir embryot en guldgruva för dem som vill 
leta reservdelar. Problemet är att man måste kon-
sumera, alltså förstöra det tidigaste människolivet 
för att komma åt stamcellerna: embryot blir ett ma-
terial som man förbrukar. Antingen använder man 
redanbefruktade ägg, exempelvis sådana som ”blir 
över” när man ser till att befrukta fler än man be-
höver vid provrörsbefruktning. Eller så producerar 
man embryon i syfte att förstöra dem. Så är det i fal-
let med den ”terapeutiska” kloningen. Vissa fors-
kare utlovar hälsa och ersättningsvävnad och re-
servorgan och botemedel mot parkinson och di-
abetes. Europarådets konvention om mänskliga 
rättigheter och biomedicin förbjuder visserligen 
skapande av embryon för forskningssyften. Men 
i länder som Storbritannien och Sverige har man 
beslutat att det inte spelar någon roll. 

Den sortens användning av embryon gör att 
man måste fråga sig hur man ser på det ofödda li-
vet. Det tycks ligga nära att anta att man i sådana 
fall måste anse det vara bara en sorts cellklump, ett 
material som kan användas i forskningssyften. Och 
sedan fri abort infördes diskuterar man sällan frå-
gan om livets börj an överhuvudtaget. Nu måste in-
te frågan om huruvida abort är rätt eller fel få sam-
ma svar som frågan om förstörande av embryon i 
forskningssyfte. Jurgen Habermas har exempel-
vis hävdat att stamcellsforskningens användning 
av det ofödda livet är oacceptabelt, men att abort 
bör vara tillåten då den till skillnad från forskning-
en på stamceller från embryon handlar om kvin-
nans rätt till den egna kroppen. 

Ändå måste man i både fallen ställa frågan om 
huruvida det verkligen är rätt att döda människo-
livet i dess första stadium. Vissa säger att det än-
då bara ser ut som en cellklump. Men det ger inget 
svar på frågan. För att kunna rättfärdiga dödande 
av embryon måste man kunna hitta en principiell 
skillnad, alltså ett förnuftigt argument. Immanu-
el Kant menade att etiken förbjuder användning-
en av andra människor ”bara som medel”, och att 
de måste betraktas som ”ändamål i sig sj älva”. Och 
om vi inte kan hitta den skillnaden används män-
niskor just på det sättet: människoliv förbrukas 
som ting. 

I 
abortdebatten har det ofta hävdats att det är 
den mänskliga organismens överlevnadsför-
måga som avgör om den är människa: den som 

kan överleva tack vare vård är redan en någon, inte 
ett något. Vill man som i Sverige stifta en lag som 
grundar sig i den tanken dras gränsen kanske nå¬ 

gonstans vid fostrets artonde vecka, den tidpunkt 
före vilken ett foster inte kan räddas - eller rätta-
re sagt, kunde räddas när lagen stiftades. Men det 
finns problem med det. För det första är det inte 
klart om det verkligen är rimligt att tala om ”över-
levnadsförmåga” när det handlar om vilka överlev-
nadschanser ett foster har utanför sitt eget natur-
liga sammanhang: en vuxen människa kan ju inte 
heller överleva utanför sitt, exempelvis utan luft. 
För det andra blir särskiljandet mellan männis-
ka och icke-människa godtyckligt eftersom skill-
naden blir helt beroende av teknikens utveckling: 
ett tjugoen veckor gammalt foster är i de utveckla-
de kapitalistiska samhällena redan en människa, i 
Afrika däremot långt senare. För det tredje implo-
derar hela argumentet för abort just genom denna 
tekniska utveckling, som tillåter läkare att rädda 
allt yngre foster, och i det ögonblick då man upp-
finner en konstgjord livmoder som kan härbärge-
ra det ofödda livet under hela ”graviditeten” skul-
le därför inga aborter längre kunna tillåtas. Men 
för det fjärde måste man fråga sig varför den sor-
tens överlevnadsförmåga överhuvudtaget skall va-
ra relevant i frågan om rätt och fel; det finns en djup 
och kanske inte helt behaglig ironi i förhållandet 
att embryon med det argumentet skall offras till 
förmån för andra människor - människor vilkas liv 
är i fara just på grund av att deras egen kroppskon-
stitution inte är ”överlevnadsduglig”. 

S
å ett sådant beslut att döda en mänsklig orga-
nism till förmån för en annan kan bara rätt-
färdigas om man hittar ett principiellt skäl 

som skiljer det ena från den andra. Överlevnads-
dugligheten verkar alltså inte vara ett sådant. Pro-
blemet är att det tycks gälla alla andra tänkta skil-
jelinjer också. Varför skulle fosterrörelser vara av-
görande? Eller hjärnans allra första utveckling? 
Överallt ser vi efter befruktningen bara små, grad-
vis steg, inte stora språng: ingenting som är till-
räckligt för att man skall kunna säga att före detta 
ögonblick är det ofödda livet ingen människa. En 
sak skulle kunna vara ”sj älvmedvetande”, alltså att 
man har en stark föreställning om sig sj älv och viss 
förmåga att planera inför framtiden. Och det går 
inte att komma ifrån att anden, intellektet, är nå-
gonting viktigt, någonting som spelar huvudrollen 
i vårt sätt att värdera varelser: det är den som gör 
att vi anser och inser att en människa har en stör-
re värdighet än en kråka eller en snigel. Men om 
man säger att det bara är ett sådant väl utvecklat 
självmedvetande som är av betydelse måste man 
också acceptera tanken att spädbarn och småbarn 
kan dödas på samma sätt som embryon och foster 
- där finns skillnaden att äldre barn faktiskt har 
självmedvetande. Det enda rimliga verkar vara att 
man säger att spädbarnet potentiellt har sj älvmed-
vetande, alltså att självmedvetandet på sätt och vis 
redan finns där och bara behöver följ a sin naturliga 
utveckling för att bli till, och att det är detta som av-
gör att barnet har människovärdighet. Och då gäl-
ler det också embryon och foster. 

Accepterar man tanken att alla människor har 
rätt till liv måste man därför börja undersöka och 
rättfärdiga det mänskliga livets gränser: Vilka är 
människor? 

”FM-2030”, det 
oändliga livets 
profetlades år 
2000 i ”kryo-
st as”: han ligger 
nu infrusen på 
Alcor Life Exten-
sion Foundation 
i Phoenix, Arizo-
na. Han - eller 
hans likberoen-
de på hur man 
ser det - väntar 
på den dag då 
tekniken kom-
mer att kunna 
återuppväcka 
honom. 
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» Vill man leta 
efter dem som 
frånkänns sin 
ställning som 
människoliv 
borde man börja 
någon annan-
stans - hos det 
ofödda livet. 

Tycker man att det under inga omständigheter 
finns någon sådan rätt, utan att dödande av män-
niskor är helt i sin ordning, har man förstås inga 
behov av några gränser. Men ser man på alla van-
liga föreställningar om gränser i det ofödda män-
niskolivets utveckling upptäcker man att de före-
faller godtyckliga, svaga, konstruerade, otillräck-
liga: det tycks inte finnas någon gräns som tillåter 
att det ofödda livet kan användas somen råvara för 
andra människors hälsa - inte om den gränsen in-
te skall innesluta även födda barn eller till och med 

vuxna. 
Men människor har alltid haft intresse av att 

rättfärdiga den sortens avgränsningar som uteslu-
ter vissa människor från människornas krets. His-
torien om denna avgränsningskoreografi är histo-
rien om hur det politiska och moraliska tänkandet 
har utvecklats. 

Sådana uteslutanden skedde också i början av 
den moderna tiden, när liberalismens pionjärer 
hittade på sina skapelseberättelser om samhäl-
lets urhistoria. John Locke menade på 1600-ta-
let att en mördare fick dödas i det naturtillstånd 
som föregick staten eftersom han ”har förklarat 
krig mot hela mänskligheten, och därför kan till-
intetgöras som ett lejon eller en tiger, en av des-
sa vilda bestar”. Hos Locke - kanske hos oss alla 
kan vi upptäcka en sorts psykiskt behov av att sä-
ga att vissa människor, de som måste dödas, inte är 
människor. Lejon. Tigrar. Vad som helst. Bara in-
te människor. 

I 
efterhand låter sig sådana intressen uppfattas 
tydligare. På Aristoteles tid hade slaveriet re-
dan ifrågasatts. Talaren Alkidamas hävdade att 

slaveriet var orättfärdigt och mot naturen, efter-
som det bara fanns till genom konvention, genom 
lagen (nomos). Men slaven är, invänder Aristoteles 
i Politiken, en ”levande” eller ”besjälad egendom”. 
Han tillhör helt och hållet sin ägare eftersom han 
inte kan resonera förnuftigt: därför är han också 
slav ”av naturen” (fysis). Nu var det förstås uppen-
bart att även mycket intelligenta människor kun-
de ha otur och säljas som slavar, exempelvis efter 
det att deras städer hade erövrats och medborgar-
na sålts av segrarna. Så även utifrån sina egna ut-
gångspunkter måste Aristoteles rimligen gå med 
på att vissa slavar inte borde vara slavar. Och Aris-
toteles säger inte att slavar inte är människor. Men 
att andra människor faktiskt var slavar av naturen 
var så självklart för Aristoteles att hans argument 
har märkliga luckor - som om han kände att det var 
litet dålig smak att säga emot honom och hans sam-
hälle på den punkten. 

Och det är lätt att se det ekonomiska intresset 
bakom detta sätt att utesluta vissa människor från 
ett värdigt liv som fria män. Antikens samhällen 
grundade sig på slavekonomin: den var för viktig 
för att få ifrågasättas. Aristoteles behövde, liksom 
andra fria män, tid över för att filosofera. 

Den sortens särskiljanden där man skiljer liv 
från liv har spelat stor roll historiskt. När europé-
erna upptäckte den nya världen använde man ock-
så begreppet naturligt slaveri på de nya territorier-
nas ursprungsbefolkning. Under medeltiden hade 
man sett det som en tom kategori. Men för 1500-ta- 

lets upptäckaranda var föreställningen oumbärlig: 
de som försvarade det brutala herraväldet över in-
dianerna, som spanjoren Juan Ginés de Sepulve-
da, hävdade att amerikanerna var slavar av natu-
ren. Det saknades inte avvikande röster, som mis-
sionären Bartolomé de Las Casas, som menade att 
européerna inte hade någon rätt att förslava indi-
anerna. 

Sedd på det sättet var filosofin alltid politik. Den 
har alltid givit rättfärdiganden för att vissa perso-
ner avgränsas från ”mänskligheten” och används 
som redskap för andras syften. Det gäller inte ba-
ra människor, även om kränkningar av människor 
alltid är allvarligare än kränkningar av andra djur. 
Men även djuren har man känt sig tvungen att re-
ducera till ting. Filosofen Vittorio Hösle har sagt 
att det knappt är möjligt att förstå att ett geni som 
Descartes kunde tro att djur inte känner smär-
ta, men påpekar i hur hög grad den synen hjälp-
te den moderna naturvetenskapen. Descartes lä-
ra om djuren som en sorts maskiner passade per-
fekt in i den tidigmoderna vetenskapens program: 
för att experimentera behövde man utföra vivisek-
tion, alltså skära sönder levande djur utan bedöv-
ning, och därför behövde man ett filosofiskt rätt-
färdigande som kunde avfärda djurens uppenbara 
lidande som en illusion. 

H
istorien om avgränsningochförtingligan-
de är inte förbi. För de nya förhoppningar-
na om att övervinna döden och bli odödlig 

grundar sig i en sådan distinktion, alltså ett särskil-
j ande mellan människor som är människor å ena si-
dan och människor som är ting å andra sidan. Un-
der senare årtionden har man verkligen ansträngt 
sig att hitta ”de andra”, de uteslutna, de främman-
de, de undertryckta, och mest populärt har det va-
rit att säga att vissa sexuella eller etniska minori-
teter är de mest osynliggjorda. Och märkligt nog 
har den föreställningen om ”de osynliga” blivit 
den allra mest synliga i den akademiska samtids-
kulturen. 

Men frågan är om det verkligen är offren för ”ra-
sism, sexism, homofobi och ålderism” - för att nu 
dra den vanliga listan - som är de osynliga idag. Vill 
man leta efter dem som frånkänns sin ställning 
som människoliv borde man börja någon annan-
stans - hos det ofödda livet. Intresset av den sex-
uella revolutionens resultat har dock varit alltför 
stort för att man skulle tillåta sig att tänka så: det 
tidiga människolivet måste betraktas som ett ting 
för det fall att man behöver befria sig från det. Och 
det har underlättat kampen för att använda det ti-
diga människolivet i syfte att låta de redan födda 
bli äldre och sundare. För den sortens avgränsning 
av det ofödda livet verkar det inte finnas några för-
nuftiga skäl: ingen principiell skillnad kan rättfär-
diga att man dödar en person för en annans dröm 
om total hälsa och ett oändligt liv. 

Att bortse från den frågan för att istället förlänga 
livet på dem som redan är födda är i sådana fall in-
te ”humanism” eller ”etiskt” eller någon annan kli-
ché. Det är likgiltighet. Visserligen har människor-
na alltid velat bli odödliga; men om de dödliga vill 
förverkliga den drömmen bör de akta sig för att bli 
omänskliga. 
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Anklagelser om betyg sinflation är en misstroendeförklaring mot 
lärarkåren. Rektorer måste anställa behöriga och välutbildade 
lärare och se till att betyg sanvisning ar följs. 

Hjälp lärarna 
att sätta betyg 
Av Anders Rönmark 

Med duktiga 
skolledare skulle 
vi inte behöva 
ställa frågan om 
vi litar mer på 
externa bedö-
mare än interna, 
och nationella 
prov skulle de-
finitivt inte be-
höva rättas en 
gång till. 

arvi betygsinflation i 
den svenska skolan? 
Svarsalternativen är 
många. 

Ja. Nej. Ja, i vissa 
ämnen. Ja, men bara 
i friskolor. Ja, men 
bara i den kommu-

nala skolan. Forskare, lärare och myndighe-
ter är inte riktigt ense, men på utbildnings-
departementet vet man hur det är. 

I Svenska Dagbladet (17 augusti) konsta-
terade utbildningsminister Jan Björklund 
(FP) frankt: 

- Ja, vi har betygsinflation i den svenska 
skolan. Det har vi haft i 15 år och det är inte 
acceptabelt. 

I nästa andetag meddelade sedan Björk-
lund att Statens skolinspektion skulle få i 
uppdrag att rätta om, eller snarare dubbel-
rätta, tio procent av de nationella proven. 
Handlingskraft, utan tvekan, men också ett 
tecken på ett sviktande förtroende för den 
svenska lärarkåren från den lagstiftande 
maktens sida. 

I Sverige har vi länge haft ett grundmu-
rat förtroende för lärarnas förmåga att in-
te bara bedöma, utan också att sätta betyg. 
När många andra länder förlitar sig på an-
tagningsprov och externa bedömare för att 
en elev ska kunna ta sig vidare till nästa ni-
vå (högstadium till gymnasium, gymnasi-
um till högskola) sätter vi i Sverige vår till-
tro till lärarna. Visst finns det möjlighet, i al-
la fall för gymnasiestuderande, att ta sig vi-
dare till nästa nivå utan att få tummen upp 
från lärarna; högskoleprovet är en livlina 
för många som inte uppnått de resultat som 
krävs för den hägrande högskoleutbildning-
en. Lärarnas makt över vem som ska eller in-
te ska gå vidare till nästa nivå i utbildnings-
systemet är dock utan tvivel stor. 

Är den för stor? 
De som tycker det brukar påpeka att en 

lärare på högstadie- eller gymnasienivå 
omöjligt kan sätta rättvisa betyg på en klass 
med 25-30 (ibland fler) elever. Det, i kom¬ 

bination med den press som det hävdas att 
lärare utsätts för av rektorer och föräldrar 
att sätta höga betyg, för att behålla befintli-
ga elever och locka nya, bäddar för betygs-
inflation, sägs det. 

Och det finns säkerligen lärare som inte 
skulle ha något emot att ”slippa” betygsätt-
ningen;) ag har hört mer än en lärare beklaga 
sig över hur mycket tid arbetet med att be-
tygsätta elever tar i anspråk, på bekostnad 
av det pedagogiska arbetet, eller ”coach-
ningen” som det skakallas nuförtiden. Gär-
na bedöma men kanske inte sätta betyg? Är 
det en möjlig väg att gå och skulle förtroen-
det för den svenska lärarkåren öka om det 
inte var möjligt att ens misstänka felaktigt 
satta betyg? 

ett annat alternativ är att förbättra förut-
sättningarna för lärarna att sätta betyg, ge-
nom att bland annat stärka de delar av lärar-
utbildningen där förmågan att sätta betyg 
utvecklas och sedan genom kontinuerliga 
fortbildningsinsatser förbättra den förmå-
gan. Med tanke på att betygskriterier änd-
ras kontinuerligt, och att även betygsska-
lor bytt form och utseende och säkerligen 
förvillat mer än en elev, förälder och lärare, 
måste stödet till lärarna bli bättre om vi vill 
att lärarkårens legitimitet på det här områ-
det ska stärkas. 

Den enklaste, och billigaste, lösningen är 
dock en bättre kontroll av och stöd till rek-
torerna. Det är rektorerna som ska se till att 
behöriga och välutbildade lärare är anställ-
da på skolorna och det är rektorerna som 
ska se till att lärarna följer de betygsanvis-
ningar som finns. 

Med duktiga skolledare skulle vi inte 
behöva ställa frågan om vi litar mer på ex-
terna bedömare än interna, och nationel-
la prov skulle definitivt inte behöva rättas 
en gång till. 

Framför allt skulle förtroendet för lärar-
kåren kunna stärkas om lärarkårens chefer 
har rätt kompetens och fullgör sitt uppdrag 
som pedagogiska ledare. 
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Ingmar Karlssons försvar för ett turkiskt EU-medlemskap går ut på att kalla mot-
ståndare för närmast islamofober eller europeiska chauvinister. Dessutom blun-
dar Karlsson för en hel del fakta som talar emot en turkisk plats i EU. 

Karlsson blundar för fakta 
Av Sven-Olov Lööv 

D
en som söker efter nya infallsvink-
lar på ett turkiskt EU-medlemskap 
i Ingmar Karlssons inlägg ”Hyckle-

riet om Turkiet” (Axess nr 6) letar förgä-
ves. Den bild han ger är exakt densamma 
som nu trummas ut av ett i stort sett enat 
svenskt etablissemang: Den som ifrågasät-
ter ett turkiskt EU-medlemskap är närmast 
per automatik antingen islamofob eller 
europeisk chauvinist - eller möjligen bå-
de och. 

Problemet med Ingmar Karlssons text är 
inte det han skriver, utan det han väljer att 
inte skriva. Det är inga märkligheter utan 
basfakta som är väl bekanta för den väl på-
läste Karlsson. Varför han istället för att re-
sonera väljer att agitera, som vilken Carl 
Bildt-epigon som helst, ter sig gåtfullt. 

Själva basen i Ingmar Karlssons argu-
mentation är att ”ett turkiskt medlemskap 
i EU skulle stärka Europa på den front där 
det är som mest sårbart”. Påståendet är allt 
annat än självklart. I själva verket har ”Euro-
pa” - ett tänjbart begrepp i de här samman-
hangen - rimligen tre regioner i sitt grann-
skap som kan tävla om rollen som den mest 
sårbara fronten: Turkiet, Ukraina/Vitryss-
land och de nordafrikanska Maghrebsta-
terna Marocko, Algeriet och Tunisien. (Att 
ödsla krut på det faktum att det sistnämnda 
området ligger utanför det geografiska Eu-
ropa vore trams. Alla som är någorlunda be-
kanta med Maghreb kan vittna om hur stark 
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den europeiska/franska närvaron är i regi-
onen.) 

EU:s - och Sveriges - politiska etablisse-
mang har aldrig lyckats prestera någon rik-
tigt trovärdig förklaring till varför just den 
turkiska ”sårbara fronten” ska ges ett full-
värdigt medlemskap medan de andra två 
lämnas utanför. Att det gått femtio år sedan 
Turkiet första gången visade intresse för att 
deltaga i EU:s föregångare är ett klent argu-
ment - av förklarliga skäl var det 1959 svårt 
för Ukraina och Vitryssland att skicka lik-
nande signaler. Ironiskt nog var Algeriet 
med då, som ett franskt departement. Sen 
gick det som det gick. 

det finns ett par andra aspekter på ett tur-
kiskt EU-medlemskap som vore mer värda 
att diskutera än det fruktlösa ältandet av 
vad islam å la Turquie skulle föra med sig 

för Europa. Den ena handlar om Turkiets 
ambitioner, uppenbarligen djupt förankra-
de hos stora delar av det turkiska folket, att 
landet ska spela en ledande roll för de olika 
turkisktalande staterna i Centralasien, och 
även för turkisktalande folk utanför des-
sa som de irakiska turkmenerna och Kinas 
uighurer. Är det rimligt att tro att de ambi-
tionerna skulle tvina bort om Turkiet skul-
le bli med i EU? Och vilka komplikationer 
kan dessa pan-turkiska visioner i förläng-
ningen leda till för EU:s del? 

Den andra handlar om hur EU ska hante-
ra ett specifikt turkiskt fenomen som ”den 
djupa staten”, det vill säga det kemalistis-
ka etablissemang som ser sig som väktarna 
av arvet från Atatiirk. Iden bästa av världar 
dunstar de skugglika grupperingarna bort, 
som Francos falangister. 

I en sämre överlever motsättningarna 
mellan kemalister och mer eller mindre 
moderata muslimer ett medlemskap i EU 
och kan sedan blomma upp igen. Att gamla 
motsättningar kan bli som nya även bland 
EU-stater har ju på ett illavarslande sätt de-
monstrerats av den slovakiska regeringens 
bisarra språklagar mot sin ungerska mino-
ritet. 

Sammantaget är det dags för en omstart 
i debatten kring ett turkiskt EU-medlem-
skap. Detta måste som sagt få ifrågasättas 
utan att kritiker automatiskt stämplas ut 
som anti-turkiska eller islamofober. 

Replik: Turkiet visar redan stora främste 
1. Parallellen mellan Turkiet å ena si-
dan och Ukraina/Vitryssland och Maghreb 
håller inte. Turkiet är ett kandidatland till 
EU och skall behandlas som alla andra kan-
didatländer med Köpenhamnskriterier-
na som utgångspunkt och inget annat. För 
sin egen trovärdighet kan EU inte rucka på 
principen pacta sunt servanda. 

2. De krav dessa kriterier ställer har redan 
lett till stabilisering av östra och sydöstra 
Turkiet med ökade rättigheter för kurder-
na. Statlig turkisk tv har nu sändningar på 
kurdiska, en otänkbarhet för några år sedan. 
Kurdiska förlag växer fram och nya reform-
paket är på väg. Handeln mellan Turkiet och 

den kurdiska regionen i norra Irak (KRG) är 
livlig över den tidigare stängda gränsen och 
de turkiska investeringarna omfattande lik-
som de mänskliga kontakterna. De tidigare 
spända förbindelserna med Syrien har för-
bättrats. 

Relationerna med Armenien är på väg 
att normaliseras och därmed öppnas ock-
så dörren för ett armeniskt, georgiskt och 
azeriskt medlemskap i EU och en lösning 
av den segslitna konflikten om Nagorno-
Karabach. 

Allt detta en följd av EU-processen och 
EU:s mjuka makt samtidigt som USA:s hår-
da makt slagit sönder övriga Irak. 

3. Åren efter Sovjetunionens kollaps 
drömde ett fåtal nationalister om ett ”Stor-
turkestan”. 

Var och en som följer turkisk debatt vet 
att denna så kallade panturanism avfärdas 
som stollerier och inte framförs av någon 
seriös politiker. 

4. Som en följd av EU-processen har nu en 
jättelik rättegång inletts mot ett nätverk, 
Ergenekon, med förgreningar i den djupa 
staten. Militären har vidare som en följd av 
samma process förlorat den utslagsgivande 
röst den tidigare hade i det nationella säker-
hetsrådet. Lööv drar en helt riktig parallell 
med Spanien. Ingmar Karlsson 
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NARMURKNRORI 
När det delade Tyskland förenades 

utlöstes en intensiv debatt om moraliskt 
och politiskt ansvar. Tjugo år senare förs 
den fortfarande. Fyra skribenter tar sig 





TEMA 

Under ett år var artikelförfattaren utlandslektor vid ett universitet 
i Östtyskland. Hon fick uppleva absurditeten och 

grymheten i en totalitär regim. 
Av Bodil Zalesky 

~~Y~arje gång jag återvänder till Greifswald efter 1989 kom-
% / mer minnena från min tid där tillbaka. 
% / Idag är Greifswald en vacker och charmfull små- 
% / stad, byggnadsstilen är densamma som i andra nord-

V tyska städer medhanseatiskt förflutet och stadens cen¬ 
trum är fullt av liv och rörelse. Man får anstränga sig om man vill hit-
ta spår från DDR-tiden; till och med de gråtrista hyreskasernerna i 
Schönwalde ser efter renoveringen ljusare och gladare ut. Och ett 
vänligt bemötande i affärer och restauranger utgör inte längre nå-
got undantag. 

Vid min ankomst dit i september 1981 var stadsbilden en helt an-
nan: grå och sliten låg staden där och under det år j ag tillbringade där 
revs en stor del av de äldre husen i stadskärnan undan för undan. Och 
Schönwalde, ”min” stadsdel, bestod av rader av grå hyreshus som 
egentligen bara gick att skilja från varandra genom husnumren. 

Jag hade fått mitt utlandslektorat vid Greifswalds universitet ge-
nom Svenska Institutets förmedling. Institutionen som j ag kom att 
tjänstgöravidbarnamnet”SektionfiirNordeuropawissenschaften” 
och där undervisades i nordiska språk, finska och engelska. Andra 
undervisningsämnen var de nordiska ländernas litteraturhistoria, 
historia, ekonomi och politik. Obligatoriskt för alla studenter var 
ryska och marxism-leninism. 

All personal som j ag kom i kontakt med var med undantag för den 
norske utalandslektorn lojal med DDR-systemet eller låtsades åt-
minstone vara det. Vid institutionen kom jag egentligen bara i när-
mare beröring med språklärarna som till exempel Kamrath (svens-
ka) , Broby-Ilg (danska), och Priisse (norska) .Den stora rent politis-
ka delen av personalen var det inte meningen att jag skulle veta nå-
got om, förstod jag så småningom. 

Bara på omvägar och i väldigt liten omfattning fick jag veta något 
alls om de politiska ämnena som det undervisades i. Det fanns till ex 
empel en föreläsningsserie med namnet ”Grundprobleme des anti-
imperialistischen Kampfes der Völker Nordeuropas”. Jag råkade en 
gång av en tillfällighet få syn på det här namnet och frågade då en 
kollega vad det var för en kurs. Men jag fick inget svar på min fråga. 
Först efter ”Wende” har jag fått reda på att kursinnehållet var ”det 
permanenta politiska, ekonomiska och ideologiska kristillståndet” 
i de nordiska länderna. En annan föreläsningsserie, eller om det ba-
ra rörde sig om en enskild föreläsning, som j ag först har fått veta nå-
gonting om efter 1989 är ”Geheimnisschutz und Schutzrechtspoli-
tik”. En tungt vägande orsak till att varken Jan Knutsen (den nor-
ske utlandslektorn) eller j ag fick veta någonting alls om den här fö-
reläsningen var att vi själva utgjorde en del av innehållet i den i vår 
egenskap av representanter för ”den statsmonopolistiska kapita-
lismen”. 

Min huvuduppgift vid institutionen var att leda kurser i översätt-
ning och muntlig språkfärdighet. N ågon realia var det inte meningen 
att jag överhuvudtaget skulle ta upp. Visserligen sas detta inte tyd-
ligt och klart från början men så småningom lät man mig på olika 
sätt förstå detta. Genom hemliga samtal fick jag också veta att stu-
denterna vid höstterminens början hade blivit informerade om att 
”lärarna från kapitalismen bara sysslar med propaganda när de ta-
lar om sina hemländer”. 

För att alls komma i fråga som student vid institutionen räckte det 
inte med språkbegåvning eller andra kunskaps- och färdighetsme-
riter, utan man måste också vara politiskt pålitlig på grund av kom-
mande eventuella resemöjligheter till de nordiska länderna. Därför 
undersöktes varje blivande students politiska inställning och för- 
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flutna minutiöst och många välmeriterade sökande släpptes aldrig 
in. Endast en mycket liten grupp ”politiskt opålitliga” lyckades ge-
nom att dölja sin verkliga ståndpunkt när det gällde politik att få 
studieplatser. 

Studenternas förhållande till utlandslektorerna var också strängt 
reglerat: det var förbjudet att ha någon kontakt utanför undervis-
ningen (kontakter med teologistudenter var för övrigt också för-
bjudna) och studenterna fick inte lämna ut sina privatadresser. 
Dessutom fanns det i varje undervisningsgrupp studenter som ock-
så hade i uppgift att övervaka 
medstudenters och lärares 
politiska inställning och att 
rapportera allt ”misstänkt” 
till säkerhetspolisen. 

Institutionsbiblioteket 
var alltid låst och endast lä-
rarna och vissa speciellt be-
trodda studenter hade nyckel 
dit. Varken Jan Knutsen eller 
jag hade naturligtvis någon. 

I undervisningen var det 
tillåtet för studenterna att lä-
sa tidningar från till exempel 
Sverige, men det var strängt 
förbjudet att ta med sig tid-
ningarna och läsa dem en-
skilt någon annanstans. De 
enda tidningar som var un-
dantagna från den här regeln 
var Norrskensflamman, Mor-
ning Star och liknande pu-
blikationer. Dessa fick läsas överallt och 
av alla. 

Som utlänning (från Väst) kom jag 
att isoleras och detta gjorde naturligtvis 
mitt arbete svårt och mitt liv tidvis väl-
digt tungt. Under min tid i Greifswald för-
de jag, för att inte helt förlora perspekti-
vet, en noggrann dagbok. Här följer någ-
ra utdrag: 

—1 
« 

ln GreUv/dc! 
0r>SemeWet 

22/9 /ys/ Igår träffade jag för 

första gången rektor Joachimi. Han höll 
ett slags inledningsanförande till mig. 
Det började så här: "Vi i DDR är för fre-
den. Du får inte göra någon krigspro-
paganda.” Sedan gick han vidare: ”Du 
ska ha ett mänskligt, alltså inget dju-
riskt förhållande till dina kolleger.” ( 
Det här sista förstår jag egentligen in-
te alls. Men kanske hänger det på nå-
got sätt ihop med att jag häromdagen 
sa till några av de andra språklärarna 
att jag inte tänker använda partitid-
ningen Neues Deutschland i min un-
dervisning. Men ”djurisk” förstår jag 
ändå inte...) Joachimis tal fortsatte sedan bland annat så 
här:”I undervisningen har du naturligtvis fria händer, men du måste 
rätta dig efter de andra lärarna och 'Neues Deutschland’ är den vik-
tigaste delen av kurslitteraturen för översättningskursen.” 

Jag hoppas det inte blir värre... 

ftir dfe 
Deutsche Demofcratfsche Repub/|.fe 

siifcg 

^/Frou/r-fatdehr jr 

UCTf . ..' 

wurde am fl1 

Det har varit en hård dag. På förmiddagen var j ag kallad till 
en konferens som officiellt skulle handla om höstterminens upp-
läggning i stort. Vi samlades i en lokal i källarvåningen (där j ag aldrig 
hade satt min fot tidigare); de flesta språklärare var där men också 
en del andra för mig helt obekanta personer. Sammanlagt varvi kan-
ske tio-tolv personer. Inledningsvis togs ett antal alldagliga punk-
ter upp, och jag satt där tämligen uttråkad och väntade på att det 
hela skulle ta slut. Men plötsligt bytte sammankomsten karaktär 

och tog formen av ett för-
hör och i detta förhör var 
jag den anklagade: "Var-
för använder du inte 'Neu-
es Deutschland’ i undervis-
ningen?” "Det är din plikt!” 
"Hur vågar du vägra?” "Du 
måste ge oss en förklaring 
nu!” (Den enda som stod 
på min sida var den norske 
utlandslektorn Jan Knut-
sen, men han kunde egent-
ligen inte göra någonting 
för att hjälpa mig.) Jag blev 
nervös och kunde inte tänka 
klart: Vad skulle jag svara? 
Hur farlig var min belägen-
het? Panikslagen famlade 
jag efter något att säga och 
ut kom några helt upprikti-
ga ord, mycket uppriktiga-
re än om jag hade haft full 

kontroll över mig själv: "Jag mår illa 
när jag ser den där tidningen.” Ing-
en sa något. Det var totalt tyst. Ing-
en hade väntat sig ett sådant uttalan-
de (inte jag heller) och först efter en 
stunds rådlöst tigande började någ-
ra viska med varandra. Det viskades 
en god stund och j ag bara satt där helt 
lam utan en tanke i huvudet. Så föll då 
slutligen "domen” (de var ju tvungna 
att lösa problemet på något sätt): "Du 
är inkompetent för översättningsun-
dervisning. Från och med nu under-
visar du bara i konversation i den här 
gruppen.” 

isginmiliavafrtt&vnnmntcekninK t1 ’ 
, , , , .5 ignat uf^ du ritulairc * t ' ' 

* * Signaturp oTIhe bearer ***** 

Att ovqiirt4qnde fotografiJfÖresiäiJer paSÄiimehwawn^ 
sam tHennes naninleAnfng^ir egen händig beiygas».' 

Le sosssisnéxertifie que lapnotographie ci-dessu* est 
aiithetniquejijjjfffTIff^kaature est atitographe. 

This is photograpb is a true likettess of the 
bearer dijKis arnf*t\at it is the signature of the bearer. 
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Jr^n,T beim 
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«n der f' C“ Demollr»'‘»d>en Republik 
' G“«fiberg.ng,s(elle 

TO„uweJ,en 

30/j> Även om det är förbjudet för 

studenterna att tala med oss "lärare 
från kapitalismen” utanför undervis-
ningen, har jag talat med en av studen-
terna om förhållandena här idag. Sam-
talet skedde i smyg och det var mycket 
kort. Bland annat fick jag veta att de all-
ra flesta studenterna bor fyra och fyra på 
16 kvadratmeter och att det finns minst 
en partimedlem i varje rum, så att ingen 

kan läsa "fel” böcker eller ta emot "fel” slags brev. 

J&S//0 Sedan två dagar är jag tillbaka i Greifswald. Under tiden 

jag var borta har Jan råkat ut för svårigheter. Han har använt en ar-
tikel från en västtysk tidning i sin undervisning och nu kommer vå- » 
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ra kolleger och inte minst den politiska ledningen vid institutionen 
med dolda hotelser: ”Sådant är straffbart.” ”Detta kan vi inte tillå-
ta.” ”Vi hoppas att du inser det själv.” Det otäcka är ju att man egent-
ligen aldrig vet vad som kan hända... 

Igår hölls för övrigt en konferens för bland annat språklärare där 
Jan och jag inte var välkomna. 

T?/^/Undervisningen håller på att bli en plåga. Jag kan nästan in-

te säga någonting om Sverige utan att det blir till politik, och jag har 
ju egentligen aldrig varit intresserad av politik! Studenterna är räd-
da för varandra och några av dem kontrollerar de andra och spio-
nerar på dem. Det finns säkert också fall då två studenter kontrol-
lera varandra. 

Jag har länge känt mig illa till mods av den spända och onaturliga 
stämningen, men hittills hade jag väl inte förstått sammanhangen 
riktigt. Idag gav emellertid en av studenterna 
mig några inblickar i dessa, som fick mig att se 
lite klarare. (I ett hemligt samtal naturligtvis.) 
Det finns Stasimedarbetare som deltar som 
studenter i de flesta undervisningsgrupperna 
och dessa har till uppgift att rapportera vidare 
om någon av medstudenterna skulle säga nå-
got politiskt ”olämpligt”. T 7 r- •• 7 , 

Idag torsokte jag 
S/9/För några veckor sedan £q/q om Pippi Lång-
lärde Jan känna en kille på tåg- , 
resa. Han berättade bland annat Strump med Studem 

för Jan att han hade börjat läsa terna^ Jaq V;//e helt 
teologi och att han sedan hade u 
förlorat sin studieplats av po- en KG It Slippa tala Om 

litiska skäl. Och nu igår var Jan 
och jag och den här killen och 
hälsade på vänner till honom i 
en by långt ut i ingenstans. Vi 
var tvungna att hemlighålla vårt 
besök och vi valde en tid när så 
få människor som möjligt skul-
le kunna se oss. Vid femtiden 
på morgonen tog vi en buss och 
åkte en bit med den och resten 
gick vi till fots. Vi stannade hos 
de här människorna i ett dygn och nästan hela tiden använde vi till 
att prata politik. (Jan hade också tagit med sig förbjudna böcker 
från Väst.) Paret som vi bodde hos berättade om sina erfarenheter 
av DDR-systemet. De hade bland annat båda två suttit i tukthus på 
grund av ”statsfientlig verksamhet”. Vad de hade gj ort rent konkret 
var att de hade deltagit i demonstrationer för en möjlighet till vapen-
fri tjänst istället för den reguljära militärtjänsten. Hon (jag vet in-
te vad jag ska kalla henne här) hade under tukthustiden blivit miss-
handlad så att hennes graviditet hade slutat i missfall. Och det liv 
det här paret lever nu är ett liv i ett slags förvisning; de får alltså inte 
lämna byn utan att anmäla sig och västbesök är naturligtvis strängt 
förbjudna. Jag förstår att vårt besök måste ha inneburit en stor risk 
för dem, men de ville att vi skulle komma... 

Ibland är jag rädd... 

/2///idag försökte jag tala om Pippi Långstrump med studen-

terna. Jag ville helt enkelt slippa tala om politik. Det var förstås otro-
ligt naivt av mig att tänka så, för Pippi Långstrump är naturligtvis 
också politik. Ja, och mycket riktigt det avspända samtalet som jag 
hade hoppats på blev inte till. Mina inledande ord möttes av en avvi-
sande tystnad och osäkra blickar flackade hit och dit. Slutligen bröts 

politik Det var för-
stås otroligt naivt av 
mig att tänka så, för 

Pippi Långstrump 
är naturligtvis också 

politik. 

tystnaden av en kvinnlig student som väl i egenskap av partimed-
lem och kanske av ytterligare skäl anger tonen i gruppen: ”Vi vill in-
te ha någon anarki här!” Denna fras upprepades sedan med smärre 
variationer av andra studenter och sedan var det slutpratat om Pip-
pi Långstrump. 

J?'t?/9/när framför mig har j ag ett brev och på det kan man tydligt 

se att det har varit öppnat och sedan klistrats till igen. Jag hämtade 
det idag på expeditionen på min institution; all min post går nämli-
gen den vägen. Jag antar i och för sig att min post alltid kontrolleras, 
men för det mesta märker jag inget av det. Men den här gången ha-
de man efter kontrollen av brevet använt så mycket klister när man 
klistrade igen kuvertet att brevet satt fast i kuvertet. Jag fick alltså 
rycka loss det. (Anka Scholz, som lämnade posten till mig idag som 
hon brukar göra, förstår naturligtvis inte varför jag är så upprörd.) 

///9 y^Mu^Jaghar äntligen träffat en ny västeuropé här. Han 

heter Kalle och är från Finland och han studerar medicin i Greifs-
wald. Egentligen förstår jag inte varför han gör det här. Han måste 
till exempel delta i fyra timmars undervisning i marxism-leninism i 
veckan (som alla andra). Många av hans medstudenter i det ämnet 
är palestinier och idag berättade han för mig att man under gårda-
gens föreläsning sagt att alla judar är rasister. 

J26/9Idag har det visat sig att en del av studenterna här inte har 

”något riktigt klassmedvetande” och därför har de fått sig en till-
rättavisning. (En del verkar rätt tilltufsade.) De studenter som gör 
sitt sista (femte) studieår har nämligen blivit informerade om sina 
framtida arbetsplatser idag och några har inte visat sig helt nöjda 
med dessa. (Bakgrunden till detta är att man för att få studera vid 
den här institutionen bland annat måste skriva på ett kontrakt där 
man förbinder sig att arbeta där man händelsevis blir placerad un-
der de tre första åren efter studietiden.) 

6/$Ur\ av de bulgariska studenterna här (han verkar ha större rö-

relsefrihet än de flesta andra) har idagberättat för mig att alla norsk-
och svenskstudenter inför höstterminsstarten kallades till ett info-
mationsmöte för att få veta hur de skulle förhålla sig till de kapitalis-
tiska lektorerna (Jan och jag är de enda ”kapitalistiska lektorerna”.) 
De fick till exempel veta att de inte skulle tro ett ord av vad dessa 
eventuellt skulle komma att säga om det politiska läget i Norge eller 
Sverige eller västvärlden i övrigt; allt sådant skulle bara vara propa-
ganda. Dessutom skulle de vara uppmärksamma på att dessa lekto-
rer kunde tänkas spionera för sina hemländers räkning. 

/2/3 Nu har jag fått veta att det också finns en marxist-leninis-

tisk grammatikterminologi. 

ZS//Miljöförstöring är väl ett ämne som berör oss alla och som 

de flesta har något att säga om. Ungefär så tänkte jag ännu imorse på 
vägen till institutionen. Nu vet jagbättre. IDDRfinns det inga miljö-
frågor att diskutera, förklarade studenterna för mig. ”Hos oss finns 
det ingen miljöförstöring.” ”1 socialismen har man löst dessa pro-
blem eller så har man aldrig haft dem.” 

JZS/Zldzg har jag läst en recension av en framtidsskildring med 

studenterna. Den recenserade texten handlar om ett samhälle som 
uppstår efter ett begränsat kärnvapenkrig. Problemet är att här ef-
ter en kort tid utvecklas en totalitär stat. (I ärlighetens namn får jag 
väl medge att jag hade valt den här texten för att provocera.) 

Ja, och hur reagerade studenterna då? ”Sådana böcker får inte 
skrivas! ” ”Litteraturen ska vara positiv! ” ”Den starka staten är nöd- 
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vändig! ” ” Man får inte tänka på vad som skulle kunna hända efter ett 
atomvapenkrig... men om USA börjar kasta atombomber, då kom-
mer vi att kasta tillbaka tills det inte finns något liv mer på jorden!” 

Så öppet har de egentligen aldrig tidigare talat till mig. ”Man får 
inte tänka...” 

Min flykt blev en svår upplevelse som jag aldrig kommer 
att glömma. Det kommer att dröja innan jag orkar berätta om den... 
Imorgon åkerjag tillbaka till Greifswald. Egentligen vet jag inte var-
för jag gör det. Pliktkänsla? Nyfikenhet? Galenskap? 

3// I en månads tid 

ungefär har det på grund 
av mul- och klövsjuka va-
rit förbjudet med inresor 
till det område som inne-
fattar Greifswald, Stral-
sund, Rugen och Ribnitz-
Damgarten. Stämningen 
här i staden är underlig. 

I övermorgon börjar 
påsklovet och jag tänker 
åka till Sverige då, men jag 
är orolig för att det av en 
eller annan anledning in-
te kommer att gå. För sä-
kerhets skull gick jag där-
för till stationen nu ikväll, 
för att höra efter om man 
kan åka till Sverige under 
den närmaste tiden. ”Sj älv-
klart”, blev svaret. 

Efter en orolig natt 
gick jag imorse till institutio-
nen. Det första jag fick höra var 
att mul-och klövsjukeområdet 
förklarats som ”spärrområde”. 
”Spärrområde” betyder i det 
här fallet att ingen får lämna 
området (utom de som har ett 
specialtillstånd, som till exem-
pel lektor Broby-Ilg, en av mi-
na kolleger. Var har de fått tag 
i ett sådant tillstånd? Det har 
ju precis blivit bestämt det här 
med ”spärrområdet”!). 

I panik kastade jag mig iväg 
till något som heter ”Direkto- » 
rat fur Kader” för att där fråga 
om inte jag också skulle kun-
na få ett sådant där tillstånd. 
”Nej, du stannar här.” ”Det 
kan ta månader; vi vet ingen-
ting.” 

Fast besluten att på något 
sätt ta mig ut (Jan är dessut-
om redan i Norge) springer 
jag vidare, nu mot stationen. 
Kanske finns det ännu en möj-
lighet. På stationen får jag ve-
ta att man fortfarande kan åka 
till Stralsund, men däremot in-
te längre. Jag köper en biljett till 
Stralsund och lämnar sedan Gre-
ifswald med första tåget (och ty-
värr fel bagage...). 

tttaobland. 
Jför 

safta ®a SK 
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Z3^S Jag får inte leva som om 

jag redan hade allt detta bakom 
mig! Varför tiger jag så ofta, varför 
kämpar jag inte längre? Jag får in-
te reducera det här året till en ”in-
tressant erfarenhet”. Det finns 
människor som för alltid lever 
under det här trycket, som aldrig 
kommer att komma ut. 

Hur är det möjligt att jag var-
je gång jag lämnar det här lan-
det, om så bara för en dag, börjar 
glömma det och nästan inte kan 
tro att det verkligen finns något 
sådant? 

Min dagbok har nästan kom-
mit att bli löj ligt viktig för mig. Se-
dan Jan lämnade DDR i mars har 
jag ingen som jag kan dela min 
erfarenheter här med. Med öst-
tyskarna måste jag alltid se upp 
så att jag inte råkar berätta något 
om den ene för den andre, för man 
vet ju aldrig. Och när jag berättar 
om det här landet för människor i 
Väst så blir mycket inte trott eller 
i alla fall uppfattat som överdrif-
ter. Kan man över huvud taget be-
rätta för någon om det här landet, 
hur det verkligen är? Kommer jag 
själv att i framtiden tro på det som 
står här? 

På stranden vid Wiek finns 
II det nu nya stängsel och skyltar 

I i med texten ”Sperrgebiet”. Ingen 

jj|||g | I kan tala om för mig vad detta har 

för innebörd... 

S
ommaren 1982 läm-
nade jag Greifswald 
och även om jag un-
der mitt år där hade 
kommit att lära kän-

na några ”outsiders” bland stu-
denterna, så avbröt jag av för-
siktighet alla kontakter med 
dem när jag reste. Först efter 
”Wende” återknöt jag några 
förbindelser och det visade 
sig att jag hade gjort helt rätt 
i att vänta så länge. 

Bodil Zalesky är översättare, 
frilansskribent och redaktör för 

nättidskriften Salongen. 
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Återföreningen 
som inte enade 

Efter det andra världskrigets slut satte sig de allierade till doms 
över tyskarna. Efter murens fall uppträdde västtyskarna på samma 

sätt mot sina landsmän i öst. Den tysk-tyska konflikten kommer 
inte att lösas inom överskådlig framtid. 

Av Barbro Eberan 

E
n Götterdämmerung-stämrimglåg över parader och fest-
mottagningar när DDR firade sitt 40-årsjubileum 6-8 ok-
tober. De högtravande talen i Republikens palats stör-
des av det största demonstrationståget i Östberlin se-
dan upproret 17 juni t953- 

För de uppbragta DDR-medborgarna var de spöklika jubileums-
festligheterna och regimens hyckleri droppen som kom bägaren att 
rinna över. Det missnöje, som tryckts ner sålänge, exploderade. Den 
9 oktober marscherade 70 000 människor genom Leipzig och skan-
derade: ”Vi är folket!” och ”Gorbi, Gorbi”. 

Men på Erich Honecker gjorde allt detta inget intryck. Oberörd 
vevade han om sina standardiserade vackra-vädertal om DDR-soci-
alismens förträfflighet. Då blev de yngre medlemmarna i politbyrån 
rädda. Om DDR-socialismen och därmed deras egen position skul-
le kunna räddas måste Honecker bort. 

Den 17 oktober slog de till. 
Liksom varje tisdag öppnade Erich Honecker politbyråns vecko-

möte. Men den 17 oktober 1989 skedde något helt oväntat. Minis-
terpresident Willi Stoph begärde ordet och föreslog en ytterligare 
punkt på dagordningen: Honeckers avsättning som generalsekrete-
rare i det östtyska statspartiet, SED. 

Honecker, som opererats för levercancer och varit frånvarande 
en längre tid, blev totalt överrumplad. Han gjorde vaga försök att 
protestera. Men Stasichef Erich Mielke, hans närmaste man, hota-
de med att om Honecker inte avgick frivilligt så skulle han minsann 
avslöja allt han visste och då... 

Honecker gav upp. När man skulle rösta om hans avgång räckte 
han själv upp handen. Som belöning för sin medgörlighet fick han 
följande dag själv förkunna sin avgång och motivera den med sin 

sviktande hälsa. Centralkommittén, som hastigt inkallats, valde 
Egon Krenz till generalsekreterare. Med sina 52 år var han en ung-
dom i politgänget, och då han länge varit chef för den statliga ung-
domsorganisationen FDJ (Freie Deutsche Jugend) hoppades man 
att han skulle övertyga upprorsmakarna med en fläkt av framtids-
inriktad ungdomlighet. 

Men den otåliga DDR-befolkningen upplevde inte alls valet av 
Krenz som ett framsteg utan som en provokation: samma gamla 
förstelnade SED-etablissemang om än med nytt ansikte. 

Överallt i landet fortsatte demonstrationerna. Ilskan piskades 
upp när medierna, som nu vågade agera fritt, avslöjade hur SED-no-
menklaturan hade frossat i privilegier och korruption. Befolkning-
ens indignation över regimens hyckleri övergick i förbittring. 

Krenz och politbyråns medlemmar stod handfallna. De hade pla-
nerat en palatsrevolution men inte vad som skulle ske därefter. Tid 
att stabilisera läget hade de inte heller, det gällde att ögonblickligen 
skaffa fram en karamell för att lugna de uppbragta folkmas sorna. N å-
gon kom då på idén att lätta på reserestriktionerna. Förbudet att re-
sa fritt hade retat befolkningen mer än någonting annat i förtryck-
arsystemet, och regeringen hoppades därför att med ett sådant be-
slut snabbt kunna gjuta olja på vågorna. 

Den 6 november förkunnade regeringen utkastet till en ny rese-
lag. Där var dock fortfarande tal om pass och visumtvång, och den 
gjorde därför befolkningen ännu ursinnigare. Under trycket av de 
eskalerade protesterna avgick regeringen. 

Två dagar senare sammanträdde centralkommittén för att beslu-
ta om en ny strategi. Då hela politbyrån hade avgått måste en nyväl-
jas. Så länge det kommunistiska systemet hade fungerat enligt känt 
mönster hade valet av nya medlemmar varit enkelt: den av polit- 
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byrån föreslagna listan hade an-
tagits enhälligt. Men nu var det 
nya tider, och varje medlem mås-
te väljas individuellt. Det var en 
mödosam demokratisk proce-
dur med röster, motröster och 
en massa protester. 

När det tidsödande valet änt-
ligen var avslutat tog Krenz till 
orda. Den uppskärrade central-
kommittén hade väntat sig ett 
klart koncept om hur det kris-
skakade partiet skulle få fotfäs-
te igen och bemöta krisen. Men 
Krenz förtog genast alla illusio-
ner. Han förklarade att landet 
stod vid ruinens brant och sköt 
skulden för det katastrofala lä-
get på Honecker. 

Därefter gav partiets finans-
ansvariga en drastisk skildring 
av alla misstag de statliga orga-
nisationerna hade gjort och som 
nu lett till statens bankrutt. Cen-
tralkommitténs medlemmar 
greps av panik. Deras fasa steg-
rades till ursinne över att de som 
burit ansvaret för den eskaleran-
de misären under alla år inte ha-
de öppnat munnen och protes-
terat. Sin ilska riktade de mot 
Krenz: Varför hade han, som sut-
tit i statsledningen, då inte reagerat tidigare? 

Klockan halv fyra på eftermiddagen avbröt Krenz den upprörda 
diskussionen. Willi Stoph hade just överlämnat ett utkast till en ny 
reselag som måste beslutas omgående. Krenz läste upp texten och 
bad om kommentarer. Men centralkommitténs medlemmar hade 
huvudena fulla av alla chockbudskap de konfronterats med och ha-
de knappast några invändningar. Krenz överlämnade texten till po-
litbyråns pressansvarige Giinter Schabowski, som skulle förkunna 
de nya reseföreskrifterna på den internationella presskonferensen 
klockan 18.00. 

FOTO: RENE BURRI/MAGNUM PHOTOS/IBL 

D
en nya reselagen, som skulle träda i kraft följande 
dag, gick ut på att utlandsresor visserligen fortfaran-
de krävde visum men att detta kunde begäras utan att 
särskilda skäl måste anges och snabbt tilldelas. Dess-
utom skulle utlandsresor kunna ske genom alla över-

gångar mellan Öst- och Västtyskland, även över sektorsgränserna 
i Berlin. 

På den internationella presskonferensen rörde det sig först om 
andra frågor. Strax före slutet frågade en italiensk reporter om den 
nya reselagen. Därpå grävde Schabowski, som själv inte deltagit i 
centralkommitténs möte, fram texten ur manuskripthögen på sitt 
bord och läste upp den. På frågan när det nya reglementet skulle trä-
da i kraft svarade han tvekande: ”Efter vad jag förstår genast, ome-
delbart.” (”Nach meiner Erkenntnis gleich, sofort.”) 

Det var signalen. När tv-stationerna i öst och väst i sina kvällsny-
heter den 9 november informerade om presskonferensen tog de för-
bluffade östtyskarna endast in att den nya resefriheten skulle börja 
genast och att de även kunde resa ut genom muren i Berlin. Hund-
ratusentals strömmade till gränsövergångarna. De överrumplade 

som hör samman.” (”Es wächst 
zusammen, was zusammen ge-
hört.”) 

Smekmånaden efter murens 
fall blev dock mycket kort. Den 
orgiastiska lyckan att omfamna 
varandra efter den långa skils-
mässan förbyttes snart i frustra-
tion och aggression: i öst för att 
hoppet att genast få ta del av den 
glittrande välfärden i väst visade 
sig vara en illusion, i väst för att 
uppgiften att sanera det östtyska 
skrotlagret krävde uppoffring-
ar. Ju mer detaljer som kom fram 
om systemet i DDR, desto mindre 

lust hade västtyskarna att dela med sig av sitt välstånd till landsmän 
som under alla år betecknat dem som kallhjärtade fascister, impe-
rialister och krigshetsare. I både öst och väst önskade många snart 
att muren aldrig fallit. 

För andra gången på mindre än ett halvsekel stod Tyskland in-
för det dilemma som alltid uppstår när en diktatur avlöses av en de-
mokrati: Vad ska ske med dem som stött regimen? Vem kan göras 
ansvarig i ett system där propagandan genomsyrar allt och den en-
skildes frihet är starkt beskuren? Är befolkningen medskyldig till 
de brott som begåtts? 

Dessa frågor, som debatterats i Västtyskland ända sedan Tredje 
rikets sammanbrott, måste nu plötsligt hanteras på nytt. Kan man 
dra paralleller mellan 1945 och 1989? 

Efter krigsslutet satte sig segrarmakterna till doms över tyskarna, 
krävde att de skulle distansera sig från sitt förflutna och talade om 
för dem vad demokrati är. Under krigets slutskede hade Stalin, Roo-
sevelt och Churchill kommit överens om att Tyskland efter krigs-
slutet skulle bestraffas, avnazifieras och demokratiseras. Men när 
de allierade började omsätta dessa mål i praktiken i sina respektive 
zoner visade sig genast hur olika deras föreställningar var, både om 
vem som skulle bestraffas och om vad en demokrati är. 

I den sovjetiska ockupationszonen ställdes befolkningen aldrig 
till svars för de brott som begåtts under naziregimen. Då folket i den 
kommunistiska världsbilden alltid är offer för makthavarnas egois-
tiska intressen, fick de ”små” nazisterna genast hjälpa till att bygga 
upp sitt land igen - naturligtvis under förutättning att de anpassa-
de sig till kommunisternas föreställning om vad en demokrati är. I 
östzonen bestraffades de ”stora” nazisterna, och den gamla eliten 
byttes ut mot en ny. Men för övrigt antastades inte strukturerna från 
nazitiden. Regimen använde sig av dem för att etablera en ny dik- 

gränsposterna, som drillats till 
att skjuta på alla som närmade sig 
muren och inte erhållit några nya 
instruktioner, stod handfallna. 
Under trycket från de svällande 
folkmassorna såg de dock inget 
annat val än att ge efter och öpp-
na bommarna. Tusentals östber-
linare vällde in i Västberlin. 

Muren hade fallit. 

D
agen därpå uttryck-
te Willy Brandt sin 
glädje med sina be-
vingade ord: ”Nu 
växer samman det 

» 
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tatur och polerade den antifascistiska myten om DDR som Hitler-
motståndarnas land. 

I västzonerna förlöpte ockupationen helt annorlunda. De västal-
lierade med USA i spetsen var övertygade om att hela det tyska fol-
ket måste göras ansvarigt för nazitidens illdåd. Även om en kollek-
tiv skuldanklagelse aldrig uttalades öppet låg den till grund för de-
ras ockupationspolitik. En enorm kontrollapparat sattes igång med 
åsiktstester, meterlånga frågeformulär, yrke sförbud... Att dessame-
toder var föga lämpade att övertyga den tyska befolkningen om den 
västliga demokratins förträfflighet framgick av sucken: 

Gud give oss ett femte rike 
Det fjärde är det tredjes like. 

E
fter det kalla krigets utbrott 1947 fick avnazifieringen 
dock ett abrupt slut. I den maktkamp som nu seglade 
upp var det inte längre antifascism som gällde utan anti-
kommunism. I väst blev det därför snarare de ”små” na-
zisterna som bestraffades medan de ”stora” nazisterna 

- nu som övertygade demokrater - snart satt på sina gamla poster 
igen eftersom de västallierade inte längre ville avstå från den gamla 
elitens fackkunskap och erfarenhet. 

Efter murens fall intog västtyskarna en liknande hållning som de 
västallierade segrarmakterna 1945: de satte sigtill doms över östtys-
karna, krävde att de skulle distansera sig från sitt förflutna och tala-
de om för dem vad demokrati är. Och det var en dubbel anklagelse 
de riktade mot sina östtyska landsmän: inte bara att de motstånds-
löst anpassat sig i den kommunistiska diktaturen utan också att de 
aldrig gjort upp med sitt nazistiska förflutna. Då de vuxit upp med 
den antifascistiska myten och alltid betraktat skuldfrågan som ett 
rent västtyskt kapitalistiskt problem kände sig många östtyskar för-
olämpade och slog anklagelsen aggressivt ifrån sig. 

Hade västtyskarna tröttnat på att ensamma bära skuldbördan 
från Hitlertiden och krävde därför att östtyskarna äntligen skulle ta 
på sig sitt ansvar? Eller var det ett behov att kompensera den föröd-
mjukelse de sj älva utsatts för efter krigsslutet som gj orde att de hade 
så lite förståelse för sina östtyska landsmän? Hur kontraproduktiva 
kollektiva skuldanklagelser är borde de egentligen ha lärt sig av sina 
egna erfarenheter, och även denna gångblev effekten inte den avsed-
da utan den motsatta: anklagelserna motiverade inte till en kritisk 
sj älvforskning utan provocerade fram trots. Liksom många västtys-
kar efter krigsslutet kände sig många östtyskar orättvist anklagade 
och reagerade med undanflykter, lögn och buttert tigande. 

De oppositionellai Östtyskland upplevde också sammabesvikel-
se efter murens fall som samhällskritiska västtyskar efter krigsslu-
tet: regimtrogna vände kappan efter vinden och satt snart på top-
pen av samhället igen, medan deras egna drömmar om ett nytt och 
bättre Tyskland grusades. Det var inte kapitalismen de östtyska re-
bellerna hade kämpat för utan en mänsklig och världsöppen socia-
lism. Men nu, när de äntligen drivit fram regimens fall, blev de om-
körda på båda sidor: deras östtyska landsmän kastade sig i armarna 
på västtyskarna och sålde sin själ för D-mark och välstånd, och de-
ras västtyska landsmän ignorerade deras krav och genomförde åter-
föreningen på sina egna villkor. 

20 år är det sedan muren föll men känslomässigt står den fortfa-
rande kvar. Många östtyskar är förbittrade över västtyskarnas arro-
gans och känner sig sårade över att deras stat fördöms. Ni västtys-
kar har ingen aning om hur vårt liv i DDR såg ut och ni intresserar 
er inte ett spår för oss, klagar de. Efter kriget fick ni stöd av en rik 
stormakt, ni kunde därför bygga upp ert liv igen och hade framgång. 
Men oss gav ni aldrig en chans. Ni klampade in i vår värld, bestämde 
över allt och förstörde det som var bra och tryggt. I DDR var ingen 
arbetslös och ingen behövde vara orolig för framtiden. Men sedan 

återföreningen finns det inte någon solidaritet längre, bara självisk-
het och konkurrens. 

”Miljoner östtyskar skulle behöva genomgå en terapi”, säger den 
östtyske psykoterapeuten Hans-Joachim Maaz, som själv var aktiv i 
proteströrelsen. De lider, diagnostiserar han, av en blandning av de-
pressiv resignation över att deras drömmar om lycka och välstånd 
gått i krasch, vanmäktig ilska över att staten som förr tagit hand om 
dem nu har lämnat dem i sticket, och av mindervärdighetskom-
plex för att de är ekonomiskt beroende av västtyskarna och känner 
sig som fattiga och ovälkomna släktingar. Och då framtiden ter sig 
hopplös väljer de den enklaste lösningen: de flyr tillbaka till det för-
flutna och förhärligar det forna DDR. 

”Vi har aldrig gj ort upp med vårt förflutna”, konstaterar Maaz. ”Vi 
saknar det som kallas 68-årsrevolutionen. Och vi skulle behöva en 
ny revolt där den yngre generationen gör upp med föräldragenera-
tionen som bar upp DDR.” 

En sådan generationskonflikt är dock inte i sikte. Tvärtom: även 
unga östtyskar, som själva aldrig upplevt DDR, förhärligar idag den 
östtyska staten. ”Hemlängtan till diktaturen” löd titeln påen artikel i 
DerSpiegel (29/6-09) omdennya”ostalgin”somnubrederutsigiöst-
ra Tyskland. Det är inte bara gamla stalinister och oförbätterliga Stasi-
ideologer som sörjer den kommunistiska staten. 57% av östtyskarna 
anser idag att DDR hade fler för- än nackdelar. Visst fanns det ett par 
problem, tillstår de, men den som anpassade sig kunde leva gott i den 
östtyska staten. Många hävdar att de var lyckligare under den kom-
munistiska regimen än i det återförenade Tyskland idag. 

A
tt existensångest och bristande självförtroende är 
grunden för den växande högerradikalismen och främ-
lingsfientligheten i de nya förbundsländerna - det 
menar också Gregor Gysi, östtysk partiledare i SED:s 
arvtagare Die Linke. ”Nynazisternas framgångar beror 

på att östtyskarna känner sig som andra klass”, säger han. ”Alltså 
försöker de finna någon ur klass 3 så att de själva kan känna sig som 
klass 1. De högerradikala erbjuder detta falska självmedvetande all-
deles gratis genom att säga: Bara genom din födsel är du mer värd 
än miljarder andra. Du är nämligen tysk!” 

Hur hög ”muren i huvudet” är idag vill många återförenade tyskar 
inte gärna se. En desillusionerande inblick i det öst-västtyska dra-
mat ger en nyutkommen bok: Immer wieder Dezember. Der Westen, 
die Stasi, der Onkel und ich (Droemer 2009,240 s) av Susanne Schäd-
lich, dotter till den regimkritiske författaren Hans Joachim Schäd-
lich. Hon skildrar där hur Stasi-systemet bryter ner hennes familj. 
När fadern publicerar en bok i väst och skriver under protesten mot 
utvisningen av vissångaren Wolf Biermanni976 är familjen tvung-
en att lämna DDR. De får tillstånd att flytta till Västtyskland. Dot-
tern, då elva år, upplever mötet med västvärlden som traumatiskt: 
rådvillhet, utanförskap, hemlängtan och den hotfulla känslan av att 
de fortfarande förfölj s. Fadern blir depressiv, föräldrarna går skilda 
vägar, dottern flyr från problemen till USA. Efter murens fall får hon 
veta att hennes älskade farbror Karlheinz Schädlich arbetat för Sta-
si och spionerat på dem och deras vänner även i väst. Chocken över 
hans förräderi kommer hon inte över. Hon återvänder från USA 1999 
och slår sig ner i Östberlin men vägrar förlåta honom. Han kan inte 
heller förlåta sig själv. 2007 tar han livet av sig. 

Susanne Schädlichs självbiografiska berättelse är en lektion i 
tysk efterkrigshistoria och ett gripande dokument om de mänsk-
liga tragedier som blev följden av Tysklands delning. Den vi-
sar hur djupgående den tysk-tyska konflikten är och förtar alla il-
lusioner om att den ska kunna lösas inom överskådlig framtid. 

Barbro Eberan ärfil dr och författare bosatt i Hamburg. 
Hennes senaste bok är Vi är inte färdiga med Hitler på länge än (2002). 
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Storartade 
år i Berlin 

Med muren föll inte bara kommunismen. Klockan klämtade också 
för den aparta biotopen Västberlin och för den bohemiska 

livsstil som odlades där. 
Av Jens Christian Brandt 

är muren föll hade jag redan hunnit avverka tre hös-
tar i Västberlin, sex olika andrahandslägenheter och 
en natt i den östtyska gränspolisens förhörsrum på 
Bahnhof Friedrichstrasse. 

Jag hade upplevt ett sista eko av kalla kriget i form 
av vinande polisbatonger vid den stora anti-Reagan-demonstratio-
nen 1987 och inifrån en plomberad sovvagn otaliga gånger hört DDR-
tullens schäfrar gläfsa på kajen i Sassnitz. I Östberlin hade jag mot-
villigt druckit ur den öppna flaska chokladlikör som gick laget runt 

då tre bulgariska dissidenter firades med vernissagefest på ett un-
derjordiskt konstgalleri; i väst hade jag gått på sövande seminarier 
hos den tidens filosofstj ärna Jacques Derrida och försökt kväva hos-
tan vid de presskonferenser där Heiner Muller viftade med en ku-
bansk cigarr och till auditoriets jubel kallade Gorbatjov ”en Messi-
as i björnskinnsmössa”. 

En råkall januarinatt hade jag vid hemkomsten mötts av en gi-
gantisk svartråtta som satt halvvägs upp i trapphuset och väste med 
blottade framtänder. 
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På ett ruffigt hotell i de vanryktade horkvarteren kring Stuttgar-

ter Platz hade j ag i egenskap av nattportier tagit emot cirka etthund-
rafemtio utskällningar från amerikanska backpackers som hittat 
adressen i det årets Lefs Go Europé och nu fann att rumsdörren inte 
gick att låsa samt att tvättfatet låg sönderplockat i garderoben. 

Jag hade sett livsmedelskedjan Bolies filial i Kreuzberg plundras 
av en nattlig, heterogen mobb bestående av punkare och pensione-
rade hemmafruar (de förra länsade sprithyllorna på en sekund, de 
senare fyllde lugnt och stilla sina kundvagnar med ett berg av katt-
mat och fågelfrön) och i lokalpressen storögt följt rapporteringen 
från den fest i presidentpalatset där en happeningkonstnär som kal-
lades Svensken för en svindlande timlön hyrts in för att kasta djup-
frysta fiskpinnar på de utländska ambassadörerna. 

Dessutom hade jag under vanhedrande former fått sparken från 
jobbet som eldare på en av epokens mest omskrivna avantgardete-
atrar. (Kakelugnen, som var mitt ansvar, slocknade inför en premi-
är.) 

Kort sagt, vad gällde Berlin var jag veteran. Kanske var det just 
därför som jag missade själva Händelsen. Jag kan idag exakt rekon-
struera vad jag gjorde i det ögonblick muren föll: jag låg hemma på 
soffan och tänkte på ingenting. Det var torsdagen den 9 november 
1989. Jag minns att jag släckt alla lampor och genom balkongdörren 
såg de ännu gröna trädkronorna på trottoaren utanför böj a sig för en 
mild vind; då och då rullade ensenkommenkastanjöverbalkonggol-
vet. Friden stördes av att tv:n slogs på i våningen ovanför; man hör-
de ett diffust sorl, tutande bilar och en röst som upphetsat ropade: 
”Det här är ett historiskt ögonblick.” 

N
ågonting tog slut den där natten. Medan arbetets hj äl-
tar dansade under champagnefontäner på lyxgatan 
Kurfurstendamm gungade cementblock efter ce-
mentblock bort i lyftkranarnas gap. På västsidan var 
alla överens om att det var kommunismen som dog. 

Att klockan klämtade också för den lilla aparta biotopen Västberlin 
var det ingen som riktigt ville inse. 

Man hade varit en bortglömd, perifer enklav så länge att när his-
torien äntligen ägde rum misstog man den för en ovanligt lyckad 
happening. Västberlinarna var införstådda med murfallet så länge 
det handlade om spontan förbrödring vid en gränskontroll, konfet-
tiregn och folk som dygnet runt låg på knä i gyttjan och knackade 
loss stora neonglänsande flak ur muren som inte längre delade sta-
den. Men när Helmut Kohl och Willy Brandt redan nästa kväll, sida 
vid sida, försökte stämma upp nationalsången på den plats där Ken-
nedy många år tidigare sagt sig vara ein Berliner, blev de skonings-
löst utbuade. 

Under månaderna som följde skenade utvecklingen. Snart stod 
det klart att en majoritet av östtyskarna såg murens fall som början 
på något nytt. De fridsamma men envetna östrevolutionärerna som 
demonstrerat för reformer medan det ännu var farligt och som på 
mörka bakgator systematiskt misshandlats av Stasis slagskämpar 
och extraknäckande, regimtrogna skinheads, trängdes nu snabbt 
undan och ersattes på de så kallade måndagsdemonstrationerna i 
Leipzig och Östberlin av ett småborgerligt garde Helmut Kohl-fans 
som viftade med västtyska fanor och skanderade Deutschland - ein-
ig Vaterland. Tempot var som sagt rasande. Kommunistpartiet gick 
i graven, experter från Reeperbahn besökte Östberlin och instrue-
rade lokala krogvärdar i konsten att arrangera miss-wet-t-shirt-täv-
lingar och plötsligt var det ofattbara ett faktum: det delade Tyskland 
skulle återförenas. 

När västtyskarna insåg att notan skulle bli hög var det redan för 
sent. 

Resten av världen såg också med viss skepsis på återföreningen. I 

London, Paris och Stockholm höj des röster somvarnade för det fjär-
de riket. Den spirande misstron fick ytterligare näring när Tyskland 
i början av Balkankriget, på eget bevåg och utan att rådgöra med si-
na allierade, erkände först Slovenien och sedan Kroatien som själv-
ständiga stater. En annan sak som väckte ont blod utomlands var 
rättegångarna mot DDR:s gränssoldater. 

Natten till den 6 februari 1989 sköts den 20-årige Chris Gueffroy 
till döds under ett försök att ta sig över Berlinmuren. Han peppra-
des med tio kulor, varav en träffade i bröstet. (Ytterligare elva viss-
lade knappt förbi.) Att västberlinska åklagare så småningom väck-
te åtal mot de soldater som skjutit jämfördes internationellt gärna 
med rättsskipningen i 50-talets Västtyskland då man enligt kritiker-
na ocksåhaft en tendens att sätta dit de småunderhuggarnamenfria 
de riktigt fula fiskarna. 

I 
Sverige rapporterade DN fortlöpande från rättegångarna. 
Offrets namn var konsekventfelstavat, medan tidningens ut-
sände familjärt kallade förövarna Andreas, Peter, Mike och 
Ingo och dessutom fastslog att de var ”pojkar”. Karriären som 
gränssoldat skildrades såhär: 

Andreas grät hela tiden de första dagarna. Han hade länge hållit sig 
undan vakttjänst vid muren och tagit jobb i köket. Men när han retades för 
att han var en ”kökskackerlacka”, så tog han geväret och gick med. Han 
kommer alltid att ångra det. 

När det var dags för slutplädering sammanfattade DN hela rätte-
gången med orden: ”Kravet på hämnd finns där, blandat med kraven 
på rättvisa” och Expressen konstaterade syrligt: ”Från att ha varit en 
befriare får Västtyskland allt mer karaktären av en segrarmakt, som 
ovanifrån lär östtyskarna sin version av rätt och frihet.” 

Det skulle komma fler sådana atmosfäriska störningar. Runt om 
i Europa (inte minst i Sverige) blev det bland Tysklandsspecialis-
ter mode att påpeka att återföreningen ”inte var ett frivilligt samgå-
ende mellan två stater så mycket som ett införlivande av DDR med 
Västtyskland”. Citatet är från DN, men hade lika gärna kunnat stå i 
vilken vänsterliberal tidning som helst. Tyskland var åter buffeln i 
den europeiska storpolitiken, och många som ogillade landet med 
de förment vässade armbågarna jublade lite extra när det EU-kri-
tiska Danmark sommaren 1992 besegrade Stefan Effenberg 8c co i 
EM-finalen i fotboll. 

För oss som under de åren bodde i Berlin tedde sig utlandets skep-
sis obefogad. 

1991 hade parlamentet i Bonn röstat fram Berlin som huvudstad. 
Stora planer smiddes, men i praktiken rubbades knappast stadens 
status som älskvärt provisorium. Det var de år då Berlin tycktes 
gunga fram till tonerna av Love Parade. Bohemerna i väst, som först 
distanserat sig från återföreningens hurra-patriotism, upptäckte nu 
undan för undan att de östra stadsdelarna var minst lika spännan-
de som Kreuzberg. Man tog sitt pick och pack - Heideggers samlade 
verk under den ena armen, den något luggslitna marijuanaplantan 
under den andra - och flyttade till en tjusig rivningskåk i Mitte eller 
Prenzlauer Berg. Att det tog femton månader eller mer att få ett te-
lefonabonnemang förhöjde bara charmen; tid hade man i överflöd. 
Själv jobbade jag hårt på att tvätta bort mitt rykte som undermålig 
koleldare, och omkring 1994 hade jag förfinat den så kallade pyra-
midtekniken (som förutom brunkolsbriketter av tj eckisk härkomst, 
även inkluderade ved från bananlådor samt långa knastertorra rem-
sor ur Bild-Zeitung) till ett mästerskap som vann östtyskarnas res-
pekt och de många tillrestas beundran. 

Det enda som verkligen oroade under de åren var den framväxan-
de högerextremismen. I två västtyska småstäder, Mölin och Soling- 
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en, brändes turkiska storfamiljer inne. Även flyktingförläggningar-
na på östtyska landsorten brann ständigt, och j u längre österut man 
kom i Östberlin desto fler skinnskallar stötte man på. Av rädsla för 
Västberlins många turkar höll de sig mestadels undan. Stämningen 
var ändå hotfull. I efterhand tänker j ag att de årens hedonism var li-
ka naiv och världsfrånvänd som bohemtillvaron i det gamla Väst-
berlin hade varit. 

Överallt fanns det bortglömda byggnader - ett bankvalv, ett gam-
malt bryggeri, en nedlagd bensinmack - som snabbt omvandlades 
till epokens karaktäristiska mellanting av vardagsrum, bar och dans-
golv. Möblemanget var alltid detsamma: slitna galonsoffor och lam-
por med fransiga skärmar. Ville man beställa en öl fick man vänta tills 
bartendern rullat sin joint och tröttnat på korsordet. Alla dansade 
ständigt, och den enda ursäkten var kanske att staden under de åren 
genomsyrades av en enorm lättnad. Världshistorien hade kommit 
på besök, härskare hade störtats, statyer hade monterats ned och 
transporterats bort i tidig morgondimma, gator, torg och offentli-
ga byggnader hade bytt namn, men själva staden varforlfarande den-
samma, oförändrad. En enklav bortom tid och rum. 

Omedelbart efter murens fall hade en framstående västtysk eko-
nom skrivit i DieZeit: ”Nu blir Berlin vad det alltid har varit: en fattig 
stad nära polska gränsen.” Kanske hade profetian slagit in, det gjor-
de hursomhelst inte ont. Det bittra i efterhand var den höga graden 
av egocentrism och självtillräcklighet. Det var krig på Balkan och i 
Tjetjenien, det var folkmord i Rwanda, och allt vi gjorde var att dan-
sa, oavbrutet. 

gentligen var det först 1998 som Berlin vaknade ur den-
na apolitiska koma. 

När folk kom utlullande från de nattliga dansgolven 
såg man ett land som man visserligen bodde i, men ald-
rig riktigt identifierat sig med. Omvärldens fasa för ett 

starkt och mäktigt Stortyskland hade sakta men säkert förbytts i en 
irritation över att ”Europas motor” hackade. Grannländerna var 
inte längre rädda, utan bekymrade, nästan medömkande. För den 
en gång så starka ekonomin blödde, jobben (särskilt inom tillverk-
ningsindustrin) var redan på väg att utlokaliseras till länder som Slo-
vakien och de nödvändiga reformerna lyste med sin frånvaro. 

Tyskland började helt enkelt att betraktas som en smula efter-
blivet. 

Hur polysexuellt Berlin än var, resten av landet var fortfaran-
de uppbyggt kring det tidiga 50-talets värderingar. Det var kärnfa-
miljen, och hemmafrun som kärleksfullt höll maten varm när bar-
nen kom hem från skolan prick klockan ett. Det var långa tjusiga ut-
bildningar för borgarklassens döttrar, och i samma ögonblick som 
de gifte sig med någon dubbelknäppt rotarykostym fick Wittgen-
steins skrifter ersättas med ett smårutigt förkläde och en damm-
vippa. Även integrationen haltade. Den första generationen turkis-
ka Gastarbeiter hade skaffatbarn och barnbarn, menfastän dessa var 
födda i Berlin eller Frankfurt blev de sällan eller aldrig tyska med-
borgare och levde alltmer i ett parallellt universum. 

Britterna hade Tony Blair och hela kampanjen kring Cool Britan-
nia; Frankrike och Nederländerna hade sina briljanta, mångkul-
turella fotbollslag. Tyskland däremot regerades fortfarande av en 
man som på grund av sin egensinniga huvudform kallades päronet 
och som med hela sin livsstil förkroppsligade den antimodernistis-
ka provinsen. 

Så nio år efter östtyskarnas sammetsrevolution sjösatte västtys-
karna sitt revolutionära projekt: att rösta bort Helmut Kohl. 

Det var den tyska efterkrigsvänstem som 1998 vann valet åt Ger-
hard Schröder. Alla dessa miljoner som vuxit upp med Auschwitz-
processer, handmålade fredsduvor, batiktryck och antikärnkrafts- 

demonstrationer, och som vantrivdes med Kohl därför att de, kan-
ske orättvist, anklagade honom för att förkroppsliga ett äldre, ste-
lare och mera auktoritärt Tyskland. 

Med facit i hand kan det tyckas märkligt, men installationen av 
Schröder som regeringschef och den vagt bohemiske Joschka Fisch-
er som utrikesminister utlöste en våg av eufori i Tyskland. Båda ha-
de ett förflutet inom den radikala studentrörelsen och när de nu hi-
vades upp i regeringsställning utgjorde de tillsammans en perfekt 
projektionsyta. Det urbana Tyskland kunde, åtminstone för några 
ögonblick, ge sig hän åt illusionen att det var de egna idealen som 
satt vid makten. 

Långtgående reformer utlovades, det filades lite löst på nya med-
borgarskapslagar och belåtna med det man tyckte sig ha uppnått 
kunde berlinarna lugnt retirera till sina dansgolv igen. 

I själva verket var Schröders regeringstid inte ett brott med 
traditionen från Adenauer och Kohl utan den farsartade slut-
akten. Bild-Zeitung älskade honom just för att han i de mäk-
tiga redaktörernas ögon förkroppsligade kontinuitet istäl-
let för förändring. Inom kort hade den samlade boulevardpres-
sen krönt honom till ”Tysklands sexigaste man”. Han tog emot 
hyllningarna med en gäspning, som om detta epitet bara var en 
senkommen bekräftelse på en objektiv sanning i stil med att so-
len går upp i öster. För att något mildra intrycket att han av 
befolkningen framför allt förväntade sigbeundran, uppmanade han 
välj arna att ställa stränga krav på honom. ”Om jag inte fått ned anta-
let arbetslösa till under 3,5 miljoner ska ni rösta bort mig igen.” 

Kvittot kom inte omgående, men det nya millenniets första år gick 
ändå i desillusionens tecken. När Schröder i valet 2005 ställdes mot 
en kandidat som var blank, så fullkomligt blank, att en kristdemo-
kratisk höjdare om Angela Merkel kunde säga att ”Hon är en lysan-
de politiker, men ärligt talat har jag aldrig riktigt fattat varför hon är 
med i just vårt parti” var han dömd att förlora. 

• • 

Ö
vergången var på intet sätt dramatisk. Schröder själv 
drog sig tillbaka till sina obskyra uppdrag för Gaz-
prom, men socialdemokraterna förblev i regerings-
ställning, dock som junior partner till Merkels CDU. 
Och ändå var det någonting som kommit i gungning: 

den skimrande, rustningsliknande Brionikostymen hade bytts ut 
mot Merkels inte helt klädsamma röda blazer och plötsligt fanns 
det tid och utrymme för reformer. Utrikespolitiskt svängde Tysk-
land tillbaka in mot mitten, bort från det fatala Ij äskandet för Putins 
Ryssland, och med den karismatiska familjepolitikern Ursula von 
der Leyen som sin högra hand införde Merkel en föräldraförsäkring 
som i kombination med utbyggnaden av antalet dagisplatser sikta-
de till att förpassa hemmafrun till historien. 

Själv var jag då inte längre med på skutan. Efter arton storartade 
år i Berlin flyttade j ag 2004, just för att de förskolor metropolen kun-
de erbjuda inte riktigt kändes lockande. Oändligt många svenskar 
gick samtidigt den motsatta vägen och slog sig ned i stadsdelar som 
Friedrichshain och Treptow. I bästa fall kommer den generationen 
att bygga upp en ny och konstruktiv relation till Tyskland. Den sto-
ra folkfesten under fotbolls-VM 2006 var en öppning, men bilden 
av Tyskland i Sverige tyngs ännu, fullständigt i onödan, av en enorm 
barlast av fördomar och gamla förlegade schabloner. Särskilt inom 
media får Tyskland och tyskarna ofta representera all möjlig bråte 
som svenskarna är stolta över att ha lämnat bakom sig. 

Varför den där kakelugnen på avantgardeteatern i Kreuzberg 
slocknade har jag fortfarande inte begripit. Jag eldade med såkalla-
de Eierkohlen, av extra hög kvalitet, och var noga med att inte kväva 
glöden när jag skyfflade på nya lager. 

Jens Christian Brandt är litteraturkritiker och kulturjournalist. 
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Myter om ett 
delat land 

Debatten om den tyska samhällsutvecklingen pågår fortfarande 
intensivt och oförtrutet. Händelserna den 9 november 1989 och 

frågan om skuld och ansvar är långtifrån avgjorda. 
Av Lisbeth Lindeborg 

D
e drygt sexton milen mellan den tysk-tyska gränsen 
Helmstedt-MarienborniNiedersachsen och Västber-
lin var alltid lika sega. Under åren 1975 till 1989 färda-
des jag längst denna mest kända transitsträcka minst 
tre-fyra gånger om året. Men det lönade sig. Västberlin 

under kalla kriget var den mest kulturellt dramatiska och intellek-
tuellt fängslande storstad jag någonsin upplevt. Spänningen mellan 
den lokala politiken och de inte alltid väl överlagda tillropen från re-
geringen i det avlägsna Bonn och den kalla konfrontationen mellan 
stormakterna i denna frontstad var i många avseenden en fruktbar 
jordmån för politiska utspel där det fick bära eller brista. Här fördes 
de intensiva debatterna utan skygglappar; här blomstrade en avant-
gardistisk kultur bland annat inom kvinnofilmen. 

Att åka transitsträckan med bil, som var mitt sätt att resa, var all-
tid en upplevelse med stark symbolkaraktär, något som en flygresa 
där man bara dimper ned aldrig kan erbjuda. I Helmstedt lämnade 
jag bokstavligen väst och den demokratiska friheten för att genom-
korsa en diktatur - fiendeland - under drygt två timmar innan jag 
nådde frihetens yttersta utpost. Det var alltid lika pirrigt - vad skul-
le jag ta mig till om jag fick motorstopp. Mobiltelefon fanns inte. 

Elva år före murens fall, år 1978, hade jag tillryggalagt transit-
sträckan för att intervjua en östtysk kvinnlig filmfotograf och god 
vän i östra Berlin. För att göra det hela litet roligare gjorde jag nå-
got som jag då inte visste var strängt förbjudet. Några mil före Ber-
lin avvek j ag och börj ade köra omkring på östtyska landsbygden - j ag 
kände till alla gränsövergångar och hade bestämt mig för en annan 
än den jag anvisats. Det var vid jultid och de nedgångna förkrigshu-
sen utstrålade kyla i de trista samhällen j ag åkte igenom. Här och där 
hängde en girland, vinden ven om de få ljusen på granarna och de rö-
da upplysta stjärnorna var av sovjetiskt snitt. Detvar beklämmande 
och j agbörj ade ångra mitt tilltag. Få människor var utomhus men de 
som såg min röda Mini med svenska nummerskyltar såg inte särskilt 
tilltalade ut. Då j ag kom fram till min utvalda gränsövergång blev j ag 
inkallad på kontoret och förhördes av några tungt beväpnade gräns-
soldater: Varför hade jag avvikit från den tillåtna transitsträckan? 
Men det rådde julstämning - j agfick köra vidare till min intervjuper-
son där jag även skulle övernatta. Innan jag hann säga något frågade 
hon varför jag inte kört som jag skulle: ”Du hade tur att du inte blev 
kvarhållen över natten.” Övervakningen i DDR var total. 

Natten den 9 november 1989 var jag åter på väg från min bostad i 
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Bad Schwalbach väster om Frankfurt/Main till en konferens i Väst-
berlin och i direkt anslutning till denna skulle j ag fortsätta till Stock-
holm för ännu en konferens. Jag hade - som vanligt - kommit iväg 
för sent och när jag anlände till gränsen, Helmstedt-Marienborn, var 
det över midnatt. Påbilradion hade j ag hört att muren öppnats i Ber-
lin; först senare fick jag veta att den första personen från DDR som 
överhuvudtaget gått över den tysk-tyska gränsen var narkosläkaren 
Annemarie Reffert och hennes 15-åriga dotter Julianne bosatta nära 
Magdeburg. Klockan 21.15 var de ensamma om att åka över gränsen 
till Helmstedt där de körde en runda innan de åkte hem igen. 

Under de senakvällstimmarna spred signyheten om slopandet av 
gränsövergångarna med ilfart. Då jag själv kom till Helmstedt-Ma-
rienborn drygt tre timmar senare (den 10 november) kunde jag in-
te tro mina ögon - tutande bilar på platsen framför övergången, ro-
pande och skrattande människor, glittrande levande ljus och smäl-
lande champagnekorkar högt i luften. Att ”något” skulle hända ana-
de man sedan den 9 oktober och demonstrationen i Leipzig, men att 
sj älv få bli ögonvittne till hur människor gick förbi gränstornen och 
genomkorsade ingenmansland utan att bli häktade eller jagade var 
ett historiskt ögonblick som änidaggerrysningarutefter ryggraden. 
Jag stannade till bilen några minuter; med ögonen slukade j ag det j ag 
såg framför mig. Den bilden mitt i natten och det avlägsna ekot av 
glädjeljuden har för alltid etsat sig fast i minnet. 

På transitsträckan hörde jag på bilradion och fick veta vad som 
hänt i Berlin. Gatorna inne i stan var fullpackade. Två dagar sena-
re var jag åter på väg transitsträckan Berlin-Helmstedt mot färjan i 
Puttgarden-Rödby; denna gång var det köer de fyra milen från grän-
sen till Braunschweig - idel puttrande ”Träbis”. 

Jag var vid den tidpunkten doktorand i politologi och följde den 
häftiga debatten efter murens fall in i detalj. Då den första euforin 
var över tog diskussionen fart såväl i Tyskland som internationellt 
om vad som nu skulle hända. När premiärminister Thatcher utta-
lade sig mot ett enat Tyskland: Varför skulle tyskarna belönas med 
ett återförenande? Från tysk sida fick hon medhåll av bland andra 
Giinter Grass. Han menade att ett folk som var skyldiga till Ausch-
witz inte hade förtjänat ett territoriellt stort Tyskland och en åter-
förening. Istället pläderade Grass för en satsning på en tysk kultur-
nation: det var språket och kulturen - inte minst litteraturen - som 
var det enande momentet med ”spillover” till Österrike och tysk-
språkiga Schweiz. 

E
n vapendragare hade Grass i sin österrikiske socialde-
mokratiska kollega Giinter Nenning, känd journalist 
och författare. I sin bok Grenzenlos Deutsch som kom 
ut ett år innan muren föll pläderar Nenning, som ock-
så tar avstånd från nationalstatstänkandet, för ett and-

ligt tyskt rike. Med argumentet att ande är motsatsen till stat skri-
ver han bland annat: ”1 egenskap av nationalstat snavade Tyskland 
in på världsarenan alltför sent och har inte åstadkommit något annat 
än elände. Som andligt rike däremot är det värdigt all ära sedan tu-
sen år tillbaka. (...) För tyskarna är nationalstaten ett nationellt föro-
lyckande. Varj e försök slutar i en katastrof. Förbundsrepubliken och 
DDR styr mot varandra som två cyklister som inte kan cykla.” 

Emot ett förhastat och oöverlagt enande var också dåvaran-
de socialdemokratiska kanslerkandidaten Oskar Lafontaine. 
Han såg på det hela som det ekonomiska vågspel det blev och fick 
medhåll av dåvarande presidenten för Deutsche Bank, Karl-Ot-
to Pöhl, som även varnade för en snabb valutaunion. Det var ock-
så mitt huvudargument mot ett enande då jag utfrågades av Pia 
Brandelius i TVi:s extrasändning från Berlin på enhetsdagen 
3.10.1990. Idag med facit i handen och tjugo års erfarenhet ser vi 
den tyska ekonomin körd i botten än en gång, hög arbetslöshet 

och en svag löneutveckling på arbetsmarknaden. Med alla statli-
ga subventioner har enandet hittills kostat mer än 1200 miljarder 
(1200 000 000 000) euro. I dag ser 140 000 tyskar om året inte läng-
re någon framtid här i landet; de utvandrar. Min egen kommentar är: 
Det är ett under att landet ännu fungerar. 

Påfallande många yngre västtyskar var emot ett återförenande. I 
ett bidrag för den vänsterorienterade Blätterfur deutsche und inter-
nationelle Politik (nr. 111990) ,”Offener Brief an die alten Männer”, frå-
gade två västtyska 27-åringar om inte enandet är ”förverkligandet av 
de gamla männens sentimentala dröm”. Vad Genscher, Kohl, Wil-
ly Brandt, Egon Bahr etcetera försökt göra är inget annat än ”att an-
vända det förgångna som framtid. (...) För oss existerar bara den er-
farenheten som det delade Tyskland innebar. 

Nationalstaten - det har vi lärt oss - är i sin sentimentala form in-
te bara överflödig utan har också (...) skrattretande drag“. Idag skul-
le vi säga ”uneool”. ”Uncool” var också Schröder-regeringens beslut 
att döpa om Deutsche Bibliothek i Berlin till Deutsche Nationalbib-
liothek; lika ”uncool” är de berlinare som pläderar för en Deusches 
Nationaltheater i Berlin. 

D
et fanns alltså många skeptiska och avvärjande röster. 
Idag är en av dem författaren Ingo Schulze. I en inter-
vju nyligen framhöll han att man borde ha lyssnat till 
skeptikerna. Ty vad vi upplevt är att inte bara det gam-
la DDR gick förlorat, vilket är en välgärning, utan ock-

så att Förbundsrepubliken har förlorat många av sina mest attrak-
tiva karakteristika. Sedan enandet har debatten blivit allt tystare; 
hela landet har på något sätt urvattnats och förlorat i substans i lik-
het med Berlin som idag är en konventionell huvudstad vilken som 
helst. 

Man skulle kunna säga att de första gränsöverskridarna den 9 no-
vember 1989 inledde östtyskarnas transit till i första hand Väsr 
land - en utvandring som ännu pågår - och till Europa. Må 
klarat resan, men många är de som ännu inte anlänt till de 
enade Tyskland. De väntar. 

Orsakerna till fördröjningen är otaliga. En av dem är 
te släpper taget. För att behålla sitt grepp om männis 
många gammal-kommunisterna till lögner och fön 
Kunskapen om DDR som en diktatur och en ”Unr 
sätts av myten om DDR som ett socialt paradis. 

Hur farlig denna historieförfalskning är visar hi 
tus Knabe som är den främste experten på uppar 
förgångna. I sin nya bok Die Täter sind unter uns, 
lös uppgörelse med det tyska rättssystemet, vi 
tals före detta partifunktionärer och Stasim 
den demokrati de lever i. I det gamla DD 
re detta Stasimedarbetare anställda in< 
tan 2 000 av dem togs över av poF 
är underlåtenheten att förfölj 
soner vid tysk-tyska gränsen 
dikappades på grund av sk 
dömts inför rätta. 

I sinbok visar Knabe 
image med lögner och 
löpare och välvilliga 
kritikerna på defe 
nytt. Det är vårt 
överhand.” 

Allt ann 
betalare s 
mot1 



Tysklands utveckling fyller Edgar Reitz med pessimism. Regissören 
till den hyllade tv-serien Heimat ser ett samhälle som inte längre 
förstår vad som håller det samman. 

Av Mats Wiklund 

»Idag är Heimat 
en abstraktion« 
P

å tåget från flygplatsen stiger det på ett 
japanskt par i loden och läder. De blir 
omedelbart bjudna på öl av de skin-
heads som jag dittills betraktat med 
oro och misstänksamhet. Gemytet bre-

der snabbt ut sig i kupén. Den rakade unge man-
nen bredvid mig har bara gott att säga om svenskt 
öl och han beklagar djupt att vi inte har möjlighet 
att supa i kapp senare under kvällen. 

Oktoberfesten är inte längre en bayersk utan 
en global angelägenhet. Flera miljoner tar sig till 
Miinchen för att dricka öl, äta korv och lyssna på 
biåsorkestrar. En manifestation som utomstående 
tidigare betraktade med löje och avsmak har nu en 
annan innebörd. Ritualerna, sångerna och attiral-
jerna ger helt enkelt inte längre samma kulturella 
och politiska associationer. De utgör istället nöd-
vändiga inslag i ett internationellt sing-along därvi 
alla är bayrare på långbänkarna. 

För min historielösa tågluffargeneration var 
(Väst) Tyskland en transportsträcka ned mot söd-
ra Europa. Vår okunskap uppmuntrade och vid-
makthöll fördomar om en nationalkaraktär som 
ännu får kinderna att hetta av blygsel. Ingenting 
visste jag och ingenting ville jag veta i min ung-
domliga inskränkthet. 

Så gick tankarna när Miinchen Hauptbahnhof 
närmade sig. Men också att förenklingar om Tysk-
land och tyskar fortfarande ligger nära till hands. 
Till exempel den om det nya, coola Tyskland som, 
vilket arrangerandet av fotbolls-VM 2006 ansågs 

1 a, gillar att partaja med resten av världen. Eller 
a om ett fortfarande uppdelat land (”muren i 

et”) där öst och väst misstror varandras av-
h tvivlar på en gemensam framtid. Den 
rade sanningen är att båda perspektiven 

en inte helt och hållet, och att de skär 

nen är löpsedlarna entydiga: Merkel 
der dagen efter valet och CDU och 

gen majoritet. Slut på den stora 
‘ aldemokraterna och slut på 

e samförståndet. Men en 
e på valnatten att hon 

sier. Hon har också i 

hela sin framgångsrika politiska karriär följt läro-
mästaren Helmut Kohls uppmaning: KeineExperi-
mente! Den pragmatiska linj en lär bestå de närmas-
te fyra åren. 

Valrörelsen hölls som en av de tråkigaste i man-
naminne. Ändå borde man trots allt tolka valet 
som ett demokratiskt styrkebevis. 20 år efter Ber-
linmurens fall och den process som ledde fram till 
återföreningen tydde sig väljarna till den lite trå-
kiga och förutsebara Angela Merkel, en före detta 
kvantkemist från Templin uppvuxen i DDR, som 
sinnebilden för trygghet och stabilitet. 

Tysklands återupprättelse och pånyttfödelse 
efter det 20:e århundradets katastrofer är kanske 
den viktigaste och mest uppmuntrande utveck-
lingen i Efterkrigseuropa. Men det var en gradvis 
utveckling med en ingalunda given utgång. Stats-
män som Konrad Adenauer, Willy Brandt och Hel-
mut Kohl överilade sig aldrig. De byggde det tysk-
europeiska huset sten för sten. 

E
n som alltid har låtit det långa perspektivet 
styra är filmregissören Edgar Reitz. Hans 
livsverk är tv-serien Heimat (som visats fle-

ra gånger på Axess TV) som sträcker sig från för-
sta världskrigets slut till millennieskiftet. Den har 
30 episoder som uppgår till 54 timmar, innefattar 
cirka 300 roller och tog 25 år att färdigställa. Hei-
mat är en familj ekrönika som speglar Tysklands ut-
veckling: spänningarna mellan stad och land, mel-
lan tradition och modernitet, mellan konformism 
och konstnärlig frihet. 

När denförsta serien visades 1984 (Heimat ll och 
Heimat III kom 1992 och 2004) satt stora delar av 
den västtyska tv-publiken som klistrad. Berättel-
sen om familjerna Simon, Wiegand och Schirmer 
från den fiktiva byn Schabbach i Hunsriick-områ-
detiRheinland-Pfalzblev ettslags förlösning. Reitz 
kombinerade ett lyriskt bildspråk med en enastå-
ende berättarteknik där huvudrollsinnehavarnas 
karaktärer växer fram närmast organiskt. Det är ge-
nom dem som samhällsutvecklingen skildras, inte 
tvärtom. Den lilla världen, de enskilda individerna, 
står i centrum för handlingen. 

För detta kritiserades Edgar Reitz. Han anklaga- » 
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des för att romantisera landsbygden där nazismen var särskilt stark. 
Att Heimat nästan helt saknar hänvisningar till Förintelsen ansågs 
särskilt graverande. Inte underligt, hette det, att tittarna njöt. Men 
Reitz slog ifrån sig påståendena om historieförfalskning och politisk 
naivitet. Tittarnas entusiasm berodde inte på att de kände sigbefria-
de från ett moraliskt ansvar utan att deras liv och erfarenheter sattes 
in i ett nytt och mångfasetterat sammanhang. Kanske berodde upp-
ståndelsen också på att Heimat saknar ett tydligt och bärande poli-
tiskt budskap. Den är mer civilisationskritik än samhällskritik. 

Jagträffar Reitz i hans studio på oansenligaRottmannstrasse. Han 
är vänlig och avspänd, nyss hemkommen efter en vecka i Mainz där 
samtliga hans filmer visats under en vecka: mycket folk, stor fram-
gång. Men att inte dagen efter valet inledda intervjun med att be om 
en politisk kommentar tyckte jag skulle kännas som koketterande. 
Reaktionen blev också den väntade. 

- Jag känner mig lite trött, som de flesta tyskar. Vi vet att ingen-
ting kommer att hända. Det är en stor skillnad mot hur j ag kände förr. 
Men kanske berodde min entusiasm på att framtiden då verkade kla-
rare, möjlig att forma. Så är det inte längre och jag kan förstå att da-
gens unga tyskar inte är intresserade av politik. 

E
dgar Reitz tillhör med sina 77 år den generation tyska intel-
lektuella vars identitet helt och hållet präglats av uppgörel-
sen med nazismen under efterkrigstiden. Politik och kultur 

ingick i en nödvändig symbios och det mesta skulle omprövas. 1960-
talet innebar en filmestetisk uppgörelse i Västtyskland där Reitz, 
bland annat tillsammans med Alexander Kluge, tillhörde de ledan-
de representanterna. Han nådde snabbt flera framgångar men 1978 
kraschade både karriär och personliga finanser när storsatsningen 
Skräddaren i Ulm blev ett kritiker- och publikfiasko. 

Jag frågar honom om han inte kände tillförsikt och optimism den 
ofattbara kvällen 9 november 1989. 

- Vi var i Berlin då och filmade Heimat II. Det gick naturligtvis in-
te att föreställa sig konsekvenserna av vad som just hade inträffat. Vi 
såg östberlinare på Västberlins gator. Människor kom ur sina hus och 
bjöd dem på vin och champagne. Det var en otrolig stämning. 

Jag frågar honom vad han menade med att man inte kunde före-
ställa sig konsekvenserna av murens fall. 

- Den natten trodde vi alla att det skulle vara över redan nästa 
dag. Vi var säkra på att muren skulle muras igen och att ordningen 
återställas. Men vi gick tillbaka till muren nästa morgon och såg att 
folk fortsatte att komma över. Och då började vi förstå att någon-
ting verkligt stort skett. 

Edgar Reitz var inte inställd på en tysk återförening. Tvärtom. 
Han ville inte att den skulle bli av. Snart efter murens fall, tycks Reitz 
mena, korrumperades och deformerades en exceptionell möjlighet 
till förbrödring och pånyttfödelse. Under en kort, benådad tid för-
enades tyskarna på båda sidorna av gränsen av sitt kollektiva min-
ne, större och längre än det personliga, med rötter i 1800-talet. Den 
officiella återföreningen, däremot, efterfrågades inte av östtyskar-
na utan drevs på av egoistiska, maktpolitiska skäl från väst. Men 
hur ett land som fullständigt fallit samman hade kunnat fortsätta 
att existera är ingenting som han går in på. 

Heimat III är också en pessimistisk betraktelse över det nya Tysk-
land. Det sista avsnittets slutscen visar en ung kvinna, rotlös och ut-
an mål och framtid, som gråtande tittar ut genom ett fönster. Det blir 
en nästan övertydlig symbol för hopp och ideal som förråtts. 

- Jag ser i Tysklands utveckling en parallell till mitt eget liv. Det 
fanns inget intresse bland tyskar för vad jag gjorde under 1960-talet 
och att j ag på ett sätt faktiskt gj orde mitt yttersta för dem. Ett drama 
i vår kultur under 2o:e århundradet är att konstnären förlorat för-
mågan att vara en del av samhället. 

Heimat utvecklades ur Edgar Reitz personliga och konstnärliga 
kris. Bara genom att återvända till sin uppväxt och hembygd, insåg 
han, kunde han finna sig själv och ta sig ur sin kreativa förlamning. 
Insikten drabbade honom efter att han sett den amerikanska tv-se- 

rien Holocaust och förfärats över dess sentimentalitet och ytlighet. 
Det fanns en annan historia att berätta, en annan bild av Tyskland. 
Ett manus började växa fram. 

Jag påminner Reitz om den tiden. 
- Låt mig säga något om själva begreppet ”Heimat”. Det är ett av 

de vackraste orden i det tyska språket och har existerat i hundratals 
år. Det innehåller minnen och känslor. Men under det 2o:e århund-
radet missbrukades det flera gånger av politiker, och särskilt av na-
zisterna som inkorporerade det i sin Blut und Boden-ideologi. Det 
var det första skälet för många tyskar att hålla sig på avstånd från 
”Heimat”-begreppet. Det andra skälet var turistindustrin som gav 
det en idyllisk mening, ett sätt att beskriva landsbygden. Men det 
var kitsch. Och för mig som regissör fanns ett tredje skäl att hål-
la sig undan. Under 1950-talet gjordes sentimentala och romantis-
ka filmer som kallades ”Heimat”-filmer, ofta av personer med bak-
grund i den nazistiska filmindustrin. Det var dem som min genera-
tion revolterade emot. 

T
re goda skäl att undvika ett laddat begrepp. Ändå blev det ti-
teln på hans film, en titel som Reitz visste skulle provocera 
och missförstås. 

- Vi tvekade länge, men insåg att vi inte hade något val. Här fanns 

Ett hus kan rustas upp och åter fyllas med liv. I Heimat är 
hemmet en ständigt närvarande och laddad symbol. 

en berättelse om det tyska folket och deras liv där ”Heimat” ingick 
som en central beståndsdel. När Heimat visades första gången var 
det många tyskar som kände att de kunde slappna av. Men det var in-
te vad jag ville. Jag ville ge dem en bredare och realistisk bild av hur 
historien format dem. Den förståelsen kom gradvis, stegför steg un-
der årens lopp. I dag ser man Heimat med ett helt annat perspektiv. 

Beror det kanske på att ”Heimat” numera har en annan innebörd 
för många tyskar? 

- Absolut. Det har verkligen förändrats - men inte som jag ha-
de önskat. De senaste åren har jag diskuterat meningen med ”Hei-
mat” i en mängd olika sammanhang. Frågorna som ständigt dyker 
upp är: Vad betyder ”Heimat” i en tid av globalisering? Behöver vi 
det? Också min inställning har förändrats sedan 1984. För tjugofem 
år sedan stod ”Heimat” för familj, barndom och geografisk belägen-
het. Idag inser j ag att människor inte längre är knutna till en särskild 
plats. Och det beror inte på Internet och en gränslös kommunika-
tion. Våra chanser att utvecklas och utforma våra liv bestäms inte 
uteslutande av vad vi kan se med våra egna ögon. Framtiden påver-
kas inte längre av konkreta faktorer i den egna miljön. Och det är en 
stor skillnad. För mig var ”Heimat” något sinnligt, något som man 
kunde röra, lukta och se. I dag är det bara en abstraktion. ”Heimat” 
är ett tillstånd som vi inte kan välja. 

Det är också, tillägger han, en myt och berättelse. Och som sådan 
inspirerad av skönlitteratur: inte minst av Marcel Proust och Tho-
mas Mann som skapade något som kan kallas ”Heimat”. Liibeck i 
Buddenbrooks är en fiktion och Combray är som Schabbach. Myter 
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och sagor är en del av människors liv och det var därför helt natur-
ligt för Reitz att utnyttja Lorelei-myten i Heimatlll där handlingen 
utspelar sig kring Rhen. 

M
en han väljer sig inför frågan om avsikten med Heimat: att 
förklara Tyskland för tyskarna? Nej, säger han snabbt. Jag är 
inte ”nationens berättare” utan en filmregissör. Det vikti-

gaste var de olika karaktärerna och att låta verkligheten speglas i dem. 
Men också att förmedla egna minnen av uppväxt och familjeliv. 

Jag skjuter in att ett skäl till att Heimat I provocerade var dess 
skönhet. 

- Det är en hyllning till livet och den mänskliga existensen. Men 
också hur det är att leva under svåra omständigheter. Jag dömer ing-
en. En filmskapare som verkligen hyser respekt för människor har 
inget behov av att kategorisera. Sättet som j ag gj orde Heimat på pro-
vocerade, eftersomjagframhöll det mänskliga. Historien befann sig 
inte på distans. När tv visade program om tysk historia fanns alltid 
ett behov av att avsluta diskussionen genom att bestämma gränser-
na för vad som var dåligt och vad som var bra. 

Edgar Reitz ambition i Heimat är uppenbarligen att framhålla till-
varons ambivalens. Med flera hundra rollinnehavare kan det knap-
past heller bli annat än oförutsägbart, det vill säga högst mänskligt. I 

När människor sviker och politiken förråder så försonar oss 
konsten. Musiken håller Clarissa och Hermann samman. 

ett drama där hat och kärlek ständigt strider om uppmärksamheten 
visar det sig slutligen att respekt är det mest eftersträvansvärda. 

Heimat filmades när kulturell debatt och konstnärlig verksamhet 
i Västtyskland genomsyrades av en politisering. Jag föreställer mig 
att förhållandet måste ha utsatt Edgar Reitz för en mental påfrest-
ning, att tidsandan kanske tvingade in honom i en intellektuell och 
mental försvarsposition. Kände han att hans konstnärliga integri-
tet stod på spel? 

- Nu när jag ser tillbaka kan jag konstatera att det faktiskt var en 
mycket bra tid i tysk historia att göra en sådan film. Jag var inte med-
veten om det då, men under ”Bonnrepublikens” sista år levde vi i ett 
slags harmoni och frihet. Vi som var konstnärligt verksamma var så 
präglade av den politiska debatten från 1960- och 70-talen att vi in-
te förstod att vi verkligen var fria. Och inte bara det. Vi hade en stor 
publik. Jag är verkligen förvånad över att vi inte insåg hur lyckligt 
lottade vi var. Jag är helt övertygad om att Heimat aldrig skulle kun-
na uppnå en sådan framgång och få en så stor publik idag. Vi levde i 
ett undantagstillstånd. Nu är det över. Jag ser en liknande utveck-
ling i andra europeiska länder. 

Jag hakar på med en följdfråga i form av ett konstaterande. 
Före återföreningen verkade det finnas ett gemensamt intresse, 
kanske till och med en förpliktelse, i Västtyskland bland politiker 
och konstnärer att stärka demokratin genom att säga sanningen om 
landets historia. Existerar ett sådant ömsesidigt ansvarstagande i 
dagens Tyskland? 

- Detta är verkligen mycket svårt att förklara och förstå. Jag har 

fått alla dessa utmärkelser och priser av den tyska staten. Men inte 
ett ord har sagts om konstnärliga villkor. Inget intresse har visats 
för berättelsen och verket. Allt är bara en fasad. Kanske har vi al-
la förändrats och blivit konsumenter? Om någon gör en film spelar 
det ingen roll vad slags film de gör. Det viktiga är inte innehållet ut-
an premiären och allt runtomkring den. På 1960- och 70-talen var vi 
överens om att det gick att förena det konstnärliga med det under-
hållande. Människor hade olika skäl till att sammanstråla men det 
fanns samtidigt ett slags gemensamt, högre intresse av att umgås. 
Idag är det konstnärliga och det underhållande helt åtskilda. 

Är detta förhållande, att pakten mellan politik och kultur har upp-
hört, en belastning för tysk demokrati? 

- Vi har en stark demokrati. Igår natt när alla de stora elefanter-
na samlades i tv-studion var Angela Merkel fullständigt utmattad. 
Hon kunde bara säga att hon ville bli hela Tysklands förbundskans-
ler. Det enda hon ville var att bli älskad. Men hon är en hedervärd per-
son. Vi lever i en tid som är mycket svår att förstå och förklara. Vårt 
europeiska arv, våra idéer, kan bara hj älpa oss en bit på vägen. Det är 
delvis en fråga om identitetskris men också att vi inte längre förstår 
vad som håller oss samman. Jag ser ingen filosofi, religion eller konst 
som kan ge ett svar. Vi befinner oss i ett flytande tillstånd. 

Pessimism inför en krass och vulgär samhällsutveckling med rot- 

Man kan ta avstånd från sin födelseort men också återvända. 
Insikt om sitt ursprung är en förutsättning för självförståelse. 

löshet och bristande autenticitet är också en grundläggande sinnes-
stämning i Heimat-serien, särskilt i Heimat III där återföreningen 
skildras. 

Spänningen och kampen mellan tradition och modernitet utgör 
ett grundtema. Finns här en möjlighet till försoning, eller visar sig 
en kraft starkare än den andra? 

-1 mina filmer var jag alltid modernist, en avantgardist. Moder-
nismen efter kriget innebar att undvika varj e form avpatetik och sto-
ra gester. Jag var en puritan och det gav mig känslan av att vara ratio-
nell och realistisk. För mig är det själva essensen av modernismen. 
Och att allt ska vara nyttigt. Det traditionella, konservativa koncep-
tet i politisk mening har jag inget till övers för. Men i mänskliga re-
lationer är det en annan sak. Kärlek, till exempel, har en konserva-
tiv laddning. Vi försöker skydda och bevara känslor som har sitt ur-
sprung - vilket vi diskuterade tidigare - i tro, myter och sagor. Hei-
mat är också en sådan konservativ känsla. Vi försöker hålla fast vid en 
ursprunglig känsla från det förflutna. För mig existerar ingen mot-
sättning mellan modernitet och konservatism i konsten. Det viktiga 
är att förhålla sig öppen gentemot de goda och konstruktiva ström-

ningarna i vår historia. 
Diskussionen om modernitet och tradition påminner mig om 

Heimat II där huvudpersonen Hermann Simon, som lämnat sin lil-
la by i vrede över dess inskränkthet, återvänder för att hämta ska-
parkraft ur det förflutna. 

- Vi kan aldrig fly undan vår historia. Men vi kan välja. Vi kan väl-
ja vad vi vill lämna bakom oss och vad vi vill bevara. 
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Kristoffer 
Leandoer är 
författare och 
förläggare. Hans 
senaste bok är Huset 
som Proust byggde. 

Längtan efter en 
språkets alkemi 

René Ghil ingick i den franska symbolismens innersta krets, men 
bröt snart med den. Istället försökte han att på egen hand skapa en 

storslagen, vetenskaplig poesi där ordens ljud hade större 
betydelse än deras innebörd. 

Av Kristoffer Leandoer 

D
et är inte så lätt att hitta någ-
ra bilder på honom, däremot 
är hans röst ovanligt väl beva-
rad. Den i december 1913 gick 
en grupp franskspråkiga poe-
ter in till det nystartade röst-
arkivet på Sorbonne för att 
tala in sina dikter på Ferdi-

nand Brunots fonograf. De inbjudna poeterna var 
Guillaume Apollinaire, mannen för dagen, belga-
ren Émile Verhaeren samt tre poeter som tjugo-
sju år tidigare varit med om symbolismens födel-
se - Gustave Kahn, André Fontainas och René Ghil. 
Att läsa in sina dikter på fonograf var givetvis en 
ny erfarenhet för dem, men det verkligt omtum-
lande var nog att senare kunna lyssna på sin egen 
uppläsning och jämföra den med andra. Apollin-
aire ångrade genast hur han valt att läsa sina dik-
ter: ”Jag borde ha mässat dem som René Ghil, som 
tillsammans med Verhaeren var seansens verkli-
ge triumfator.” 

Hundra år senare gör Ghils sätt att läsa fortfa-
rande djupt intryck: han ligger betydligt närmare 
sången än talet och betonar varje stavelse, varje fo-
nem. För en svensk uppfödd på Göran Palms och 
Karl Vennbergs utstuderade vardaglighet är det 
svårt att ens förknippa med poesiuppläsning, det 
låter snarare som ett orakel eller en överstepräst i 
färd med att utöva en uråldrig, förbjuden kult. Ghil 
ser uppenbart den egna rösten som ett instrument. 
Även om det är en annan sorts musik han utvinner, 
gör själva attityden att hans uppläsning leder tan-
ken till Åke Hodell eller Sten Hanson. Det mässan-
de, prästerliga till trots finns något helt modernt 
över hans sätt att använda sig själv som klanglåda. 

Mötet med Ghils röst överraskade mig nästan 
lika mycket som det överraskat Apollinaire. Jag 
hade väntat mig någon som låg djupare begravd i 
sin egen tid: en symbolist som snabbt fann den-
na litterära riktning alltför bred, och skyndade sig 
att bryta för att istället bli ledare för filosofisk-in-
strumentella gruppen, som senare bytte namn till 
evolutiv-instrumentisterna, senare förkortat till 
instrumentisterna. Istället blev Ghil en nyttig på-
minnelse om något som alla som hört en rysk dikt-
uppläsning vet: poesin ligger närmare musiken än 
talet, i andra kulturer är det närmast otänkbart 

att läsa dikter utan att sjunga. Ghil gjorde det ba-
ra ovanligt välorganiserat: hans dikter var i själva 
verket partitur. 

R
ené Ghil (1862-1925) föddes i Tourcoingnä-
ra belgiska gränsen. Han var son till en ky-
pare och en sömmerska och var egentligen 

döpt till René-Frangois Ghilbert. Familjens eko-
nomiska villkor förbättrades drastiskt (René be-
hövde aldrig förvärvsarbeta, utan kunde ägna sig 
helt åt det föga lukrativa - för det mesta fick han 
själv bekosta tryckningen av sina böcker - förfat-
tarskapet) och man flyttade till Paris 1870. Så små-
ningom hamnade René i Fontanesläroverket, där 
han fick halva symbolistskolan till kamrater - Stu-
art Merrill, André-Ferdinand Hérold, André Fon-
tainas, Pierre Quillard, Rodolphe Darzens, Geor-
ges Michel (som också bytte namn och publice-
rade symbolistisk vers under det mer högstämda 
Ephraim Mikhaél). På detta läroverk fanns ock-
så en excentrisk engelsklärare, Stéphane Mallar-
mé, men med undantag för den något yngre Fon-
tainas valde samtliga blivande symbolister att lä-
sa tyska istället. 

Ghil tog snart skadan igen. Efter att ha skick-
at Mallarmé sin debutdiktsamling blev han stam-
gäst på de berömda tisdagsmottagningarna, och 
lyckades utverka vad som var alla unga symbolis-
ters dröm - Mallarmé lovade att skriva ett förord 
till hans nästa bok, Traité du Verbe (Traktat om or-
det), som utkom 1886, det år som blev det stora 
året för såväl symbolismen som René Ghil. I janu-
ari kom den inflytelserika tidskriften Revue Wag-
nérienne med vad som kan betraktas som symbo-
lismens startskott, de åtta sonetterna till Wagner, 
skrivna av Mallarmé, Verlaine, Ghil, Charles Mori-
ce, Stuart Merrill, Charles Vignier, Teodor de Wy-
zewa och Édouard Duj ardin. Samma år trycktes 
äntligen Rimbauds Illuminationer, Jules Laforgue 
gav ut sin inflytelserika Vimitation de Notre-Dame 
la Lune och man startade för säkerhets skull sex oli-
ka tidskrifter för att i lugn och ro kunna gräla om 
man skulle kallas symbolister eller dekadenter, och 
vem som egentligen hittat på alltsammans. I snabb 

En av få existerande bilder på René Ghil. 
FOTO: ROGER-VIOLLET/IBL 
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följd defilerade dekadenter, symbolister, integralister, impulsionis-
ter, paroxyster, simultanister, cerebrister, romanister - och innan 
man visste ordet av, var det dags för neosymbolisterna att göra en-
tré. Det skrevs åtminstone 40 manifest och startades nästan lika 
många tidskrifter under symbolismens storhetstid. Den 1 oktober 
1886 publicerades en debattartikel i Le Scapin av Léo d’Orfer. Mål-
tavlan var Jean Moréas (egentligen Yannis Papadiamantopoulos 
Ghil var långtifrån den ende symbolisten som pseudonymiserade 
sitt namn; Pierre Paul Roux blev Saint-Pol-Roux, Tristan Klingsor 
föddes som Léon Leclerc, Pierre Louys hette från början det var-
dagligare Pierre Louis och varken Sår Péladan eller Zo d’Axa föddes 
till sina exotiska namn), och orsaken var att Moréas den 11 augus-
ti publicerat ett symbolistiskt manifest. ”Det är Ghil och inte Mo-
réas som är vår ledare”, skrev d’Orfer ilsket och förklarade varför: 
Ghil var ung, dessutom var han den mest begåvade och originelle 
av dem alla. Ungdomen gick över, åsikten om begåvningen delades 
av allt färre: originaliteten var nog det enda i signalementet som äg-
de varaktighet. 

J
u fler skolor han startade, desto mindre blev de och desto en-
sammare i samtiden blev René Ghil. Brottet med symbolismen 
var dock hans eget initiativ. Dess poetik var alldeles för egois-

tisx, enligt Ghil, alldeles för inriktad på det egna jaget: han hade be-
tydligt större ambitioner än så. Han sade att han kunde ”mäta av-
ståndet mellan dröm och genomförande”, men det var knappast en 
riktig bedömning. Livet igenom publicerade han träget nya utöka-
de upplagor av sitt livsverk, avsett som inget mindre än en världsför-
klaring. Verkets delar har titlar som Löftet att leva och En altruistisk 
ordning, vilket skvallrar om att Ghil ville bort 
även från pessimismen i kretsen kring Mall-
armé. Han ville skildra utveckling och fram-
steg, även om denna optimism ofta stannar 
vid programmatiska utanverk som just titlar: 
av egen inneboende kraft tycks 

Både till form och 
innehåll eftersträ-

vade han en veten-
skaplig poesi och 

var djupt påverkad 
av darwinismen. 

hans dikt ofta dras till det våld-
samma, destruktiva och obsce-
na i mänsklighetens beteende. 
Både till form och innehåll ef-
tersträvade han en vetenskap-
lig poesi och var djupt påver-
kad av darwinismen. Lejonpar-
ten av hans efterlämnade lyrik 
är en enda episk dikt, en kos-
mologi med största möjliga di-
mensioner, där mänsklighetens 
historia - såväl bakåt som framåt i tiden - sammansmälts med pla-
netens, gudarnas och världsalltets. En livsförnekande kristendom 
ställs mot reinkarnationsläror, fruktbarhetskulter och solreligioner; 
via Schopenhauer var Ghil - liksom Jules Laforgue och otaliga sena-
re symbolister - fängslad av hinduismens motivkrets, talar om Shiva 
och beskriver illusionernas slöja. Det talas om en värld innan ”Gu-
den som släckte solen kom”. (Solen beskrevs för övrigt som rund 
och ”förfallisk”.) Ghils fågelperspektiv på människosläktets våld-
samma kamp har bibliska övertoner, men påminner samtidigt om 
andra 1800-talsförfattare som var chockerade över vad den fram-
växande industrialismen gj orde med människan - det finns likheter 
med Viktor Rydbergs ”Den nya Grottesången”, men också med Émi-
le Verhaerens stort anlagda skildringar avfabriksstädernas myllran-
de liv (inför bilden av mänskligheten som trängs utanför babelstor-
net, leds tanken till bibliska tonfallen och branta perspektiven hos 
Saint-John Perse). Ghil, som så många i sin diktargeneration hade 
kopplingar till anarkismen,hyllar det kroppsarbete han självinte var 
särskilt bekant med, samtidigt som språket frambesvärj er en helt an-
nan sorts värld. I bildspråket förenar sig metallurgi, astrologi, myto-
logi och mänsklig fortplantning på ett sätt som har direkta anor från 
alkemin. Det är inte sålätt att undfly sin samtid: bildspråket skvallrar 

om djup förtrogenhet med samma slags retorter och kärl som syssel-
satte Sår Peladan, Stanislas de Guaita eller Strindberg. 

D
et vetenskapliga i Ghils lyriska ambitioner låg dock främst 
på ett annat plan; den alkemi han eftersträvade var språkets. 
Traitédu Verbe är verbalinstrumenteringens poetik, och kan-

ske första gången i litteraturhistorien som ordens fonetiska kvali-
teter konsekvent sätts framför deras lexikala innebörder. Ändå 
kan man inte riktigt göra någon tidig Öyvind Fahlström, Bernard 
Heidsieck eller Henri Chopin av Ghil. Hans teori byggde helt på en 
idealistisk världsbild: materian finns egentligen inte, idévärlden är 
styckad och utströdd i tillvaron, och poetens uppgift är att suggerera 
fram den. Det gällde därför att fastställa sambandet mellan ordens 
innebörd och deras materialitet, deras kvalitet som klanger: dik-

ten skulle återspegla 
universums ordning. 
Därför behövde dik-
ten själv städas upp, 
den använde ljuden 
slarvigt och på må-
få. Liksom alla i det 
Wagnerbesatta Paris 
såg Ghil musiken som 
den mest nyanserade 
och mångfaldiga ut-
trycksformen. Men 
musiken kunde inte 
definiera, bara beskri-
va och suggerera: där-
för stod språket ändå 
högre, eftersom det 
kunde göra allt det-
ta på samma gång. 
Återstod bara att lå-
na musikens nyansri-
kedom och mångfald. 
I sitt förord till Traité 

du Verbe (senare återanvänt i Versens kris) formulerar Mallarmé hur 
detta måste gå till: det gäller att skilja ut talets båda funktioner från 
varandra; att skilja ut ljudet från essensen. Under en av sina tisdags-
mottagningar hade Mallarmé anförtrott Ghil vari hemligheten be-
stod: ”Det är samma ord som borgaren läser varje morgon, samma! 
Men, hör nu (och här blev hans leende bredare), om han skulle råka 
på dem i någon av mina dikter, så skulle han inte begripa dem läng-
re! Eftersom de blivit omskrivna av en poet.” 

B
audelaire var den förste som kunde konkretisera det abstrak-
ta, med hjälp av de korrespondenser - synestesier; sinnesö-
verensstämmelser - som Rimbaud försökte fastlägga i sin be-

römda sonett om vokalernas färger, vilken Ghil nu beslog med ett 
allvarligt fel: en enkel vokal, U, kan inte motsvara en sammansatt 
färg, grön. 

Det korrekta vokalschemat såg enligt honom ut så här: 
A - svart, E - vit, I - blå, O - rött, U - gult 
Men Ghil stannade inte där, det han eftersträvade var verkligen 

att med Wagner som förebild (och helt i linje med övriga symbo-
listers målsättning) skapa ett allkonstverk. Tanken var att göra ett 
schema av korrespondenser så omfattande och detaljerat att man 
med hjälp av det skulle kunna spela på orden som på en klaviatur. 
Alltså: 

A - orgel, E - harpa, I - stråkar, O - blås, U - flöjter 
Även diftongerna får sina instrument, liksom konsonanterna, 

som placeras i grupper och även kopplas till sinnestillstånd. Alla är 
inte vansinnigt originella: att svart-rött förknippas med monotoni 
och tvivel är inte mer förvånande än att kärleken även i Ghils sche-
ma är rosa. Ändå är den samlade effekten ganska överväldigande (vil- 
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ket dess upphovsman nog anade: han undertecknade schemat ”ut-
an högmod, utan ödmjukhet”). Låt oss titta på det fullständiga sche-
mat över en enda färg, gult: 

F, L, R, S, Z 
U, IU, UI 
Trumpeter, klarinetter, piccolaflöjter 
Leende, Tursamhet, Oskuldsfullhet 
Detta schema är från maj 1887 (Ghil skrev åtminstone sex versio-

ner av Traitédu Verbe), alltså flera decennier innan Joseph Itten bör-
j ade utarbeta sin färglära vid Bauhaus, som inte innehåller musik el-
ler sinnestillstånd, men på motsvarande sätt korresponderar färger 
och former med delar av människan: rött/kvadrat/kropp, gult/tri-
angel/intellekt, blått/cirkel/ande. Kände Ghil till Ramon Llulls kos-
miska scheman? Eller Goethes färglära? Själv nämner han munken 
Marin Mersennes (1588-1648), en matematiker och vän till Descar-
tes som hade en liknande idé om förbindelsen mellan konsonan-
ter och musik. En dold förbindelse låter sig anas mellan barock och 
symbolism i denna dröm om en fast och förutsägbar ordningbakom 
kaoset. Precis som barockdiktarna upplevde Ghil rörelse och för-
ändring som tillvarons enda konstanter: han hävdade till och med 
att materian egentligen inte fanns, utan upp-
stod först genom rörelse - en förvånansvärt 
modern världsbild som får en att ana att hans 
systembyggande åtminstone delvisbör ha va-
rit en form av ångestbesvärjelse. 

F
ör Mallarmé bestod det 
poetiska som vi såg till 
stor del av själva hand-

lingen, gesten. Ghil lät sig in-
te nöjas med något så vagt och 
oprecist. Han sökte något mer 
beständigt: han ville göra det 
poetiska objektivt, mät- och 
vägbart. Förhållandet mellan 
de bägge poeterna, som helt och 
hållet byggde på rollfördelning-
en mästare/lärjunge, var natur-
ligtvis dödsdömt redan från 
börj an, även om Ghil i det längs-
ta fortsatte skicka Mallarmé si-
na böcker. Mästaren tyckte att 
han missade hela den sensuella 
aspekten av litteraturen, vilket 
han uttryckte som att han för-
sökte smita förbi de jordiska pa-
radisen - en inställning som lär-
jungen uppfattade som lättsin-
nig och rentav ”löjligt obscen”. (Det är inte helt omöjligt att Mall-
armé bara fann honom en smula humorfri. Stackars missuppfatta-
de René Ghil: sj älv ansåg han sig nog så sensuell, han skriver att han 
omöjligt kan förstå ”sj älen utan kroppen, det vill säga Idén utan För-
nimmelsen” och det kopuleras våldsamt bland såväl gudar som män-
niskor i Löftet att leva.) För Mallarmé var versens musik något subti-
lare än stråkarnas, mässings- och träblåsets respektive klanger; det 
var summan avförbindelser i helheten som resulterade i musik. Ghil 
valde att ta detta bokstavligt. Hans återkommande utfall mot sym-
bolisterna - ”att vara symbolist är att erkänna sin oförmåga” - till-
sammans med den hårdnackade vägran att kompromissa med bok-
stavstron på ordens musikalitet, gjorde honom till en lätt och tack-
sam måltavla för parodier och skämt. Hur Ghil än försökte svära sig 
fri från symbolismen, var han i mångas ögon den perfekte represen-
tanten för dess mest obskyra och högtravande sidor. Redan 1887 äg-
nade den inflytelserika tidskriften Chat Noir Ghils sonora övningar 
följande korta men kärnfulla parodi: 

Den alkemi Ghil 
eftersträvade var 

språkets. Traité du 
Verbe är verbalin-
strumenteringens 

poetik, och kanske 
första gången i lit-

teraturhistorien som 
ordens fonetiska 
kvaliteter konse-

kvent sätts framför 
deras lexikala inne-

börder. 

EXTASERNA 
Enstavigt poem 
av 
Hayma Beyzar 

OH!! 
Slut 
En redaktionell kommentar, skriven som imitation av Ghils ab-

strakta och hyperboliska stil, talade om de elva olika nivåer som dik-
ten gick att läsa på, och förklarade att den ”förverkligade det genia-
la och strålande kondensatet av det Universella.” Fascinerande nog 
var Hayma Beyzar en pseudonym för Pierre Mille, som fyrtio år se-
nare skulle hylla samme Ghil som han hånat. Han var inte lätt att ta 
på allvar, men inte heller lätt att glömma. 

Riktigt lika subtil i sitt hån var inte Paul Verlaine, som nöjde sig 
med att rimma Ghil med ”imbecill”. Det som retade Verlaine var in-
te bara att Ghil (och Jean Moréas) utnämnts till ledare för den nya 
litterära skolan, utan det faktum att Ghil tillrättavisat Rimbaud be-
träffande bokstaven U: ”Jag som kände Rimbaud, jag vet att han sket 
fullständigt i om A var röd eller grön. Han såg på det sättet, mer än så 
var det inte. Dessutom behöver man faktiskt lite rökridåer.” 

Just rökridåer var nog det sista René Ghil, som eftersträvade klar-
het särskilt där sådan inte var möjlig, ansåg behövas mellan dikta-
ren och hans publik. För honom var existensen otänkbar utan kun-
skap, ja han ansåg till och med att kunskapen föregick existensen. 
Med hjälp av en helt privat etymologi gör han i sina skrifter en våld-
sam upptrappning av Descartes Cogito, ergo sum: ”Vara kommer ur 
Veta: och den som får veta, får bli.” För att kunna rymma sådana in-
te helt lättsmälta sentenser krävdes smärre ombyggnationer av den 
franska versteknik som traditionellt sett premierat smidighet, rytm 
och klarhet. I detta avseende innebar Ghils verslära ett radikalt brott 
mot den franska, rentav den västerländska traditionen: han sade sig 
vilj a behålla alexandrinen, men i sj älva verket var det något helt an-
nat han behöll. Ghil skilde inte mellan betonade och obetonade sta-
velser, vilket gör att hans vers bara hade antalet stavelser gemen-
samt med alexandrinen, inte självametern. Förmodligen var han in-
spirerad av österländsk poesi: både kinesiska och j apanska versmått 
är stavelseräknande, inte tryckräknande. I efterhand framstår likhe-
terna med samtiden som betydligt större än skillnaderna: av mötet 
med Sydostasien inspirerades Ghil att platta ut alexandrinen, lik-
som Manet och dennes generation av konstnärer av mötet med ja-
panska träsnitt lärde sig att platta ut och beskära bildplanet. 

På Världsutställningen 1899 såg Ghil en danserska från Java och 
blev djuptberördavvadhan uppfattade som ett kroppsligt språk; en 
balettmotsvarighet till hans eget försök att systematisera rösten och 
dess klangrum till ett språk. Så fascinerad av den främmande kultu-
ren blev Ghil att han tre år senare gav ut en egen diktbok som delvis 
var skrivenpåjavanesiska: LePantoun desPantoun, 1902. Det säger en 
del om Ghils konsekventa attityd till språket som material: det egna 
språket är annars det poeter brukar vara allra räddast om. Man tän-
ker på Jarl Hammarberg-Åkesson, som under namnet Jarlo Martel-
Monto skrivit på esperanto, eller dadaisternas övningar. 

Men vad samtiden beträffade, kunde han nog lika gärna ha skri-
vit sina andra böcker på javanesiska också. 

En kort tid innan han dog fick René Ghil besök av Arthur Pétro-
nio, som hade förbindelser både med de Stijl och futurismen och 
var nyfiken på den uppenbare föregångaren till Marinettis ljuddik-
ter. Ghil uttalade bland annat följande ord, som gick rätt in i hjär-
tat på verbofonins och verbalplasticismens skapare: ”OM FEMTIO 
ÅR ÄR POETEN DEN SOM STYR DEN FONETISKA APPARATU-
REN. ANTINGEN BLIR POESIN ENVETENSKAP ELLER SÅ UPP-
HÖR DEN HELT.” 

Som tur var hade han fel. Åtminstone på den punkten. Om det 
är något som vi kan lära av exemplet René Ghil, så är det att antin-
gen-eller inte är tillämpligt på poesin: den har alltid plats för både-
och. d* 
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Med förmåga att häpna 
52 Therese Bohman om Caspar David 

Friedrich 

Kulturpolitik 
54 Johan Lundberg har samtalat med 
Jan Björklund 

Krock i skallen 
55 Lars Melin om språkliga 

seriekrockar 

Cyniskt som Berlusconi-tv 
56 Gina Gustavsson instämmer inte i 
hyllningarna till Videocracy 
Whistlers abstraktioner 
57 Therese Bohman har kommit till 
fjärde platsen på sin konst-topplista 

Föräldrautbildning 
58 Tanja Bergkvist om ett intellektuellt 

Gulag 

Notiser 
58 Filmtitlar, översättningsmisstag 
och konsttips 

Historia 

Slaget som 
Tyskarnas historia har präglats av förhållandet till Rom, 
som fick symbolisera civilisation och ljus, och germanernas 
kultur och mystik. En tankegång som kan föras tillbaka på 
slaget vid Teutoburgerskogen, för exakt 2 OOO år sedan. 

Av Martin Lagerholm 

formellt grundades det enade Tyskland 
år 1871. Men när såg ”det tyska” dagens ljus? 
Var står det tyska urhemmet att finna och 
vilken är den tyska urhändelsen? Kan man 
över huvud taget tala i de termerna? Vem 
gäller i så fall som den tyske urfadern? Järn-
kanslern Bismarck? Fredrik den store? Den 
ädle hohenstaufern Fredrik I Barbarossa? 
Eller möjligen det tysk-romerska rikets för-
ste kej sare Otto den store? Var och när man 
än tycker sig upptäcka den tyska tillblivel-
sen har germanernas och tyskarnas histo-
ria särskilt färgats av det sammansatta för-
hållandet till det politiska, religiösa och kul-
turella maktcentrat Rom. För tyskarna har 
Rom alltid varit ett laddat begrepp - både 
löfte (Caesars Rom) och hot (påvens Rom). 
Ur ett övergripande idéhistoriskt och my-
tologiskt perspektiv skulle man kunna de-
la in de båda olika kultursfärernas centra-
la sinnebilder i en rad schematiska och po-
lariserande grundbegrepp mellan romare 
och germaner, eller åtminstone mellan det 
”romerska” och det ”germanska”: Roms ci-
vilisation mot germanernas kultur; Roms 
institutioner mot germanernas stammar; 
Roms ljus mot germanernas dunkla mystik; 
Roms marmor mot germanernas stål; Roms 
behärskade ideal mot det germanska Nifel-
heims vitala naturkrafter; Roms prästerskap 
mot germanernas demoniska ödestro. 

Var och när börj ade denna ideologiska tu-
delning av Europa? I viss utsträckninghand-
lar det om en tankekonstruktion som sär-
skilt omhuldades i 1800-talets nationalis-
tiskt genomsyrade historieskrivning. Icke 
desto mindre är det ett otvetydigt faktum 
att Rom som historiskt och estetiskt feno-
men i sekler haft en alldeles speciell plats i 
tyskarnas kollektiva medvetande. Och kan-
ske kan denna kombinerade vision och an-
fäktelse spåras tillbaka till den isolerade 

händelse som skulle kunna gälla som själva 
urmyten i den problematiska förbindelsen 
mellan det romerska och det tyska: det le-
gendomsusade och epokgörande slaget vid 
Teutoburgerskogen år 9 e kr. Följaktligen 
skulle man då också kunna utse slagets se-
gerrike härförare Arminius till de german-
ska kulturernas gemensamma anfader. Vid 
Kalkrieser Berg i westfaliska Wiehengebir-
ge strax norr om Osnabruck förintades här 
den romerske fältherren Varus och hans tre 
legioner på närmare 20 000 man av che-
ruskern och den forne romerske legionä-
ren Arminius och hans germanska kriga-
re. Händelsen, som alltså inträffade för ex-
akt 2 000 år sedan, känner vi till tack vare 
en handfull grekiska och romerska histo-
rieskrivare, främst Tacitus och Dio Cassi-
us. Med hänsyn till Arminius romerska för-
flutna fanns det, kan man tycka, utmärkta 
skäl för romarna att hämnas hans svek och 
egga upp massorna med denna kompletta 
dolkstötslegend. Men katastrofens konse-
kvens blev tvärtom att man mer eller mind-
re gav upp försöken att erövra Germaninen 
öster om Rhen. 

Det förödande slaget har pompöst kal-
lats ”den europeiska historiens Big Bang” 
och ”Tysklands födelse” och Arminius hyl-
lats som Germaniens befriare. Hur som helst 
ledde den djärve cheruskems fräcka dåd på 
lång sikt till att de romaniserade och seder-
mera kristnade germanska stammarna skul-
le komma att skapa en nord- och mellaneu-
ropeisk kultur ur det gamla romarrikets 
spillror. Vilken betydelse man än tillskriver 
slaget vid Teutoburgerskogen finns det alltså 
all anledning att fråga sig hur den europeiska 
historien hade utvecklat sig om romarna inte 
hade stoppats vid Rhen. Intressantare än den 
historiska händelsen i sig är emellertid dess 
mytologiska verkan och ideologiskt färgade 
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delade Europa 

Slaget vid Teutoburgerskogen. Färgtryck efter en målning av Friedrich Gunkel. foto akg/scanpix 

receptionshistoria. 11800-talets chauvinis-
tiskt och revanschistiskt präglade historie-
skrivning har man naturligtvis inte försuttit 
chansen att utnyttja symboliken i slaget. Ur 
en rad olika instrumentella perspektiv har 
man behandlat tilldragelsen som en ger-
mansk urmyt och betraktat den som germa-
nernas/ tyskarnas slutgiltiga seger över och 
befrielse från Roms civilisatoriska och kul-
turella hegemoni. 

arminius döptes med tiden om till Her-
mann, en krystad germanisering av nam-
net som brukar tillskrivas Martin Luther. 

Reformatorn hade den germanske frihets-
hjälten ”hjärtans kär”, främst väl för att de 
hade en gemensam fiende i Rom. Armini-
us/ Hermann blev en protestantisk kämpe, 
en genom seklerna oförvägen hjälte i ro-
maner, ballader, skådespel och operor. Och 
1875, fyra år efter rikets enande och segern i 
det fransk-tyska kriget, slutligen också en 27 
meter hög kopparstaty påen lika hög sockel 
- Das Hermannsdenkmal eller DieArminius-
säule - invigd av kej sar Wilhelm I med pom-
pa och ståt på Grotenburger Berg i Teuto-
burgerskogen i den lilla staden Detmolds 
utkant. Vid ett besök på platsen nyligen, 

134 år senare, står den mäktiga skogens träd 
snötyngda i vintertystnaden där den solitä-
re Hermann orubbligt står kvar med sitt sju 
meter långa svärd höjt i riktning mot Frank-
rike, den senaste ”romaniserade” fienden. 
Heinrich von Kleists fosterländska mot-
ståndsdrama Die Hermannsschlacht från 
1808, som vid senare uppsättningar gärna 
tolkades som Bismarcks (Arminius) retro-
aktiva hämnd på erövraren Napoleon (Va-
rus), slutar i en närmast spöklik stillhet där 
”ingenting annat än en svart fana vajar över 
de ödsliga ruinhögarna”. 
Stämningen motsvarar helt den bedövande 
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Konst 

Med förmåga att 
t häpna 

Den tyske romantikern Caspar David Friedrich är aktuell 
med en utställning på Nationalmuseet i Stockholm. Även 
om hans samtida såg honom som en mystiker återfinns 
hans egenart lika mycket i antydan av känslolägen. 

Av Therese Bohman 

ljudlöshet som omger det väldiga monu-
mentet en kall vinterdag två millennier 
efter soldaternas och krigarnas fornti-
da dödsvrål. 

Men nere i staden Detmold, liksom 
på de historiska skådeplatserna Haltern 
am See och Kalkriese, samlar man sig nu 
kring jubileumsårets firande av den ger-
manske hjälten, och där den väldiga och 
tredelade utställningen ”2000 Jahre Va-
russchlacht—Imperium, Konflikt, Myt-
hos” jämte boklådornas travar av nyut-
kommen Hermann-litteratur tävlar om 
de historieintresserade turisternas upp-
märksamhet. 

behoven av att ytterligare mytifiera sla-
get och inlemma dess hjälte i den tyska 
mytologins svärmiska traditioner och 
nationellt enande legender har - ock-
så på hög akademisk nivå - resulterat 
i försök att koppla samman Arminius/ 
Hermann-gestalten med den mest ger-
manske av alla hj ältar: Nibelungensångens 
Siegfried. Så skall exempelvis den skim-
rande lindorm (Fafnir/ Nidgir) som Sieg-
friedbesegrar i sagan i sj älva verket ha va-
rit det långa romerska härtågets ormlikt 
slingrande trupprörelser genom land-
skapet, och vars glittrande rustning-
ar och blänkande hjälmar på avstånd då 
måste ha påmint om en drakes glimman-
de fjäll. 

Hermann som en allegorisk gestalt, en 
begreppsmässigt karakteriserad kämpe 
som oberoende av tid och rum räddar 
germanerna undan romarna, som 400 år 
senare i Siegfrieds skepnad hjälper burg-
underna i kampen mot daner och sach-
sare och som efter ytterligare halvtan-
nat årtusende bistår tyskarna i kriget 
mot fransmännen. 

Denna kulturprotektionistiska hagio-
grafi är förstås ytterst planmässig, men 
de idémässiga länkarna mellan den ro-
merska kejsartidens Germanien, folk-
vandringstidens Burgund och 1800-ta-
lets nationalistiskt präglade Tyskland 
bör heller inte lämnas utan avseende. Är 
det förresten en ren slump, frågar sig fö-
reträdarna för Arminius-Siegfried-teo-
rin, att de båda hjältarna härstammade 
från det romerskt belägrade Xanten, va-
rifrån Varus inledde sitt angrepp på ger-
manerna? 

Idag står dock den stolte Hermann 
med sin bevingade hjälm och sitt höj-
da svärd fastkilad i sin sockel och blick-
ar skumögd ut över Teutoburgerskogens 
vid det här laget sömniga trädkronor. Nu 
är han inte mer än en patinerad artefakt 
och uttjänt representant för nationalro-
mantikens ”tyska värden”, men när det 
begav sig var han en ikonografiskt bruk-
bar sinnebild för den nordliga stridsbe-
redskapen i kulturkampen mot Rom. & 

”en mystiker med pensel” var Per Daniel 
Amadeus Atterboms omdöme om Cas-
par David Friedrich efter att de två mötts 
i Dresden 1813. Så tycks samtiden ha upp-
fattat Friedrich: som en inbunden, melan-
kolisk typ som målade dimmiga, högstäm-
da landskap. ”Han sliter och kämpar för att 
skruva upp känslosamheten såhögtdetbara 
är möjligt”, skrev Tubingen Konstblatti en ar-
tikel några år senare, och satte därmed fing-
ret på ett av de viktigaste dragen i Friedrichs 
måleri. 

Caspar David Fredrich föddes 1774 i Gre-
ifswald, en hamnstad i vad som då var svens-
ka Pommern. Fadern var ljus- och tvåltill-
verkare, och Caspar David och hans syskon 
fick en enkel protestantisk uppfostran. Fa-
miljen upplevde en rad tragiska förluster: 
när Friedrich var sex år gammal dog modern 
och fyra av hans syskon avled innan de nått 
vuxen ålder. Det som mest kom att prägla 
Friedrich var när han under en skridskotur 
med sin bror föll genom isen, varpå brodern 
drunknade under sina försök att rädda ho-
nom. Under hela sitt liv plågades Friedrich 
av skuldkänslor. 

Tjugo år gammal började han studera 
konst i Köpenhamn och flyttade sedan till 
Dresden, konsthuvudstaden vid denna tid. 
Redan då ansågs han vara något av en sär-
ling: grubblande, melankolisk och inåtvänd. 
”Målaren skall inte endast måla vad han ser 
framför sig, utan även vad han ser inom sig. 
Ser han dock inget inom sigbör han även av-
ståfrån att måla vadhan ser framför sig”, var 
en devis han levde efter redan från unga år. 

vissa av de landskap som Friedrich målade 
existerar i verkligheten, men många är ett 
slags komposit-landskap; komponerade av 

skisser från olika platser, ur vilka Fredrich 
plockat de element han tyckt särskilt myck-
et om och fogat ihop till en ny helhet. Han 
återanvände gärna till detaljer från tidigare 
målningar: samma ek återkommer i flera av 
hans kompositioner, men med olika omgiv-
ning varje gång. Friedrich arbetade som om 
han haft en begränsad uppsättning rekvisi-
ta att pussla ihop sina bilder med. Detta gör 
att hans landskap ibland får en lätt overk-
lig kvalitet, som om det är ett slags karikatyr 
av ett landskap: alla drag är en smula över-
drivna, men tillräckligt subtilt utförda för 
att passera och bilda en harmonisk helhet. 
”Stäng ditt kroppsliga öga, så att du först ser 
bilden med ditt själsliga öga”, sa han själv, 
och hade alltid en klar och tydlig bild som 
han komponerat i sitt huvud, innan han bör-
jade fästa den på duken. 

Naturalism intresserade honom följakt-
ligen inte och Friedrichs målningar har där-
för ett helt annat uttryck än många andra 
stora landskapsmålares. Constable, till ex-
empel, skildrade natur och väderfenomen 
med en vetenskaplig ambition och en vilja 
att förstå naturlagarna. Friedrich intresse-
rade sigför naturen som enytterst subjektiv 
upplevelse och ansåg att en målning måste 
varaseelenvoll - själfull, i bokstavligbetydel-
se. Hans landskap är också ett slags själens 
landskap, jämförbara med de senare sym-
bolisternas måleri, liksom svenska stäm-
ningsmålare som Richard Bergh och prins 
Eugen, även om uttrycket är annorlunda. 
Hos dem finns ett slags oroande, tryckan-
de stämning, medan Friedrichs landskap är 
öppnare, större, på ett vis som gränsar till 
det andliga. Där finns något att överväldigas 
av och känna sig liten inför. Luften, som hos 
symbolisterna tycks kvav och tryckande, är 
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Kritklippor på Riigen. 

Vinterlandskap. 

dar. Samtidigt blir hans färger mer upp-
skruvade. Himlarna i solnedgången i mål-
ningar som Den stora inhägnaden vid Dres-
den och Livsåldrama är klara och färgspra-
kande; lila och orange, djärvt lysande. Men 
Friedrichs låga produktivitet vid denna tid 
gör att han blir mer eller mindre uträknad 
av sin samtid, och han drabbas av bitterhet 
och misstänksamhet. Dock tycks han in i det 
sistahabehållitenvisstjurskallighet:”Jagär 
inte så svag att j ag viker migför min tids krav 
om de går emot min övertygelse. Jag spinner 
en kokong runt mig sj älv och låter andra gö-
ra detsamma. Jag överlåter åt tiden att utvi-
sa om det som kommer ur den är en fantas-
tisk fjäril eller en larv.” 

trots att det i friedrichs målningar finns 
gott om uppenbart symbolisk rekvisita 
kors, ugglor, gravstenar - så tycker jag att 
man förminskar hans konstnärskap om man 
stirrar sig blind på dem, eller försöker utlä-
sa för mycket ur dem. Även om hans samti-
da uppenbarligen såg honom som en mys-
tiker av stora mått återfinns Caspar David 
Friedrichs egenart lika mycket i det antyd-
da, i de känslor och stämningslägen som ge-
nomsyrar hans landskap. Han omfamnade, 
trots sin hängivna protestantism, en pante-
istisk syn på naturen, och talade om att ”sö-
ka det gudomliga i allt”. 

Kanske är det så man bör se på Fredrichs 
måleri: med en storögdhet och en snudd på 
naiv förmåga att ständigt häpna. Så väck-
er Friedrichs målningar inom mig ett slags 
barnets förundran över världens och uni-
versums storhet. Som när man vänder blick-
en mot himlavalvet en klar vinterkväll och 
åsynen av stjärnorna får det att svindla ett 
ögonblick och man tänker: Det här är stör-
re än jag kan förstå. £ 

under 1 820-talet utvecklas Friedrich dock 
bort från det mystiska. Det romantiska per-
songalleri som tidigare befolkat hans mål-
ningar - eremiter, soldater, munkar, en-
samma vandrare - ersätts med gestalter i 
det samtida borgerskapets klädsel. Dim-
man lättar, rent bokstavligt, vilket hänger 
samman med omständigheter i hans privat-
liv. Efter att i många år ha arbetat tämligen 
ouppmärksammad fick Friedrich sitt defi-
nitiva genombrott vid 35 års ålder, då den 
preussiske kronprinsen köper två av hans 
målningar (Munk vid havet och Klostret i ek-
skogen). Med åren blir hans inkomster sta-
bilare, han gifter sig 44 år gammal med en 
nästan 20 år yngre kvinna, han får en plats i 
Dresdens akademi, skaffar barn. 

Friedrichs motivkrets förändras nu från 
att skildra det storslaget ensamma och öds-
liga till sådant som är varmare, mer famil-
järt. Han utför flera målningar med hus-
trun som modell, till exempel Kvinna i mor-
gonsol, en mjuk målning i varma färger. Vik-
tig blir den resa som Friedrich tillsammans 
med sin nyblivna fru och sin bror företar till 
Riigen. Efter hemkomsten målar Friedrich 
bland annat Kritklippor på Riigen, som före-
ställer trion betraktande den hisnande ut-
sikten där de vita klipporna stupar rakt ner i 
havet - en bild som med sitt branta perspek-
tiv är nästan svindlande. Även På segelbåten, 
där ett par sitter hand i hand i fören på en 
båt som närmar sig en hamn, tillkommer vid 
denna period, som i efterhand tycks ha varit 
den mest harmoniska i Friedrichs liv. 

Sedan går det utför. Vid mitten av 1820-
talet blir Friedrich allvarligt sjuk och drab-
bas av återkommande depressioner. Han 
återvänder till undergångsbetonade mo-
tiv: vinterlandskap, ruiner och kyrkogår- I 

Livsåldrarna. 

Kvinna i morgonsol. 

hos Friedrich ren, klar, lätt att andas. 
Det finns också ett gotiskt inslag i Frie-

drichs måleri, som under perioder grän-
sar till det skräckromantiska. De katedra-
ler som dyker upp ur dimman och ger asso-
ciationer till Science fiction-filmer: lika gär-
na som en kyrka skulle det kunna vara ett 
rymdskepp som tyst och hotfullt glider upp 
över horisonten, skapat av H R Giger, desig-
ner för Alien -filmerna. Liksom många land-
skap för tankarna åt fantasy: det är inte svårt 
att föreställa sig att några av Tolkiens figu-
rer skulle kunna dra fram över Friedrichs 
marker på sin väg mot Mordor. 
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Kulturpolitik 

”Vi har bara börjat” 
Folkpartiets ledare Jan Björklund (JB) står på tur i Äxess serie med partiledarsamtal inför 
valet 2010.1 ett antal intervjuer försöker Johan Lundberg (JL) utröna hur partierna förhåller 
sig till frågor som berör kultursyn, bildningsideal och utbildningspolitik. 

Av Johan Lundberg 

JL: Vad lägger du in i begreppet kultur? 
JB: Med risk för att låta lite pompös, 

skulle j ag vilj a säga att kultur är sj älva grun-
den för människan. Det är via kulturella ut-
tryck som vi kan få förståelse av oss själva 
och av vår omvärld, detta genom att kultur 
när den är som bäst både utmanar och be-
kräftar. 

JL: Utmanar och bekräf-
tar? 

JB: Ja, dels menar jag att 
det är viktigt att vi slår vakt 
om vårt kulturarv, dels mås-
te det kulturella arvet konti-
nuerligt utmanas och utveck-
las för att kulturen ska kunna 
kännas relevant för nutidens 
människor. Men i Sverige har 
det funnits en rädsla för att 
betona det kulturella arvet. 

J L: Vad beror den där räds-
lan på? 

JB: Efterkrigstiden kom 
ju att bli modernismens ti-
devarv. Och det märks inte 
minst på att de historiska per-
spektiven har tonats ner mer 
och mer. Våra kulturella röt-
ter har nedvärderats. Men det 
är en kontraproduktiv attityd, 
om syftet är - vilket jag miss-
tänker - att öka vår förståel-
se för andra. Jag tror att den 
som är trygg i sin egen kultu-
rella identitet också vågar va-
ra öppen i sin attityd gente- 2 
mot andra. § 

JL: Folkpartiet lade ju fö- § 
re förra valet fram ett förslag s 
om kanon, vilket mötte viss § 
kritik. < 

JB: Ja, det fick verkligen £ 
etthätsktbemötande. Detvar ;g 
märkligt. Man talade om ra- g 
sism, när vi föreslog att skol- < 
elever borde läsa Selma La- § 
gerlöf och Strindberg. 

sin egen kulturella identitet. Ett exempel 
är kritiken mot att sjunga ”Den blomster-
tid nu kommer” på skolavslutningarna och 
att hålla avslutningarna i kyrkan. Vi vill vär-
na om den sortens traditioner. Och min er-
farenhet är att de flesta med invandrarbak-
grund inte har några som helst problem 

med att förstå den här viljan 
att slå vakt om sina kulturella 
traditioner. Tvärtom... 

Dessutom är det ju så att 
barnen från bemedlade famil-
jer på Östermalm kommer i 
kontakt med de där författar-
na ändå, genom föräldrarnas 
försorg, medan ungdomar-
na i Tensta och Rinkeby inte 
lär möta dessa författare om 
inte skolan presenterar dem. 
Det är missriktad välvilja om 
man tror att det underlättar 
för barn med problematiska 
bakgrunder att de inte får läsa 
svensk litteratur. 

JL: DN upprättar ju var-
je lördag listor på litteratur 
som de rekommenderar. Det 
är svårt att förstå vari skillna-
den skulle bestå gentemot en 
litteraturkanon? 

JB: Ja, exakt. Det är något 
mycket märkligt med det här 
motståndet. Men attityden 
verkar faktiskt vara på väg att 
svänga. När vi nu har ökat på 
historieundervisningen, är 
det ju inga som protesterar. 
Under tjugo års tid har his-
torieintresset ökat bland fol-
ket. I globaliseringens och eu-
ropeiseringens tidevarv kän-
ner människor kanske behov 
av att fundera och reflektera 
över sina rötter. 

JL: Men hur skulle du säga 
att högerns kulturpolitik skil-
jer sig från vänsterns? 

JL: Det är återigen den där rädslan, el-
ler? 

JB: Ja, jag tolkar det som att våra kriti-
ker missförstår vad tolerans egentligen är. 
Tolerans innebär, menar jag, att man är öp-
pen inför andra människors synsätt; in-
te att man förnekar eller försöker utplåna 

Ex 2 Jan Björklund 
ff t-i 5» 

Fp 
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Språk 

Språkfartdrullar 
utan krockkuddar 
Vi lyssnar oftast på vad folk menar istället för vad de faktiskt 
säger. Därigenom går vi miste om många komiska 
formuleringar. 

JB: Liberalismen är i grunden en upp-
lysningsideologi, och bygger på att den 
enskilda människan har ansvar och makt. 
Det förutsätter att människor har en kun-
skapsbas och är allmänbildade. Ett libe-
ralt samhälle fungerar inte utan kunskap 
och bildning. Det är talande att den all-
männa folkskolan slog igenom samtidigt 
med liberalismen. 

En mer kollektivistisk människosyn 
däremot leder på ett mer självklart sätt 
till centralstyrning. Där fattar ett styran-
de skikt de beslut som man hoppas ska 
gynna de kollektiv som man har byggt upp 
sin ideologi kring. 

JL: Märks detta på regeringens nuva-
rande politik? 

JB: Jag tycker att det märks på så vis att 
vi poängterar akademisk frihet, vilken vi 
ser som viktig för den borgerliga utbild-
nings- och kultursynen. Vi har fattat en 
rad beslut som syftar till att öka den aka-
demiskafriheten. Men där har vi bara bör-
jat. Vi vill att lärosäten och utbildningar i 
så hög grad som möjligt ska stå fria från 
staten. Utbildningsinstitutioner är inga 
utbildningsfabriker. Det självständiga 
tänkandet måste uppmuntras. 

JL: Men den borgerliga kultur- och ut-
bildningspolitiken har ändå från konser-
vativt borgerligt håll blivit kritiserad för 
att vara alltför instrumentell. Det har va-
rit mycket prat om ”anställbarhet” och att 
man på olika sätt vill mäta universitetens 
kvalitet. Kan du hålla med om den kriti-
ken? 

JB: Ja absolut, men samtidigt mås-
te man vara klar över att det här finns en 
målkonflikt. Vi kan inte försvara akade-
misk verksamhet av undermålig kvalitet. 
Allt kan inte vara akademiskt. Därför är 
det rätt att försöka säkerställa kvalitet. 

Samtidigt måste man, som du antyder, 
ha respekt för att det inom inte minst hu-
maniora är svårt, för att inte säga omöjligt, 
att instrumentellt mäta kvalitet. 

JL: Men hur ska man komma till rätta 
med den där instrumentella kunskapssy-
nen? 

JB: Man måste förstå att det var under 
efterkrigstiden som vi i Sverige kom att få 
den här instrumentella synen på bildning 
och utbildning. Detta genom att skolans 
primära uppgift - inte utan skäl - ansågs 
vara att så effektivt som möjligt utbilda ar-
betskraft. Och få arbetsgivare efterfråga-
de på ett omedelbart sätt kunskaper om 
exempelvis kungalängden. Därigenom 
blev inte allmänbildning högprioriterad. 

Om man däremot anlägger ett mind-
re kortsiktigt och mer brett humanistiskt 
perspektiv kommer skolan i ett annat ljus. 
Långsiktigt så framstår de intellektuella 
som viktiga och som nödvändiga, om vi 
vill skapa en verkligt livskraftig och kon-
kurrensduglig industrination. & 

Av Lars Melin 

när vi pratar går det undan. De flesta kla-
rar kortare distanser på 150 ord i minuten. 
När vi skriver klarar vi knappt tiondelen, 
men även detta är snabbt med tanke på allt 
vi ska klara av. 

Det går inte att undvika olyckor i dessa 
hastigheter. Det inträffar helt enkelt krock-
ar i hjärnvindlingarna, precis som tangen-
terna kunde slå ihop på en gammal skriv-
maskin. 

Tyvärr vet ingen riktigt hur en tanke ser 
ut innan den blir mening i luftvågorna eller 
på papperet, men en sak är klar: vi planerar 
ganska korta bitar i sänder, långt mindre än 
en normalmening. Och det är stökigt i huvu-
det. Mest jobb är det med att få ord ochböj-
ningsändelser till den aktuellaplaneringsbi-
ten. Men samtidigt ska nervsignaler skickas 
ner till fingrarna eller munhålan för den pla-
neringsbit som nyss blivit klar och nu ska le-
vereras, och det finns självklart enviss lång-
tidsplanering för nästa planeringsbit. 

så här kan det gå till. Vi pratar om något 
stort. Ett knippe synapser kör fram ”stor-
leken på” och från det andra hållet levere-
rar en synapskoppling ”omfattningen av”. 
Om ingen hinner ingripa säger eller skriver 
vi ”omfattningen på”. 

Äldre tiders språkvetare såg det som att 
den ena frasen smittat den andra så man kal-
lade fenomenet för kontamination. Men det 
är enkrock. Och detkrockar hela tiden. ”Jag 
måste ta tid på mig” krockar med ”jag be-
höver mer tid”, och ut ur munnen kör den 
krockskadade frasen ”jag behöver mer tid 
på mig”. 

De riktiga fartdrullarna är bilderna, me-
taforerna. I full fart kommer ”spelet bakom 
kulisserna” och ”spindeln i nätet”. Ner på 
papperet kommer trafikoffret ”han är spin-
deln bakom kulisserna”. 

Det som gör bilder så farliga är att de ofta 
seriekrockar. Dessa kontaminationer bru-
kar kallas katakreser (vilket betyder miss¬ 

bruk, precis som om folk krockade med flit). 
En bild kör på en annan, men båda blir kvar 
på vägbanan. Ett exempel: ”Ska man sjösät-
ta ett projekt måste det vara väl förankrat.” 
Sådana seriekrockar är vanligare än de fles-
ta är medvetna om, och alla som över huvud 
taget pratat har själva krockat. Att vi så of-
ta är blinda och döva för dessa katakreser 
beror på ofoget att lyssna på vad folk me-
nar snarare än vad de faktiskt säger. Det se-
nare är betydligt roligare. Då får man höra 
saker som: 

• Man måste ha torrt på fotterna om man 
ska ge sig ut på djupt vatten. 

• Krypa till korset och ta det sura äpplet 
vid hornen. 

• I det här racet är loppet redan kört. 
• Om vi höjer ribban har de inte en chans 

att få in en fot där. 
• Om vi inte lägger locket på kommer 

detta att spilla över till andra 
områden. 

• Det är ganska inne att komma ut nu. 
• Man måste hålla huvudet kallt om man 

inte ska få det hett om öronen. 
• Om hon hållit masken hade hon inte 

tappat ansiktet. 
• Om hon hade haft is i magen hade hon 

kunnat hålla huvudet kallt. 

bildernaär också enkommunikativtrafik- 
fara därför att de krockar med omgivningen. 
Några bilder som borde genomgå alkotest: 

• Missnöjet jäser bland hembrännarna. 
• IOGT-NTO ser nyktert på problemet. 
• Alkoholskadad kräver full 

kompensation. 
• Krogen var alldeles packad. 

Språk är för svårt för vanliga människor. 
Men - som sagt - det finns en effektiv krock-
kudde: de flesta uppfattar högst varannan 
katakres och kontamination. & 
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Film 

Lika cyniskt som 
Berlusconi-tv 
Den hyllade dokumentären Videocracy är inte främst en 
kritisk granskning av exploateringen av människoliv 
i skräp-tv:ns Italien. I själva verket är det en visuell 
manipulation och ett förlöjligande av vanliga människor. 

Av Gina Gustavsson 

äckel Är en känsla som lätt överman-
nar både förnuft och medkänsla. Det mås-
te vara därför vi inte fått läsa någon djupa-
re kritik av den svenskitalienske Erik Gan-
dinis dokumentärfilm Videocracy. I Gandi-
nis båda hemländer har 
filmrecensenter hyllat 
filmen för dess gransk-
ning av Berlusconis kor-
rupta maktapparat. Men 
få har fokuserat på det 
som trots allt utgör fil-
mens röda tråd: sagan 
om italienaren. En sa-
ga som aldrig utmanar 
vår semesterbild av ett 
ständigt uppklätt, sorg-
löst leende och intensivt 
pratsamt folk - i mångt 
och mycket vår kulturel-
la motsats. 

Istället framstäl-
ler filmen dessa stän-
digt solbrända italiena-
re som ännu mer oförståeliga, hypnotise-
rade intill omänsklighet som de tycks va-
ra av Berlusconis ytlighets-tv och kändis-
kult. Varelserna vi möter tycks fjärrstyrda 
av tv:ns och elitens ondskefulla hand. De 
framstår mer som robotar än medmännis-
kor. Alltsåblir vi illamående, men tryggt illa-
mående som av en billig skräckfilm. Vi kvälj s 
tillsammans i smalfilmsbiografens fåtöljer. 
Och går ut underhållna, styrkta av insikten 
att vi må visserligen vara sämre klädda, so-
cialt klumpiga och svårmodiga, men vi är ju 
i alla fall både sundare och lyckligare än syd-
länningarna. 

inte i en enda scen får vi möta någon avalla 
dessa unga bikinigudinnor som vi ska förstå 

har förletts av den italienska tvms ytlighets-
kult. Lika lite som de får öppna munnen in-
för skräpkanalernas kroppsfixerade kame-
ror får de göra det i Gandinis film. Istället 
dansar de påtryggt avstånd från oss, och för¬ 

blir lika mycket ansiktslösa kroppar för oss 
som för de italienska tv-tittare vi förfasar 
oss över. Den enda representant för det lu-
rade folket vi får följa i närbild är den stack-
ars ”wannabeen” Ricky, som drömmer om 
att bli tv-stj ärna för att slippa vardagen som 

svarvare. 
Men inte heller han skildras med någon 

värme eller medkänsla. Istället blir han dub-
belt förlöjligad, först framför kameran på 
den tv-uttagning han så hoppas på; sedan 
framför våra ögon, när han visar upp sin 
pinsamma dans i sitt hem. Biopubliken vri-
der sig först i medskam, fnissar sedan ljud-
ligt och skakar slutligen av skratt. Scenen 
appellerar till samma billiga behov som de 
omtalade Mo/-uttagningarna och annan ty¬ 

pisk förnedrings-tv: bekräftelse genom ska-
deglädje. 

Gandini utnyttjar hänsynslöst den makt 
han själv kritiserar: det visuella. Ett åter-
kommande grepp är medvetet och obe-
kvämt långa närbilder på de mäktiga, tills 
de osäkert tittar åt sidan och leendet falnar 
i deras solbrända ansikten. De ser så falska 
ut då, så fulla av onda avsikter att man ry-
ser in i märgen. De små människorna, som 
vi ska förstå är manipulerade, filmas istäl-
let på håll och i flock med bakgrundsmu-
sik pålagd i efterhand, något som naturligt-
vis får deras rörelser att se extra löjliga ut. 
En lång scen av detta slag visar tonårsflick-
or som dansar utmanande mot bakgrund av 
ett själlöst shoppingcentrum, i hopp om att 
bli uttagna till avklädda tv-värdinnor, v eli-
ne. Scenen är som tagen ur en naturfilm: en 
intet ont anande flock med smäckra gasel-
ler som rusar ut i en flod mitt framför nä-
san på den lurande kajmanen (som Berlus-
coni kallas för i Nanni Morettis II Caimano 
från 2006). 

det är onekligen underhållande att följa 
den vilseleddas väg mot den (i alla fall för 
åskådaren) oundvikliga undergången, allt-
medan hon själv tror sig vara på väg mot 
berömmelse, erkännande och lycka. Det är 

bekräftande att veta att 
medan offret vi följ er in-
te vet att avgrunden vän-
tar bakom nästa krök så 
ser minsann vi hela bil-
den. Men även det är ju 
en illusion, och en påfal-
lande visuell sådan. Vi-
deocracy visar till exem-
pel aldrig hur tv:n an-
vänds. Gandini öppnar 
inte dörren till ett enda 
italienskt kök, och där-
för får vi heller aldrig se 
hur de ständigt tj attran-
de programledarna i tv 
gång på gång överröstas 
och kritiseras runt köks-
borden. Sådana scener 

skulle ge oss en för komplex bild av de indi-
vider som Gandini vill mena har hjärntvät-
tats av den italienska ytlighets-tv:n. 

antingen har kritikerkåren förväxlat ett 
gott politiskt syfte med god film. Eller så 
har den själv lurats av Gandinis illusions-
konst. Men Videocracy är inte främst en kri-
tisk granskning avytlighetens makt och ex-
ploateringen avmänniskolivi skräp-tv:s Ita-
lien. I själva verket använder den sig själv av 
just dessa medel: visuell manipulation och 
förlöjligande av vanliga människor. Förned-
rings-tv:n har därmed flyttat in i smalfilms-
biografen. Och cyniska skratt i anrika bio-
salonger är inte bättre än cyniska skratt i tv-
soffor - bara mer sofistikerade. ^ 

Erik Gandini. foto:claudio bresciani/scanpix 
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För att en gång för alla komma till rätta med 
frågan om konstens kvalitet har Therese Bohman 
ställt samman en objektiv lista över världens bästa 
målningar. På plats fyra i denna tio-i-topp-lista åter-
finner vi målningen Nocturne in Black and Gold: 
The Falling Rocket av James Whistler. 

PLATS 4 
sluter man ögonen kan man näs-
tan höra de dämpade knallarna ef-
ter raketerna som precis har explo-
derat. Ett guldregn slår ut och veck-
lar majestätiskt ut sig över himlen 
för att sedan långsamt falla ned-
åt. I luften ligger en frän men än-
då behaglig doft av krutrök, som 
tillsammans med Londondimman 
gör omvärlden mjuk och grå, lik-
som vadderad. 

Känslan av dimmighet går igen 
i många av James Abbott McNeill 
Whistlers (1834-1903) målningar. 
Själv brukade han säga att han vil-
le ge intrycket av att färgen på hans 
målningar var ”som imma på en 
glasskiva”, den tunna hinnan av en 
hastig utandning. Så tycks färgen 
i många av hans målningar också 
laserad i många, tunna lager. Bå-
de porträtt och interiörer vilar i en 
lätt dimma, för att inte tala om hans 
Londonmilj öer där den fuktiga me-
lankoli som måleriet förmedlar ge-
nast kryper in under kläderna. 

Det är en sällsam kombination 
av något dröjande och något flyk-
tigt i Whistlers måleri. The Falling 
Rocket (1875) är en impressionistisk 
målning, om man nu kan tänka sig 
en impressionism i slow motion. Figurerna i förgrunden tycks va-
ra på väg att dunsta bort, halvt genomskinliga, spöklika. Den när-
mar sig dessutom det abstrakta måleriet. Att känslan av ett motiv 
är viktigare än det som faktiskt visas på duken stämde helt överens 
med Whistlers teorier om måleriet: den estetiska rörelsen som han 
tillhörde satte det behagfulla intrycket och stämningen över realis-

men. 
Samtiden var dock inte alltid särskilt förstående: konstkritikern 

John Ruskin påstod att Whistler med just The falling rocket inte ha-
de gjort något annat än ”kastat en hink färg i ansiktet på publiken” 
och dessutom haft mage att ta bra betalt för det. Detta fick Whist-
ler att stämma Ruskin för förtal och en långdragen rättegång inled-
des. Den slutade med att Whistler försattes i konkurs och tvingades 
sälja sitt hus i London. 

James Whistler föddes i Lowell, Massachusetts, men efter att 

som tjugoåring ha kommit till Paris 
för att studera konst återvände han 
aldrig till USA. Även om det i hans 
måleri finns släktskap med ameri-
kanska konstnärer som John Singer 
Sargent och George Inness, tycker 
jag att något med Whistler känns ge-
nuint europeiskt. Han umgicks un-
der sin första tid i Paris med samtida 
storheter som Baudelaire, Courbet, 
Manet, Fantain-Latour och The-
ophile Gautier, som fick upp Whist-
lers ögon för sambanden mellan 
musik och konst. I Whistlers måleri 
finns ett lätt, musikaliskt anslag och 
han kallade till och med några av si-
na målningar för symfonier - Symfo-
ni i vitt och Symfoni i grått finns båda 
i flera olika delar. 

Jag tänker på Whistler som konst-
historiens störste elegant. Bland de 
många porträtt han målade finns 
det ett gemensamt drag för många 
av dem som föreställer män: de av-
bildade herrarna är mycket långa 
och smala, med något vasst i hela 
sitt uttryck. Rakbladsskarpa musta-
scher, spetsiga fingrar och lika spet-
siga skor, en parad av dandys. Men 
mest känt är Whistlers porträtt av 
sin mor. Det är allvarligare, men li-
ka dröjande; stillsamt och tyst, näs-
tan helt i gråskala. 

Annars är Whistlers kvinnor ofta klädda i vitt, eller i kimono 
hans beundran för det japanska är, liksom hos många andra konst-
närer vid denna tid, ohöljd: solfjädrar, kvistar av blommande körs-
bär och detaljer som påminner om japanska lackarbeten förekom-
mer i många målningar. 

Det är en praktfullhet som aldrig blir prålig, på samma gång yt-
terst smakfull och sober utan att vara kylig. Whistlers värld är still-
samt melankolisk, snudd på ljudisolerat - att träda in i en Whistler-
målning, brukar jag tänka, är som att befinna sig under vattnet: alla 
ljud blir dämpade, alla rörelser långsamma. Det är så jag tänker på 
The falling rocket - en dämpad knall på avstånd och så det glittrande 
guldet som ackompnjerat av ett sprakande ljud långsamt vecklar ut 
sig över himlen: drömlikt, stillsamt, hänförande vackert. 

Whistlers Nocturne in Black and Gold: The Falling Rocket finns att 
se på Detroit Institute of Arts. £ 

Whistlers Nocturne in Black and Gold: The Falling Rocket 
finns att se på Detroit Institute of Arts. foto: erich lessing/ibl 
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Tanja 
Bergkvist är fil 
dr i matematik. 

T 
motion 2009/10:80507, ”En föräldrautbildning med jäm-
ställda föräldrasamtal”, inlämnad i oktober av fyra s-ledamö-
ter står att läsa: ”Så här ser verkligheten ut. Kvinnor tar ut ca 
80 procent av föräldraledigheten och två av tre VAB-dagar. 
Ett av flera sätt att arbeta för ett jämställt samhälle där barn 
får tillgång till båda sina föräldrar är att redan innan barnets 

födelse arbeta med jämställda föräldrasamtal.” I dagens föräldra-
utbildning ingår råd kring barnuppfostran, men man är visst inte 
nöjd med detta utan anser att ”jämställda föräldrasamtal som me-
tod i föräldrautbildningarna skulle kunna ingå som en naturlig del 
av de förberedelser som föräldrar behöver för planeringen av för-
äldraledighet, hushållsarbete, omsorg och vårdnad. Genom att läg-
ga ansvaret för detta på föräldrautbildningarna går det att få till bra 
samtal så att föräldrarna tidigt får möjlighet att reflektera kring sitt 
föräldraskap och får professionellt stöd i att leva mer jämställt.” 

Professionellt stöd i att ”leva mer jämställt” - vad innebär 
det? Minns de jämställdhetspolitiska målen formulerade i prop. 
2005/06:155 med det uttalade delmålet ”Jämn fördelning av det obe-
talda hem- och omsorgsarbetet. Kvinnor och män ska ta samma an-
svar för hemarbetet.” Hur ska detta uppnås? Med övervakningska-
mera? Hembesök? Husförhör? Självdeklarationer? 

Och vem ska utforma riktlinjerna för ett jämställt liv? Givetvis 
genusforskarna, som redan fastslagit den officiella svenska synen 
på kön. I SOU 2006:75 (”Jämställdhet i förskolan”) ser vi att ”den 
nordiska synen är dock att kön är en konstruktion och att maskuli-
nitet är föränderlig” - detta påstått i samband med kritik mot jäm-
ställdhetsarbetet i Belgien och Skottland - där man liksom i Sverige 
vill ha in män i förskolan, men av fel skäl. I dessa länder gavs nämli-
gen uttryck för den med svenska genusmått mätt reaktionära synen 
att män har något att tillföra i egenskap av män, något som indikerar 
att det finns skillnader. 

Den naturliga fråga som infinner sig är då varför svenska genusve-
tare vill att halva förskolepersonalen ska bestå av män? Vad ska man 
med denna ”biologiska kroppsräkning” till? Man beklagar också att 
svensk genusforskning visar att män som arbetar i svensk förskola 
beter sig, och förväntas bete sig, stereotypt manligt - som att plocka 
fram bandyklubborna. Dessa ”strukturer” och ”föreställningar kring 
manlighet” upprätthålls avbåde männen sj älva, den kvinnliga perso-
nalen och barnen. Kvinnorna deltar genom att de inte plockar fram 
bandyklubborna, barnen genom att be de manliga förskolelärarna om 
klubborna, och männen genom att ta fram dem. Det är alltså väldigt 
allvarliga saker vi talar om här! 

1 sverige vill man konstruera dennyakönsneutrala människan där 
alla beter sig och tänker likadant. I genuslägret accepteras ingen med 
avvikande åsikt, och däri ligger också problemet, eftersomjust genus-
forskarna anlitas för alla utredningar som rör jämställdhet och som 
förr eller senare mynnar ut i realpolitik. Denna politiska korrekthet 
i bland annat genusfrågan är något som den sovjetiske politiske dis-
sidenten Vladimir Bukovsky, som suttit tolv år i sovjetiska fängelser 
och arbetsläger, kallat för Europas ”intellektuella Gulag”. Nu haltar 
kanske jämförelsen lite eftersom man inte (ännu) upprättat genus-
läger i Sverige. Man har nämligen löst problemet på ett mycket smar-
tare sätt - istället för separata indoktrinerings- och omskolningslä-
ger inhyser man istället genuskommissarierna i alla redan befintliga 
institutioner och myndigheter! & 

I korthet 

Ursäkta, var 
är titlarna? 
I boken Gårdarnas krig av Harry Kullman 
samlar en av huvudpersonerna, Henry, på 
titlar: ALLA VÄRLDENS TITLAR. Så står 
det textat på anteckningsboken där han för 
in spännande titlar från affischer, böcker och 
tidningar. Särskilt filmtitlar sätter fantasin 
i rörelse: Vildmarkens riddare, Kapar-arvet 
och Gycklarnas konung. Harry Kullmans bok 
utspelar sig i Stockholms arbetarkvarter på 
1930-talet och för Henry på Södermannagatan 
(”Fattigmannagatan”) är ett biobesök kommer 
inte på tal. Men de eggande titlarna utövar en 
väldig suggestionskraft. 

Jag drog mig till minnes Henry och hans 
samlande efter att ha sett Quentin Tarantinos 
Inglourious Basterds. Titeln är avgjort bättre 
än själva filmen. Men hade den (titeln, alltså) 
kunnat låta ännu bättre på svenska? Och hade 
den i så fall kunnat locka till sig fler besökare? 

Hypotetiska frågor, självfallet, men säkerli-
gen också irrelevanta. Redan för ett år sedan 
noterade Svenska Dagbladet att 26 av 33 
engelskspråkiga filmer på SF:s repertoar hade 
kvar sina originaltitlar. 

Att globaliseringens lingua franca är eng-
elska kan inte diskuteras bort, och inte heller 
att svenska filmtitlar kan bli en rejäl belast-
ning. Jag är övertygad om att den utmärkta 
Swingers hade gått bättre med en annan titel 
än Ursäkta, var är brudarna? Å andra sidan 
blev Mitt feta grekiska bröllop, trots en titel 
som för tankarna till övervikt och ost, en stor 
framgång. 

Ett exempel på en bra svensk titel är Tolv 
fördömda män. Den är betydligt starkare och 
mer eggande än originalet The Dirty Dozen 
där allitterationen mer verkar billigt försälj-
ningsknep. 

Men ibland är rakt på sak det enda rätta. 
Skyskrapan brinner sitter som en smäck. Att 
hålla fast vid Towering Inferno hade däremot 
inte varit att rekommendera. 

Svenska översättningar känns särskilt 
motiverade när de engelskspråkiga titlarna 
är abstrakta, filosofiska eller, som i fallet 
Inglourious Basterds, ordvitsar. Under alla 
omständigheter borde det finnas ett behov 
att upplysa om filmens innehåll. The Ugly 
Truth, Surrogates och The Final Destination, 
för att ta några smakprov från oktober, skulle 
lika gärna kunna vara komedier som thrillers. 
Emellanåt kan en svensk titel just genom att 
vara fullkomligt uppåt väggarna ge upphov 
till intresse. Jag har ingen aning om vad 
Spotswood handlar om. Men jag ångrar fort-
farande bittert att jag inte gick och såg När 
toffelfabriken tystnar. Mats Wiklund 
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Tredje versionen av Arnold Böcklins Toteninsel från 1883. 

De dödas ö är 
inte en dödens ö 
Leo Kramår i Staffanstorp undrar - med anled-
ning av min intervju med Alexander Stoddart 
i förra numret (nr 7) av Axess - om vi på redak-
tionen kan göra något för att komma till rätta 
med den svenska benämningen Dödens ö, på 
Arnold Böcklins kända målning Toteninsel, 
vilket han menar är en olycklig felöversättning 
som ”envist sitter fast år efter år utan att någon 
reagerar. Tavlan heter Die Toteninsel, inte Die 
Todesinsel, således De dödas ö, och kallas 
följdriktigt The Isie ofthe Dead, La isla de 
los muertos etc på respektive språk”. Kramår 
fortsätter: ”Det riktiga namnet ger bilden en 
helt annan dimension (...). Jag har den på mitt 
nattygsbord och ser inget skrämmande i den. 
Tvärtom ser jag en stilla viloplats i kolumba-
riet under cypresserna, en fridens ö där vi så 
småningom alla kan komma till ro.” 

Distinktionen är inte helt oväsentlig, Den 
inte helt adekvata översättningen tycks gå att 
härleda tillbaka till Böcklins samtid, och till 
det 1890-tal då ingen svensk intellektuell med 
självaktning undvek att vädra sin beundran 
för den tyske målaren. I en uppsats av Viktor 
Rydberg 1894 i Vintergatan beskrivs målning-
en, som Rydberg ger titeln Dödens ö så här: 
”Holme omgiven av kraterväggar, som likna 
åldersgrånade, tomhöga murar. Inom väg-
garna en de dödes stad, skuggad av cypresser. 
En likkista överföres i båt till gravkratern, som 
speglas av det stillastående vattnet under 
en lysande djupblå, på sina ställen flammig 
himmel. Båten måtte glida ljudlöst fram och 
roddarne tala med tecken.” Och prins Eugen 

skriver två år tidigare till Helena Nyblom att 
det i den bok med reproduktioner av Böcklin-
verk, som han har fått i julklapp, ”ändå saknas 
Dödens ö”. Noteras kan dock att Ola Hansson 
däremot kallar målningen för De dödas ö i sin 
långa essä om Böcklin från 1893. 

Uppenbarligen är prins Eugens och 
Rydbergs variant av titeln dock vedertagen 
redan på 1920-talet. Det framgår av Birger 
Sjöbergs dikt ”Dödens ö”, i den aldrig utgivna 
uppföljningen av Fridas visor som sedermera 
fått titeln Fridas andra bok. Diktens utgångs-
punkt är att bodbiträdet i ett bokhandelsföns-
ter har sett en reproduktion av det fortfarande 
populära Böcklin-motivet: 

Vatten vida, 
och popplar, som sig vrida 
på en ö — den sköljs av våg 
så.kall och klar och ren. 
Båten glider allvarsam, 
och ljud av årslag dö — 
far med vita andra fram 
till Dödens tysta ö... 
Frida, Frida, 
min tanke brukar skrida 
till en tavla, som jag såg 
en gång för länge sen. 

Som synes har dock Sjöberg - eller om det nu 
är hans poetiska jag, bodknodden - inte bara 
fått titeln om bakfoten utan även växtligheten 
på ön, som inte utgörs av popplar utan av 
cypresser. Johan Lundberg 

Några snabba 
frågor. 1. Är dessa 

nya målningar; målade av 
Damien Hirst själv, bra? 
Nej, inte alls, de är inte 
värda att titta på. 2. Så 
varför skrivs det så mycket 
om dem? För att han är 
väldigt känd. 3. Och varför 
har the Wallace Collection 
beslutat sig för att ställa 
ut dem? För att han är 
väldigt känd. 4. Och var-
för målade Damien Hirst 
dem över huvud taget? För 
att han är väldigt känd. 

Tom Lubbock recenserar 
en utställning med Damien 

Hirst i Independent. 

Through Cataclysm av Andreas Birath. 

Ännuflerfarliga 
figurationer 
Efter sommarens utställningar med samtida, 
figurativt måleri - Figurationer på Edsvik 
konsthall och Kitsch på Krapperups - är 
det nu dags för Göteborg: den 7 november 
öppnar utställningen Odödliga verk på Vasa 
konsthall. Den är ett samarbete mellan The 
Florence Academy of Art, som driver klassiskt 
figurativa konstskolor i Florens och Göteborg, 
och den Oslobaserade Nerdrumskolan. 
Det känns inte osannolikt att den konstdebatt 
som sommarens utställningar utlöste nu 
blossar upp igen under senhösten: Odödliga 
verk har inte bara en titel som kan provocera, 
utan beskrivs anspråksfullt som ett försök att 
visa tidlöst måleri som sysselsätter sig med 
människans existentiella villkor. 
Utställningen visas till 31 januari 2010. 

Therese Bohman 
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Stasi lever ännu 
i Tyskland 

Trots att det är 20 år sedan Berlinmuren föll lever många av den östtyska regi-
mens hantlangare i välmåga. Samtidigt väntar många av regimens offer fortfa-

rande på upprättelse. Per Landin presenterar nya böcker i ämnet. 

DIE TÄTER SIND UNTER UNS 
Ober das schönreden der 

SED-DIKTATUR 
HUBERTUS KNABE 

List 2007 

HONECKERS ERBEN 
DIE WAHRHEIT UBER DIE LINKE 

HUBERTUS KNABE 

Propyläen 2009 

DIE STASI LEBT 
BERICHTE AUS EINEM 

UNTERWANDERTEN LAND 
JURGEN SCHREIBER 

Knaur2009 

H istorikern Hubertus Knabe 
är sedan några år chef för 

det museum som har inrättats 
i den gamla östtyska säkerhets-
tjänstens fängelse i Berlin-Ho-
henschönhausen. I två böcker, 
Die Täter sind unter uns och se-
nast Honeckers Erben, presente-
rar han sina rön. Dels handlar de 
om hur resterna av det statsbä-
rande partiet SED tjugo år efter 
murens fall fortfarande gör sig 
gällande, dels om hur den gam-
la regimens hantlangare idag le-
ver ostraffade med goda pensio-
ner, medan de flesta av deras of-
fer, det vill säga många av de tu-
sentals oppositionella som fick 

sina liv och karriärer spoliera-
de, har blivit den tyska återför-
eningens verkliga förlorare, fi-
nansiellt och existentiellt. Det 
är rentav så att man i det återför-
enade Tyskland får högre pensi-
on om man arbetade som väkta-
re i det beryktade Bautzenfäng-
elset än om man satt inspärrad 
där i tjugo år. 

Egentligen borde innehål-
let i Knabes böcker inte va-

ra så mycket att bråka om. Alla 
vet att det statsbärande partiet 
SED under fyrtio år gjorde öst-
tyskarna till det mest underku-
vade folket i hela Östeuropa, att 
kommunistregimen tog sitt eget 
folk som gisslan genom att 1961 
uppföra en femton mil lång be-
tongmur och att man överva-
kade sina medborgare med ett 
landstäckande nät av angiva-
re. Det är också allmänt känt att 
otaliga människoliv gick till spil-
lo vid muren och i fängelserna. 

Men studerar man hur den 
tyska kritiken har bemött Kna-
bes böcker blir det tydligt att det 
finns många, såväl tidigare Sta-
sifolk som västtyska vänster-
människor, som helst skulle ha 
sett att de hade förblivit outgiv-
na. Ingen har väl direkt lyckats 

ifrågasätta Knabes rön. Men på 
olika sätt har man försökt för-
minska dem genom påståenden 
om att Knabe är en rättshaverist 
som fått ”Stasi på hjärnan”. Fle-
ra av de personer som omtalas i 
böckerna har också inlett juri-
diska processer i syfte att fåhans 
böcker indragna, utverka skade-
stånd eller genomdriva rättelser 
i kommande upplagor. Bland 
dem kan nämnas den förre öst-
tyske inrikesministern Peter-
Michael Distel och vänsterpar-
tiet PDS:s ledare, den vältalige 
advokaten Gregor Gysi som ett 
antal gånger gått till domstol 
framför allt i Hamburg och Ber-
lin är domarna förstående - för 
att förhindra tidningar att skri-
va att han under täcknamnet 
”IM Notar” arbetade för Sta-
si. Även den västtyske journa-
listen Giinter Wallraff har lyck-
ats hindra spridning av uppgif-
ten om att även han samarbeta-
de med den östtyska säkerhets-
tjänsten. 

Det är alltså ett mäktigt vän-
steretablissemang som 

Knabe utmanar när han tar sig 
an uppgiften, och utan stöd 
från förlag och en del andra mo-
diga skribenter skulle han knap¬ 

past ha gått i land med den. Ut-
förligt och konkret berättar han 
historien om hur det statsbäran-
de kommunistpartiet SED efter 
murens fall rullade ihop sina rö-
da fanor, bytte namn till Demo-
kratiska socialistpartiet (PDS) 
och samtidigt på alla sätt, även 
kriminella, försökte rädda de ri-
kedomar och egendomar som 
det gamla partiet hade lagt be-
slag på (delvis genom expro-
priering och rena stölder) un-
der DDR-tiden. Frågan om i vil-
ka fickor SED:s mångmiljard-
förmögenhet hamnade är fort-
farande ouppklarad, men enligt 
Knabe kände partiledaren Gysis 
uppfinningsrikedom inga grän-
ser när gällde att hitta olika kon-
ton och bolag att föra över för-
mögenheten till. 

Under tiden har PDS bytt 
namn ytterligare två gånger. 
Först kallade det sig Linkspar-
tei och nu heter det kort och gott 
Die Linke och härjämte Gysi den 
förre socialdemokraten Oscar 
Lafontaine som främsta namn. 
Det låter kanske respektabelt, 
men enligt Knabe skall man in-
te låta sig luras av den nya för-
packningen. I grunden är näm-
ligen Die Linke ett parti som har 
sina rötter i den gamla östtyska » 
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nomenklaturan och som skick-
ligt har utnyttjat de sociala och 
ekonomiska klyftorna mellan 
öst och väst, liksom det östtys-
ka missnöjet med återförening-
en, för att vinna röster. I de se-
naste valen fick Die Linke nio 
procent av rösterna och ingen-
ting tyder på en minskning. 

Ibland gör Knabe det lite en-
kelt för sig när han beskriver 
partiet som enbart ett tillhåll 
för dem som tidigare arbetade 
för Stasi. Det behöver inte hel-
ler nödvändigtvis vara så att de 
som sympatiserar med parti-
et också vill ha tillbaka de för-
hållanden som rådde när Ul-
bricht och Honecker satt vid 
makten. Partiledaren Gysi har i 
tv-debatter tvärtom sagt sig vil-
j a påskynda en uppgörelse med 
försyndelserna i det förflutna. 
Men det intressanta är att par-
tiet i praktiken framför allt är 
en uppsamlingsplats för dem 
som efter murens fall tvinga-
des lämna ifrån sig arbetarmak-
tens privilegier: alla dessa gam-
la ombudsmän, kvinnoklubbis-
ter, gränssoldater, redaktörer 
och klasskvoterade professo-
rer som bar upp den kommu-
nistiska diktaturen och gärna 
framställer sig som återfören-
ingens stora förlorare. 

Anmärkningsvärt är, enligt 
Knabe, att bara ett litet få-

tal av dem har ställts till ansvar 
för sina handlingar. Övertygan-
de visar Knabe hur den juridis-
kauppgörelsen med DDR:s för-
flutna hamnade mellan stolar-
na under den tyska återfören-
ingsprocessen. Trots alla po-
litiska dödsdomar, trots att 
över hundra människor sköts 
till döds vid gränsen, trots si-
na mera än trehundratusen po-
litiska fångar har sammanlagt 
bara 19 (!) personer dömts till 
fängelsestraff för det våld och 
förtryck som under fyrtio år 
utspelade sig innanför murar-
na i DDR. Orsaken är den ”ge-
neralamnesti” som utfärdades 
i det så kallade enhetsfördra-
get och enligt vilken straffba-
ra handlingar skulle behand-
las enligt de lagar som gällde 
när handlingen begicks. I klar-
text betyder det att för östtys-
karna gäller den östtyska lag-
boken även i det återförenade 
Tyskland. 

Till skillnad från exempelvis 
Gestapo betraktas Stasi fortfa-
rande inte som en ”kriminell 
organisation” i Förbundsrepu-
bliken. Det är sant att de flesta 
politiska fångar som satt i öst-
tyska fängelser har blivit reha-
biliterade. Men det är dessvär-
re också sant att deras bödlar 
och vakter i de flesta fall kun-
nat gå ostraffade in i det åter-
förenade Tyskland. Inte minst 
de som tvivlar på att det för-
håller sig så - och till dem har 
jag själv hört - bör ha mycket 
att hämta i Knabes böcker. Det 
som ibland belastar hans fram-
ställning, den minutiösa detalj-
rikedomen och viljan att gå till 
källorna, visar sig i längden va-
ra både vinnande och nödvän-
digt . Ett exempel: man förestäl-
ler sig gärna att de flesta av de 
91 000 anställda i det tidiga-
re Ministeriet för statsäkerhet 
(Stasi) och de 177 000 inoffi-
ciella medarbetarna idag skulle 
ha svårt att få j obb, åtminstone i 
statstjänst. Men Knabe visar att 
mer än hälften av dem numera 
arbetar i statlig tjänst. Enbart i 
de östtyska förbundsländerna 
tjänstgör över trettiotusen ti-
digare Stasianställda. 

Stasi lever - redan namnet på 
Tagesspiegel-redaktörenJur-

gen Schreibers nya bok säger 
vad den handlar om. Den kan 
också läsas som en fördjupning 
av de fakta och utredningar som 
Knabe presenterar. I tjugo ka-
pitel berättar han om sina mö-
ten med män och kvinnor som 
fram till för tjugo år sedan satt 
vid makten i DDR och som i de 
flesta fall lever i högönsklig väl-
måga, lika övertygade om att de 
handlade rätt som när det begav 
sig. Här finns ett beklämmande 
porträtt av Honeckers finans-
ansvarige Schalck-Golodkow-
skiochavenkvinnasompåfem-
tiotalet deltog i kidnappningen 
från väst av en man som senare 
avrättades i Dresden med en av-
dankad nazigiljotin. Här finns 
”Kurt” som tjänstgjorde under 
den östtyske spionchefen Mar-
kus Wolf och ansågs känna den 
västtyska socialdemokratins 
inre livbättre än självaste kans-
lern Willy Brandt. Nu lever åt-
tiotvååringen tillsammans med 
sin fm i ett blomsterprytt enfa-
milj shus i Hohenschönhausen, 

inte långt från det mardrömsli-
ka fängelse dit Stasi brukade fö-
ra sina offer. 

Schreiber berättar också om 
den östtyske författaren 

Jiirgen Fuchs, som lämnade 
DDR på åttiotalet och liksom 
flera andra avled i cancer, san-
nolikt framkallad av den radio-
aktiva strålning han utsattes för 

)) 
Övertygande visar 
Knabe hur den juri-
diska uppgörelsen 
med DDR:s förflut-
na hamnade mel-
lan stolarna under 
den tyska återför-
eningsprocessen. 

under förhören i Hohenschön-
hausen. För dem som kände 
Fuchs rådde det ingen tvekan 
om saken och lika säkert var 
att Stasi fortsatte göra livet för 
Fuchs och hans familj i Väst-
berlin till ett helvete. Vad man 
mycket tydligt känner i både 
Knabes och Schreibers böck-
er är en berättigad vrede mot 
dem som var ansvariga för det-
ta människofientliga system. 

Även om de numera saknar 
makt är deras nätverk fortfa-
rande aktiva, bland annat i form 
av ”människorättsföreningar” 
eller ”självhjälpsgmpper” som 
under en social täckmantel för-
söker få DDR att framstå i ett 
bättre ljus. Man trycker böcker 
och broschyrer, anordnar kam-
panjer mot DDR-kritiska jour-
nalister, angriper offentliga in-
rättningar som Knabes eget 
Stasimuseum och försöker på 
olika sätt framställa DDR som 
en vacker utopi som slog fel, ett 
legitimt försök att efter Hitler-
tysklands fall bygga ett bättre 
samhälle. Problemet med uto-
pin var enligt dem att den för-
vanskades av de äldre kommu-
nisterna. Det är inte minst den 
bild som dagens vänsterparti 

Die Linke och dess bildnings-
organisation Rosa Luxemburg-
stiftelsen försöker förmedla. 
När frågan om muren kommer 
på tal brukar man svara att den 
naturligtvis var förkastlig, men 
att den var nödvändig under 
kalla kriget och med tanke på 
”hotet från väst”... 

Var DDR en kommunistisk 
diktatur eller ett socialis-

tiskt proj ekt? Tjugo år efter Ber-
linmurens fall är den allt över-
skuggande frågan vilken histo-
riebild vi vill förmedla till kom-
mande generationer, alla dem 
som varken har upplevt det kal-
la kriget eller kommunismen. 
Reser man omkring i städerna 
mellan Östersjön och Thiiring-
en blir man förvånad över att 
namn som Karl Marx och Rosa 
Luxemburg, Ernst Thälmann 
och Karl Liebknecht fortfaran-
de är högst levande på gatuskyl-
tar och torg. Detsamma gäl-
ler de gamla DDR-ledarna Wil-
helm Pieck och Otto Grotho-
wohl som 1953 brutalt kväs-
te det östtyska folkupproret. 
Men vem minns idag Herbert 
Belter, som 1950 trotsade kom-
munistdiktaturen i DDRgenom 
att dela ut flygblad och avrätta-
des? Eller Paul Othman, ”lejo-
net från Bitterfeld” som ledde 
arbetarupproret 1953 och satt 
tolv år i fängelse? Och Herbert 
Pfaff som hjälpte dussintals 
östtyskar att fly över muren och 
länge satt i en fönsterlös cell i 
Stasifängelset i Berlin-Hohen-
schönhausen - vem minns ho-
nom? Hubertus Knabe gör det. 
Han kan berätta att Pfaff nume-
ra lever som fattigpensionär i 
väst och inte har fått någon ga-
ta uppkallad efter sig. 

Ibland skjuter Knabe över må-
let i sin iver att föra offrens 

talan, det medges. Jag undrar 
också om inte hans vilja att få 
med allt vad han vet och nästan 
drunkna i detaljer om SED:s 
miljardsvindel och Stasis nät-
verk ibland gör honom blind för 
de mindre iögonfallande sidor-
na av det östtyska samhället. 
När allt kommer omkring var 
DDR inte bara en stat där Sta-
si förtryckte människor, utan 
också ett land där många män-
niskor levde och växte upp. Det 
var inte bara ett marxistleninis- 
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tiskt projekt, utan också ett land 
där vanor och värderingar från 
förmodern tid dröjt sig kvar i en 
omfattning som man först efter 
murens fall blev medveten om. 
Framför allt skapade det dikta-
toriska systemet en paradoxal 
jordmån för litteratur och konst 
som många idag tycks sakna. 

Den sidan av saken berördes 
bland annat i den uppmärksam-
made filmen De andras liv som 
nådde världspublik och återgav 
östtyskarna något av deras res-
ning. I slutet av filmen skildras 
hur de flesta östtyskar upplevde 
murens fall som något i hög grad 
glädjande och berikande. 

Men i många fall och ganska 
snart blev i synnerhet författar-
na varse att de mänskliga erfa-
renheter de hade gjort bakom 
järnridån inte betydde särskilt 
mycket, att det var västs kapi-
talistiska frihetsföreställning-
ar som gick segrande fram över 
hela fältet. Det var i detta poli-
tiska vakuum som det återupp-
ståndna PDS lyckades erövra 
en plats. PDS, senare Linkspar-
tei och idag Die Linke, blev det 
politiska alternativet för åter-
föreningens förlorare, det enda 
parti som tog östtyskarnas be-
svikelse på allvar. 

Här finns den främsta orsa-
ken till att efterföljaren till det 
statsbärande kommunistpar-
tiet SED idag har häpnadsväck-
ande starkt stöd i många östtys-
ka städer. På flera platser har Die 
Linke ingått samarbete med so-
cialdemokraterna, och för för-
sta gången under efterkrigsti-
den sitter extremvänstern även 
i parlamenten i västra Tyskland. 
Ibland undrar jag om man i ut-
landet gjort klart för sig vad det 
på sikt kan innebära för det sto-
ra landet i Europas mitt och för 
stabiliteten i Europa, om de fö-
reställningar och ideal som rå-
der inom stora delar av Die Lin-
ke får råda. 

Hubertus Knabe har med sina 
böcker försökt fästa uppmärk-
samheten på detta. Utan nitis-
ka forskare som honom skulle 
den arbetarklasselit som diri-
gerade och regerade DDRfortfa-
rande ha tolkningsföreträde. Då 
är det fullt tänkbart att Tyskland 
tjugo år efter murens fall snart 
åter har ett halvtotalitärt väns-
terparti vid makten. 
Per Landin 

Engagerande om 
engelska 

excentriker 
DÖDA VITA MÄN 
JOHAN HAKELIUS 

Atlantis 2009 

R
ichard J. Evans, histori-
kern som vittnade mot Da-

vid Irving, berättar i sin under-
bara bok Cosmopolitan Islän-
ders (Cambridge University 
Press 2009) om den förvåning 
det väckte bland brittiska yngre 
historiker när tyskarna på 1960-
talet i sin försenade uppgörelse 
med Hitlerepoken började be-
trakta sitt eget land som speci-
alfall, en undantagsföreteelse 
eller avvikelse från den euro-
peiska standardmodellen som 
innebar en snygg övergång från 
hierarkiska strukturer till jäm-
lika, från feodalt agrarsamhälle 
till entreprenöriellt industri-
samhälle, från barbarisk krigar-
kultur till avmätt gentleman-
nakultur. Britterna hade fått lä-
ra sig att det var de som var ud-
da, utanförstående, peculiar and 
particular. De hade sitt sömni-
ga imperium, sina Trollope-
ska prästgårdshem, sitt public 
school-system och mängden 
av knäppgökar, eccentrics. Skul-
le UK, det vill säga England med 
Skottland och Wales och Nord-
irland och de besynnerliga små-
öarna, utgöra det europeiska 
normalfallet, huvudfåran i den 
sociala och ekonomiska utveck-
ling mot vilken tyskarna mätte 
sig? Aldrig. 

Det är möjligt att det inte 
finns några normalfall, i bety-
delsen trendsättare eller rikt-
ningsgivare, i den europeiska 
historien, och gör det inte det 
så blir det svårt att påstå att det 
skulle finnas några särfall el-
ler Sonderwege heller. Visst kan 
man tala om den svenska mo-
dellen, liksom man ibland ta-
lar om the American way oflife, 
men det är ju beteckningar med 
mycketungefärligtinnehållsom 
i sig rymmer stor spännvidd och 
stora variationer. Också bilden 
av Ryssland har ju sedan Pe-
ter den store åtminstone varit 
splittrad i slavofiler, vars mest 
outrerade representant under 

den ryska kulturens glansperi-
od på 1800-talet hette Fjodor 
Dostojevskij, och västsinna-
de, zapadniki, vilkas viktigaste 
vägröjare hade varit tsar Peter 
själv. Det historiskt normala är 
kanske rentav en sådan polari-
tet eller heterogenitet i ett sam-
hälle som är någorlunda civili-
serat och där åsikter kan formu-
leras utanför, om också inte på 
direkt kollisionskurs med, den 
dominerande diskursen. Den 
som vill bilda sig en uppfattning 
om förekomsten av det aparta, 
det galna och hialösa i för öv-
rigt sippa och inskränkta över-
klassmilj öer kan gå till hovman-
nen Erik af Edholms dagböcker 
från kung Karl XV:s tid. 

D
em tänkte jag ofta på när 
jag läste Johan Hakelius 

senaste bok. Han är som af Ed-
holm en träffsäker rapportör, 
men han rapporterar till skill-
nad från denne med rumslig 

och tidsmässig distans. Det är 
inte heller den yppersta aristo-
kratin och det kungliga etablis-
semanget som intresserar Ha-
kelius. Knappast någon adels-
man intar en central position i 
de porträttessäer, nära knutna 
till varandra, som leder berät-
telsen framåt. Och då ska man 
veta att den brittiska adels-
klassen, the peerage, definieras 
snävt, som huvudmännen för 
de betitlade familjer vilka tidi-
gare utan undantag hade säte i 
det brittiska överhuset. Men ef-
tersom denna klass i förhållan-
de till den övriga befolkning-
en är så mikroskopiskt liten, 
blir utrymmet för övriga snob-
bar och viktigpettrar, äventyra-
re och guldklimpar som vill lå-
ta tala om sig desto större. The 
gentry eller thesquirearchy, jord-
ägande eller ej, består väsentli-
gen av sådana. De tycker att de 
bör kosta på sig det mesta som 
livet erbjuder. Några, också en » 

En sextonårig Stephen Tennant gungar iförd plisserad kjol. 
FOTO: E. O. HOPPÉ/CORB1S/SCANPIX 
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ståndsmedveten herreman som 
Anthony Powell (1905-2000), 
kan avstå från en titel därför 
att de anser att de redan står 
över sådant, i Powells fall ett 
knighthood. Sina älskvärdheter 
och sarkasmer sprider de gär-
na omkring sig i dagboksform 
eller i konversationer som är så 
öppenhjärtiga att de garanterat 
kommer till någon biografs eller 
vedersakares kännedom. 

Andra tar för vana att skriva 
om sina antipatier och idiosyn-
krasier i dags- och magasins-
pressen. Till dem har Hakeli-
us en särskild dragning, kanske 
därför att han med förkärlek od-
lar denna speciella litteraturart 
själv. Ju skröpligare eller vulgä-
rare en sådan andlig och intel-
lektuell blottare visar sig vara, 
desto mer förmår han appelle-
ra till en i övrigt nollställd eller 
nödbedd samtidspublik. 

Dessa söner till mer eller 
mindre betrodda samhäl-

lets stöttepelare behöver så-
dana stöttepelare mycket kon-
kret när de raglar fram från den 
ena puben till den andra, från 
en sänghalm till en annan, från 
sjukhussäng till sjukhussäng. 
De flesta av dem bär sina kräm-
por med någon form av värdig-
het, de mördar och horar med 
ungefär samma slentrian eller 
bekymmerslöshet, de tillhör 
alla en 1900-talselit som vet att 
loppet är kört och att den myck-
et rationella kalkylen då är att ge 
järnet, att låta så litet som möj-
ligt av arv och anständighet bli 
över när kollapsen infinner sig. 
Deras kolonialt präglade över-
sittarfasoner blir för omgiv-
ningen något av lyteskomik och 
därför på det hela taget ursäktli-
ga, och eftersom de är så många 
som hänger sig åt den här ty-
pen av asocialitet - det må va-
ra galghumor eller famöst skrä-
vel, outtröttlig erotomani el-
ler lidelsefull spelgalenskap 
måste den som vill utmärka sig 
gå till extremer. Hakelius har 
inga problem med extremism. 
Han har sålunda inga problem 
med att en av de mest hängiv-
na anhängarna av den Europe-
iska unionen under slutet av sitt 
livvar sir Oswald Mosley (1896-
1980), Englands beryktade fas-
cistledare, som vid jämförelser 
med så gott som alla andra var 

en jäkel på fruntimmer, särskilt 
inom den egna familjekretsen. 

Det är svårt att säga att någon 
av Hakelii valfrändskaper mär-
ker ut sig eller att han sätter sin 
prägel på en bestämd epok. Inte 
ens Alan Clark (1928-1999) gör 
detta. Han fick aldrig mer än vi-
ceministerposter av Margaret 
Thatcher, som han bedårades 
av, och tröstade sig istället med 
att lägra sin älskarinnas bägge 
döttrar, vilket gav plusröster i 
parlamentsvalen i Chelsea, en 
distingerad London-valkrets. 
Många gjorde förvisso sam-
hällsnyttiga insatser, efter att 
ha spolierat utstakade karriärer, 
som James Lees-Milne (1908-
1997), National Trusts egentli-
ge skapare. Någorlunda befria-
de från knäppgökeri var sir Alec 
Guinness (1914-2000) och Ge-
orge Orwell (1903-1950). För-
vånansvärt många uppnådde, 
trots ihärdigt supande, en res-
pektabel ålder. Någon begick 
ett besynnerligt brott och upp-
hittades sedan aldrig. 

Naturligtvis går det att sä-
ga att detta är en studie i dege-
neration, i samhälleliga förlus-
ter så som de speglas i enskilda 
levnadsöden. Storbritannien 
förlorade under denna tid sitt 
imperium, men det intressanta 
är att det inte förlorade sin an-
ständighet. Till gentlemannens 
uppgifter hörde att upprätthål-
la denna, och Hakelii heroer, 
värderade eller inverterade, är 
alla gentlemän. Genom att sätta 
en standard som inte är alltför 
hög har personer av detta slag 
sett till att tröskeln för vad som 
är anständigt kan passeras av de 
allra flesta. Och kanske är detta 
inte någon dålig prestation, to-
talt sett. Kanske är det det som 
förklarar att England inte har 
varit i närheten av att ha blivit 
en polisstat. 

Korteligen: Är det då just 
det som är säreget, udda? 

Jag vet inte. Jag vet bara att Jo-
han Hakelius har skrivit en fa-
bulös bok. Inte för att jag skulle 
vilja att den blev en trendsätta-
re - det skulle vårt samhälle ald-
rig orka med - men j ag skulle vil-
ja att han skrev flera böcker där 
han inte väjde för sidospåren, 
för struntförnämiteten och för 
det sybaritiska i tillvaron. 
Anders Björnsson 

Skoningslöst och 
kärleksfullt om 

Afrika 
AFRICA 

ALTERED STATES, ORDINARY 

MIRACLES 
RICHARD DOWDEN 

Public Affairs 2009 

ExAfrica semper aliquid novi. 
Det kommer hela tiden nå-

gonting nytt från Afrika, skrev 
Plinius den äldre, samtida med 
Jesus. 

Visst är det så, men Afrika är 
också kontinenten som stän-
digt vilseleder sina betrakta-
re. Hur många gånger har in-
te afrikanska ledare hyllats av 
omvärlden, för att i nästa ögon-
blick häcklas av kritiker? Sékou 
Touré, Winnie Mandela och 
Robert Mugabe är bara några 
av dem. Hur många gånger har 
inte en nation lyfts till skyarna 
som ett föredöme, för att där-
efter krackelera och förvandlas 
till sin motsats? Eritrea, Elfen-
benskusten och Kenya är tre ak-
tuella exempel. 

Samtidigt, den omvända pro-
cessen: plötsligt upptäcker om-
världen att lilla fattiga, kakao-
beroende Ghana som i decen-
nier har plågats av statskupper 
och militär styre nu har klarat av 
flera helt fredliga och demokra-
tiska maktskiften och visar upp 
en imponerande ekonomisk 
tillväxt. Och vilket är kontinen-
tens paradexempel på både de-
mokrati och ekonomiska fram-
steg? Jo, Botswana som troli-
gen är till största del okänt åt-
minstone bland svenskar i all-
mänhet. 

Det har blivit nästan tradi-
tion i den engelsktalande 

världen att gamla Afrikakor-
respondenter ska runda av sin 
karriär med reda ut allt detta 
genom att skriva Den Stora Bo-
ken om Afrika. En av de senaste 
i raden är Richard Dowden, ti-
digare verksam på The Indepen-
dent och The Economist. Africa 
Altered States, Ordinary Miracles 
heter hans bok. Dowden försö-
ker fånga Afrikas själ och lyck-
as nästan. Han går iland med 
konststycket att utdela våld¬ 

sam, skoningslös kritik mot sto-
ra delar av de afrikanska sam-
hällssystemen och samtidigt lå-
ta sina iakttagelser färgas av en 
oändlig kärlek till kontinenten. 

Varför faller allt sönder i Afri-
ka, undrar han? Är det därför att 
det i Afrika generellt saknas en 
tro på att ”utveckling” är en li-
neär företeelse? Detta att varje 
ny generation ska bygga vida-
re på det som dess föregångare 
har åstadkommit. Att man ska-
par en värld där en upptrampad 
stig ersätts med en asfalterad 
väg, att vägen leder till en stad 
där det tidigare bara stod hyd-
dor, att husen i staden lyses upp 
av glödlampor och inte av stea-
rinljus. ”1 Afrika”, skriver han, 
”kände jag ofta att den moder- 

I många afrikanska 
länder ser man 
bara kulisser. De-
batterna i parla-
mentet är charader 
utan demokratiskt 
innehåll. 

na världen hade anlänt som ge-
nom en cargokult, levererad av 
främlingar och att det var ro-
ligt så länge det varade men att 
lyckohjulet oundvikligen mås-
te snurra tillbaka, vägarna ut-
plånas, glödlamporna gå sön-
der och allt åter bli som det var 
förut.” 

Hur sann, hur rättvis är den-
na bild? Richard Dowden 

är full av egna frågor och går 
på 550 sidor igenom land efter 
land för att vrida och vända på 
argumenten. Han har grundlig 
personlig erfarenhet av de tret-
ton länder han dissekerar, och 
de är alla paradoxalt både li-
ka och olika. I Zimbabwe, skri-
ver Dowden, dödades demo-
kratin för länge sedan men lan-
dets politiker följer fortfarande 
Westminsterparlamentets an- 

64 /Axess nr 8 2009 



Elfenbenskustens president Félix Houphouét-Boigny lät bygga en överdimensionerad kopia av Peterskyrkan i den lilla landsortshålan 
Yamoussoukro. foto:Gamma/ibl 

tika sedvänjor, precis som i alla 
forna brittiska kolonier. I hög-
sta domstolen sitter domarna 
med 1800-talsperuker och röda 
slängkappor. Det är bara ritua-
lerna som består, menar han. 

I många afrikanska länder ser 
man bara kulisser. Debatterna i 
parlamentet är charader utan 
demokratiskt innehåll. Presi-
dentvalet ser korrekt ut för den 
oinvigde, men är ofta uppgjort 
på förhand. Paradgatan genom 
huvudstaden kan sluta i en ler-
åker. De vackra, välklädda an-
ställda på lyxhotellet åker efter 
avslutat skift hem till ett ruckel 
i slummen och kokar gröt över 
öppen eld. Vik undan kulissen 
så uppenbaras en helt annan 
verklighet än den som möter 
den tillfällige besökaren. 

Dowdens analogi med cargo-
kulter är intressant. Under 

andra världskriget förvandla-
des många öar i Stilla havet till 
flottbaser för de allierade. Uni¬ 

formerade vita män marsch-
erade fram och tillbaka, hissa-
de och halade flaggor och strax 
anlände ett flygplan fullt av un-
derbara ting. Cargokulten var 
en messiansk rörelse som upp-
stod bland den infödda befolk-
ningen, och som syftade till att 
locka till sig värdefulla föremål, 
”cargo”, så som de vita männen 
gjorde. Under ledning av själv-
utnämnda profeter marscher-
ade de troende fram och till-
baka, hissade och halade hem-
magjorda flaggor, man byggde 
till och med rudimentära land-
ningsbanor i djungeln där flyg-
plan skulle kunna landa. Ameri-
kanerna trodde att de hade fått 
ett väpnat uppror på halsen än-
då tills de förstod vad det gick 
ut på. 

Richard Dowden berättar 
om sin tid som lärare i en 

byskola i Uganda. Den mest 
begåvade eleven i klassen het-
te Willy och var enda barnet. 

Mamman offrade allt för ho-
nom. En dag stal han tio pund, 
tog sig till närmsta stad, köp-
te en begagnad kostym, skjorta 
och slips och tog en taxi tillba-
ka hem. Han bjöd alla som vil-
le på en drink i baren, han tyck-
te sig ha blivit en Big Man. Han 
hade fått hela orsakskedjan om 
bakfoten och sparkades ut från 
skolan. 

Dowden skriver att han hata-
de Willy för det han hade gjort, 
eftersom alla cyniker som sa-
de att afrikaner inte kan tän-
ka framåt nu fick vatten på sin 
kvarn. ”Kanske är det en aspekt 
av fattigdom”, skriver Dow-
den. ”Man jobbar hela livet för 
att komma ur fattigdomen och 
upptäcker plötsligt en genväg. 
Strunt samma vad som ligger 
bortom genvägen. Man är där. 
Man har nya kläder som skapar 
avund hos folk.” 

Och Willys beteende var 
kanske inte så unikt. I rika eu-
ropeiska städer finns oftast en 

stor katedral. Om jag bygger 
en katedral så blir min födel-
sestad rik, tänkte president Fé-
lix Houphouét-Boigny i Elfen-
benskusten och lät bygga en 
överdimensionerad kopia av 
Peterskyrkan i den lilla lands-
ortshålan Yamoussoukro. För-
re presidenten i Zaire/Kongo, 
Mobuto Sese Seko, drack cham-
pagne till frukost och hyrde en 
Concorde för att frun skulle 
kunna flyga till New York och 
shoppa. I Centralafrikanska re-
publiken lät Jean-Bedel Bokas-
sa kröna sig till kejsare. Willy i 
sin begagnade kostym var kan-
ske lite udda, men ändå i någon 
mening typisk, reflekterar Ric-
hard Dowden. 

Och om det nu är så att afri-
kaner i allmänhet saknar 

en tro på utveckling som en li-
neär företeelse, varför är det 
så? När Storbritannien läm-
nade Uganda 1962 förvänta-
des de svarta - som i förfäran- » 
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de grad saknade högre utbild-
ning - ta över hela statsappa-
raten. Britterna hade lika gärna 
kunnat överlämna en uppsätt-
ning orkesterinstrument och 
beordrat ugandierna att spe-
la Beethovens nionde symfoni, 
skriver Dowden. Den ugandis-
ka självständigheten var dömd 
att misslyckas. Därefter trädde 
biståndsorganen in på scenen 
och etablerade föreställning-
en att afrikanerna inte kunde ta 
hand om sig själva. Den största 
effekten av den europeiska im-
perialismen var varken ekono-
misk eller politisk, skriver Dow-
den. Den var psykologisk. Afri-
kas självförtroende krossades. 

Idag ser vi fortfarande effek-
terna av detta inom en mängd 

områden. Trots att flera afri-
kanska ekonomier växer, åter-
speglas inte detta i form av ma-
teriell utveckling och spridan-
det av välfärd. Dowden jämför 
med Asien och skriver att skill-
naden är den att asiatiska makt-
havare i allmänhet tror på si-
na länder, de investerar pengar 
hemma och formulerar en ut-
vecklingsplan. Så gör sällan de-
ras afrikanska motsvarigheter. 
Världsbanken gjorde häromår-
et en beräkning som visade att 
cirka 60 procent av privata afri-
kanska förmögenheter hölls ut-
anför kontinenten, i amerikan-
ska och europeiska banker. Om-
kringyo ooo utbildade afrikaner 
flyr kontinenten varje år, plus al-
la de som med livet som insats i 
knappt sj ovärdiga farkoster des-
perat försöker ta sig in i EU via 
Kanarieöarna eller Malta. 

Men, tillbaka till författarens 
grundfråga: Varför faller allt 
sönder i Afrika? Vad är det som 
gör den kontinenten så olik he-
la den övriga världen? Dowden 
noterar skillnaden mellan sina 
egna hemtrakter och det han 
bevittnar på sina resor. Hem-
ma, skriver han, kan man se hur 
människan år för år, decennium 
för decennium anpassar natu-
ren, den fysiska miljön, till sina 
egna behov. Men i Afrika är det 
tvärtom. Där har människan all-
tid anpassat sig till naturen, och 
gör så än idag. Det är en myck-
et tänkvärd iakttagelse som får 
”utveckling” i Afrika att te sig än 
mer avlägsen. 
Bengt Nilsson 

Idéerna som satte 
Europa i brand 

FYRA SOM FÖRDE KRIG 

HITLER, STALIN, CHURCHILL, 
ROOSEVELT OCH DE IDÉER DE 

SLOGS FÖR 

SVANTE NORDIN 

Atlantis 2009 

Jag har en enda sak på hjär-
tat: katastroferna. Kan någon 
människa med förnuft och he-
der i behåll tala om annat eller 
tänka på något annat? 

Året var 1938, världen hade 

just blivit vittne till kristall-
natten och den åldrade Hjalmar 
Söderberg förtvivlade i sin bo-
stad i Köpenhamn. Han frågade 
sig om det alls var meningsfullt 
att syssla med författarskap och 
publicistik, ”alltså vädja till en 
publik avfrisinnade ochbildade 
människor, som snart inte läng-
re finns”. Den desillusionerade 
Söderberg såg hur det liberala 
Europa han trott på bröts sön-
der och slukades av natten. Kri-
get kom, hopplösheten tilltog 
och när det var som allra mör-
kast, våren 1941, försökte han i 
desperation att begå sj älvmord. 
Han avled senare samma år och 
fick aldrig uppleva hur kriget 
vände. 

”Den kontinent som varit 
den västerländska civilisatio-
nens vagga såg 1940-1941 för ett 
ögonblick ut att också bli dess 
grav”, skriver Svante Nord-
in i sitt nya verk där han anläg-
ger ett slags Söderbergskt per-
spektiv på andra världskriget. 
Fyra somförde krig är en skild-
ring av kriget som en ideologisk 
kraftmätning mellan Adolf Hit-
ler, Josef Stalin, Winston Chur-
chill och Franklin D. Roosevelt. 
Det är en bok som i sina bästa 
stunder återkallar den världs-
historiska dramatiken och öpp-
nar de stora vyerna. Till skillnad 
från all närsynt slagfältslittera-
tur har Nordin velat skriva om 
krigets plats i 1900-talets histo-
ria. Det är också här som den har 
sitt stora värde. Vi lever fortfa-
rande med erfarenheterna av 
andra världskriget. Överallt i 
Europa, även i det förskonade 
Sverige, har det satt sina varak¬ 

tiga spår och utlöser ännu sjut-
tio år efter krigsutbrottet ett 
starkt känslomässigt och mora-
liskt engagemang. För att förstå 
vad kampen handlade om mås-
te vi också begripa dramats hu-
vudrollsinnehavare, fyra som 
förde krig. 

Att gripa sig an andra världs-
kriget ur denna synvinkel är 
ett riskabelt företag, litteratu-
ren är outtömlig och varje de-
talj genomtröskad, men Nord-
in är för beläst och erfaren för 
att misslyckas. De senaste två 
decennierna har han vart och 
vartannat år publicerat lärda 
levnadsteckningar, pedagogis-
ka översiktverk och essäistis-
ka rundmålningar över en hel 
epok. Det nyutkomna alstret 
har släktskap med Från tradi-
tion till apokalyps (1989) och 
Filosofernas krig (1998), men i 
fråga om stil och underliggan-
de historiesyn har det mest ge-
mensamt med Nittonhundrata-
let: En biografi (2005). Den som 
tyckte om denna bok har myck-
et att vänta av den nya. 

Svante Nordins obestridliga 
begåvning i Fyra som förde 

krig ligger i att han tillämpar ett 
idéhistoriskt betraktelsesätt på 
ett välkänt politiskt och militärt 
skeende. Hitler, Stalin, Chur-
chill och Roosevelt får fram-
träda som förkämpar för var-
sitt samhällsalternativ. Första 
världskrigets statsmän var täm-
ligen lika varandra och delakti-
ga i en gemensam politisk kul-
tur, framhåller Nordin, med-
an andra världskrigets ledande 
statsmän representerade skil-
da livsformer. ”Ett annat ut-
fall av första världskriget skul-
le förvisso ha resulterat i en an-
nan territoriell fördelning. Men 
det skulle inte ha förändrat Eu-
ropas samhällssystem. En se-
ger för Hitler eller en ensidig 
seger för Stalin skulle däremot 
ha inneburit den dittillsvaran-
de europeiska civilisationens 
undergång och dess ersättan-
de av en annan. I den mening-
en var andra världskriget myck-
et mer än det första ett ideologi-
ernas och civilisationsformer-
nas krig.” 

Boken innehåller samtidigt 
mycket mer än så. En hel del ut-
rymme ägnas nu åt en kronolo-
gisk framställning av krigsför- 

loppet. Den är flyhänt berättad 
menbjuder inte på så många nya 
insikter. Mer värdefull är Nord-
ins avslutande resonemang om 
krigets efterverkningar och be-
tydelse för den moderna värl-
den. Ändå hade boken vunnit på 
en större koncentration till det 
som gör den originell: en idé-
analys med de fyra statsmän-
nen i blickfånget. 

Svante Nordin har en god 
förmåga att skriva medryckan-
de utan att det blir intellektuellt 
torftigt. Hans stil är frisk och av-
klarnad, i komprimerade satser 

Nordin polemiserar 
mot dem som på 
1960- och 1970-ta-
len såg kontinuitet 
mellan Tredje riket 
och äldre tyska 
statsformer. För ho-
nom står 1914 och 
1933 för ett brott 
med 1800-talets 
borgerliga sam-
hälle. 

fångas intrikata sammanhang. 
Det biografiska anslaget bidrar 
till att ge framställningen färg 
och lyster. Hitler och Stalin de-
moniseras aldrig. De framträ-
der som drivna, brutala överty-
gelsepolitiker, villiga att prisge 
sitt folk och för en tid ingå pakt 
med fienden i syfte att nå högre 
ideologiska mål. Det biografis-
ka paradnumret i boken är tvek-
löst Winston Churchill. Nordin 
citerar frikostigt ur den ymniga 
Churchillitteraturen, lever sig 
in hans föreställningsvärld och 
ser hans storhet men också det 
antikvariska och excentriska. 
Däremot dröjer det kvar något 
skugglikt över Roosevelt. Hans 
personliga bevekelsegrunder 
att föra krig och hans relation 
till den amerikanska idén klar-
nar inte helt. Det är olyckligt ef- 
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N
ordin polemiserar mot 
dem (Fritz Fischer, Hans-

Ulrich Wehler och andra) som 
på 1960- och 1970-talen såg kon-
tinuitet mellan Tredje riket och 
äldre tyska statsformer. För ho-
nom står 1914 och 1933 för ett 
brott med 1800-talets borgerli-
ga samhälle. Den ljusa bilden av 
1800-talet kontrasteras mot den 
mörka av 1900-talet och påver-
kar bedömningen av Churchill 
och Roosevelt. De ses som män-
niskor som ”bar artonhundra-
talets civilisation vidare, detta 
i motsats till Stalin och Hitler, 
som båda företrädde utprägla-
de nittonhundratalsideologier”. 
Men var inte Hitlers utopism, 
rasism och nationalism ett arv 
från just 1800-talet? 

FOTO: THE NATIONAL ARCHIVES/SCANPIX 

Karakteristiken av Chur-
chill är den mest tankeväckan-
de. Enligt Nordin var han mer 
apart och otidsenlig än vad 
den gängse bilden gör gällan-
de. När många av hans samti-
da ivrade för nedrustning och 
appeasement predikade Chur-
chill beredskap att möta våld 
med våld. 

Nordin lyfter samtidigt re-
sonemanget till en filosofisk 
höjd och påpekar att det finns 
en inneboende ovilja i den li-
berala demokratin att utnytt-
ja kriget som politiskt medel; 
den som tar till våld har förrått 
de egna idealen. Tillsammans 
med minnena av första världs-
kriget blev denna immanen-
ta fredlighet en black om foten 
för 1930-talets brittiska politi-
ker. Det krävdes en outsider av 
Churchills kaliber, präglad av 
maktpolitiskt tänkande av klas-
siskt snitt, för att inse att Hitler 
till varje pris måste stoppas om 
den liberala demokratin skulle 
överleva. 
Johan Östling 

tersom det var hans vision om 
världen som i det långa loppet 
gick segrande ur andra världs-
kriget. 

I
sin övergripande förståel-
se av modern europeisk his-

toria ansluter sig Nordin till en 
uppfattning som vunnit insteg 
efter kalla krigets slut. Han ser 
alltså 1900-talet som ett slags 
ideologiskt triangeldrama mel-
lan fascism, kommunism och li-
beral demokrati. Även om det 
är ett perspektiv som har före-
kommit tidigare (bland annat 
hos Hans Rothfels) fick det sitt 
programmatiska uttryck i Fran-
cis Fukuyamas Historiens slut 
och den sista människan (1992). 
I all sin schematiska förenkling 
är det en tolkning av 1900-talet 
som har avsevärda förtjänster. 
Framför allt framhävs den be-
tydelse som de stora ideologi-
erna hade för att forma sam-
hällsordningen; idéerna tas 
på allvar. Men den tjänar ock-
så som påminnelse om att vår 
egen politiska livsform, den li¬ 

berala demokratins, har utma-
nats och ständigt kommer att 
utmanas av andra och väsens-
skilda åskådningar. 

I den vetenskapliga littera-
turen finns det samtidigt andra 
tolkningsparadigm: totalita-
rism, politiska religioner, mo-
derniseringsteorier etcetera. 
Här står på olika vis ideologi-
ernas relationer och samman-
flätningar i centrum. Det finns 
en benägenhet hos Nordin, i 
denna bok liksom i andra som 
utkommit de senaste åren, att 
driva en tes och inte söka den-
na typ av komplikationer. Mo-
lotov-Ribbentrop-pakten och 
den stora alliansen mellan Sta-
lin och västmakterna skulle ha 
kunnat användas som prober-
stenar för Nordins bärande 
tankar. Men han berör dem ba-
ra flyktigt och undviker att stäl-
la frågan om oheliga allianser 
mellan ideologiska kontrahen-
ter jävar bokens grundtes. 

Svante Nordin säger sig vilja 
omtolka andra världskriget, 

att se dess panorama i ny ljus-
sättning. Han betonar att Hit-
ler och Stalin var mer av revo-
lutionärer än vad som vanligen 
hävdas. I varje fall när det gäl-
ler Hitler ligger det en del i det, 
och det är också något som har 
framhävts i nyare forskning. 

Churchill, Roosevelt och Stalin vid Jaltakonferensen 1945. 

. 
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Omänskliga 
myndigheter 

DE APATISKA 

OM MAKT, MYTER OCH 

MANIPULATION 

GELLERTTAMAS 

Natur&Kultur, 2009 

Gellert Tamas bok De apa-
tiska. Om makt, myter och 

manipulation är en av de vikti-
gaste böckerna som på senare 
tid skrivits på svenska språket. 
Dels är den ett lysande repor-
tage med ett grundligt resear-
charbete, dels grundar den, till 
skillnad från j ournalistiken och 
den medicinska expertisen som 
bokenbeskriver, sina slutsatser 
på rikligt med källor samt för-
stahandsuppgifter. 

Den är gedigen och grävan-
de, tar inget för givet. Tamas 
påvisar hur lätt människor för-
leds att tro på saker bara för att 
utsagan kommer från ett antal 
experter. Han gör, förutom allt 
annat, en utmärkt studie i ryk-
tesspridningens och konspira-
tionsteoriernas psykologi. 

Det är också en skrämman-
de bild av Myndighets-Sverige. 
Hans skildring av det politiska 
skeendet är faktiskt betydligt 
mer stringent i De apatiska än i 
den annars utmärkta och hylla-
de boken om lasermannen. Där 
utblickarna över tidens ström-
ningar i Lasermannen stundtals 
känns lite konstruerade är mot-
svarande paralleller i De apatis-
ka klockrena. 

De apatiska handlar om de 
skeenden som ledde fram till 
den massawisning av potenti-
ellt dödssjukabarn i Sverige un-
der början av 2000-talet. Den 
målar träffsäkert upp bilden av 
ett stressat socialdemokratiskt 
parti som i sin iver att inte spela 
främlingsfientliga partier i hän-
dernamedverkartill en total av-
humanisering av mottagandet 
av människor i nöd. Samtidigt 
innehåller boken sakliga fall-
beskrivningar av vad som verk-
ligen hände de avvisade bar-
nen och deras familjer. Och pa-
rallellt växer konspirationste-
orierna bland beslutsfattarna. 
Teorier om manipulation och 
simulering. Teorier som saknar 

Gellert Tamas. 

all form av vetenskaplig grund. 
Man förstår samtidigt beve-

kelsegrunderna för det social-
demokratiska partiets företrä-
dare och Tamas lyckas till och 
med att få den mest ansvariga 
- migrationsminister Barbro 
Holmberg - att framstå som en 
hygglig person. Den som fram-
står som mest oprofessionell 
och moraliskt kompromette¬ 

rad är den nationella samord-
naren Marie Hessle. Att detta 
sannolikt är med verkligheten 
överensstämmande har jag per-
sonliga erfarenheter av. 

J
ag var från mars 2005 till fe-
bruari 2009 ansvarig för om-

händertagandet av i stort sett 
alla Stockholms apatiska barns 
föräldrar. Att Gellert Tamas be- 

FOTO: MIA CARLSSON 

skrivning av verkligheten stäm-
mer råder det inga som helst 
tvivel om. Trots attjaghade den 
position jag hade under den tid 
då allt detta pågick, blev jag in-
teen enda gång tillfrågad av den 
nationella samordnaren om mi-
na erfarenheter. Och trots att 
jag personligen träffat nästan 
alla dessa föräldrar brydde sig 
ansvariga myndighetspersoner 
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aldrig om att ta reda på fakta (el-
ler i brist på det åtminstone kli-
niska observationer). Följakt-
ligen var det inte intressant att 
intervjua dem som hade kon-
takt med familjerna. Istället för 
att fråga inblandade personer 
om det fanns belägg för de full-
komligt grundlösa misstankar-
na om förgiftade barn ägnade 
man sig åt rasistiskt präglade 
myter. Dessa hämtades bland 
annat från en i Sverige bannlyst 
psykiater med nationaldemo-
kratiska vänner, precis som det 
beskrivs i boken. 

På en lista över saker som 
Sverige bör skämmas för un-
der de senaste hundra åren 
ligger det obefintliga omhän-
dertagandet av dessa apatiska 
barn och deras familjer i det ab-
soluta toppskiktet. Och det vi-
sar Gellert Tamas så tydligt att 
det blir plågsamt. Han använder 
olika människors grundlösa på-
ståenden så många gånger att 
man nästan förleds att tro att 
de kommer som upprepningar 
från samma person. Men istäl-
let visar han tydligt hur alla des-
sa människor vidareförmedlar 
samma lögner och att lögnen 
planterats hos dem från sam-
ma källa - den nationella sam-
ordnaren själv. 

Men det finns undantag. 
Moderaten Ulf Sjösten 

- som röstade emot sitt parti i 
frågan om de apatiska barnens 
amnesti våren 2005. 

”Barnen lider svårt och är i 
potentiell livsfara. Jag kunde 
inte göra annat.” 

Det kallas för civilkurage. Det 
finns många andra vars civilku-
rage beskrivs i boken, men ing-
et som är så uttalat. Det är svå-
rare att stå ensam, som Sjösten 
gjorde. 

I ett av de svagare partierna 
av boken insinuerar Gellert Ta-
mas via vissångaren Lars De-
mians ord att godhet är kopplat 
till att man röstar vänster. Det 
är onödigt och missvisande att 
föra in debatten om de apatiska 
barnen i en traditionell höger-
vänsterskala. Det visar Tamas 
tydligt själv i stora delar av bo-
ken. Tvärtom fanns det utanför 
de två största partiernas riks-
dagsgrupper en bred enighet, 
oavsett partifärg. Och tyvärr 
kommer det att vara en skam¬ 

fläck för kommande generatio-
ner. Orsaken till det stavas Ma-
rie Hessle. Sällan har en utnäm-
ning av en myndighetsperson 
varit så olycklig som hennes. 

De apatiska är en obehaglig 
bok. Den visar hur lätt det är 
för oss alla att hamna fel. Den 
visar hur avskalat och beräk-
nande människor tenderar att 
arbeta när de inte behöver ta 
personligt ansvar. När jag träf-
fade dessa familjer såg jag van-
liga föräldrar med lidande barn. 
Familjer som drabbats brutalt i 
sinahemländer och sedan malts 
sönder av de svenska myndig-
heternas praxis. Det var uppen-
bart för alla som var där. 

Så hur kunde flera års jour-
nalförda vittnesmål från de 

som arbetade med familjerna 
ignoreras? Jo, genom att ansva-
ret lades på myndigheter som 
inte behövde se effekterna av 
sitt handlande. Vi bör dra lär-
dom av den statliga misshand-
eln av de apatiska barnen och 
deras familjer. Minimera all 
form av distanserad myndig-
hetsutövning utan påtagligt an-
svar. Den som ser skeendet och 
måste hantera obehagliga saker 
bör ha reell makt att påverka. Ju 
längre ifrån och ju mer byråkra-
tiserad makten blir desto stör-
re risk att människor i besluts-
fattande ställning fattar inhu-
mana beslut. 

Det är inga psykopater som 
avvisat vårdpaket och dumpat 
dem på flygplatser utan medi-
cinsk uppföljning. Det är vanli-
ga människor som försvarat sitt 
handlande med: ”jag lydde bara 
order”. Människor som har va-
rit duktiga i sin yrkesutövning. 

Tyvärr är det få förunnat att 
visa civilkurage när hela drevet 
går åt ett håll. Det gäller hand-
läggandet av de apatiska bar-
nen. Det gäller också i sättet 
vi alla agerar när massan tycks 
vilja samma sak oavsett skäl. 
De apatiska visar hur omänsk-
liga människor kan vara när de 
gör som de blir tillsagda. Men 
den visar också hur många som 
vågar stå emot när avhumani-
seringen blir uppenbar. Om 
svenska skolelever kan ta den-
nabok till sigkanske framtidens 
samhälle slipper flera politiska 
skamfläckar. 
David Eberhard 

Förlorarnas 
historia 

THE ENGLISH REBEL 
ONE THOUSAND YEARS OF 

TROUBLEMAKING, FROM THE 
NORMANS TO THE NINETIES 

DAVID HORSPOOL 

Penguin/Viking 2009 

Redan undertiteln gör David 
Horspools nya bok oemot-

ståndligförvar och en som upp-
skattar ett visst mått av oreda. 
Besvärliga människor är svår-
uthärdliga på bostadsrättsför-
eningens årsstämma, men med 
några århundraden, eller åt-
minstone decennier, som dis-
tansklossar är de jordens salt. 
De är dessutom någon annans 
problem. 

The English Rebel börjar, som 
sigbör, år 1066 med Wilhelm Er-
övraren, eller snarare med hans 
motståndare som ständigt fann 
nya anledningar och nya sätt att 
ställa till besvär. Den slutar med 
kapitationsskatteupploppen, 
the Poll Tax Riots, som marke-
rade Thatchererans slut. Däre-
mellan ryms ett brokigt mena-
geri av rytande lejon, trilskande 
åsnor och förslagna ormar. 

Ett slags trippelskvader av 
dessa tre arter var Odo, biskop 
av Bayeux, earl av Kent och Wil-
helm Erövrarens halvbror. Med 
all sannolikhet var det Odo som 
lät väva Bayeuxtapeten, där han 
självporträtteras med en strids-
klubba i näven. Han lät inte sina 
kyrkliga uppdrag komma i vä-
gen för makt, rikedom, vålds-
dåd och förräderi. Han dog i 
landsflykt på Sicilien, efter att 
ha misslyckats med två var för 
sig imponerande projekt: att få 
kontroll över den engelska tro-
nen och att självbli påve. ”Hans 
ambition var alltför stor för de 
möjligheter som var öppna för 
honom”, konstaterar Horspool 
torrt. 

Odo satte sig upp mot Wil-
liam II. Hans kyrkobroder Ra-
nulf Flambard, biskop av Dur-
ham, trasslade till det för Wil-
helm Erövrarens andre yngre 
son, Henrik I. Flambard steg 
från blygsamma omständighe-
ter till att bli kronans förtrog-
ne och kanske just därför all-
mänt avskydd. Han påstods re¬ 

gelmässigt driva in dubbla skat-
ter, antagligen för att fylla sina 
egnafickor. Tio dagar efter Hen-
rik I:s kröning fängslades Flam-
bard och blev därmed den för-
ste bokförde fången i Londons 
Tower. Fyra månader senare 
blev han också den förste rym-
lingen från samma fästning, ef-
ter att ha fått ett rep insmugglat 
i en vinflaska. Han kanade utför 
fasaden med sin biskopskräkla 
i ena handen, flydde över ka-
nalen och kom tillbaka med en 
invasionsarmé. Det hela sluta-
de dock i förlikning och liksom 
förvånansvärt många engelska 
rebeller, även i tider då stymp-
ning och styckning var naturli-
ga inslag i kriminalvården, för-
läts han. 

En förklaring är att en avse-
värd andel av rebellerna i eng-
elsk historia har varit högätta-
de maktspelare, inte sällan nä-
ra släkt med de makthavare de 
försökt ersätta, eller åtminsto-
ne påverka. Uppror och ränk-
smideri var en förväntad del av 
politiken och det skulle helt en-
kelt ha varit politiskt oklokt och 
praktiskt ogörligt att skilja hu-
vuden från torson vid varje ut-
brott av ofog. Men The English 
Rebel saknar för den skull inte 
exempel på tillfällen då tålamo-
det trutit. William Kett, bror till 
Robert Kett som ledde ett upp-
ror mot inhägnandet av jord-
bruksmark i mitten av 1500-ta-
let, hängdes från tornet på sin 
lokala kyrka som avskräckan-
de exempel. Under Rosornas 
krig sattes Rikard av Yorks hu-
vud, iklädd en papperskrona, 
på en stör över stadsporten till 
York. Hertigen av Monmouth, 
oäkta son till Charles II, straf-
fades för sitt försök att stjäla 
kronan från sin farbror James 
II med en ovanligt ineffektiv 
halshuggning: det krävdes fem 
yxhugg och en avslutande puts-
ning med kniv för att skilja hu-
vudsak från bisak. 

Även om Horspools redogö-
relse av nödvändighet är full av 
baroner och ädlingar finns det 
gott om ofrälse upprorsmakare. 
Den fabianska socialisten Annie 
Besant, som inspirerade strej-
ken bland Londons tändsticks-
flickor 1888, är ett exempel. 
Chartisten Feargus 0’Connor 
som samlade 150 000 protes-
terande arbetare på Kenning- 
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ton Common 1848, ett annat. 
Här finns en av förtjänsterna 
med Horspools bok: han kas-
tar sitt nät över en vid och dis-
parat skara bråkmakare genom 
seklen, utan att för den skull bli 
luddig i sina definitioner. Re-
beller, skriver han, är ”opposi-
tionella som är villiga att ta all-
varliga risker att förlora livet, 
lemmar och sin frihet” för den 
sak de slåss för. Här ryms såväl 
rövarbaroner som religiösa fa-
natiker, fascister som Oswald 
Mosley, anarkistiska socialister 
i ”the Angry Brigade” och idea-
lister inom fredsrörelsen. Han 
lyckas också finna andra drag, 
utöver den grundläggande de-
finitionen, som förenar dem. 
Ett är att de, nästan undantags-
löst, är förlorare. 

Det är inte så märkligt som 
det låter, utan snarare en lo-
gisk, eller åtminstone histo-
risk, nödvändighet: rebeller 
som är framgångsrika slutar att 
vara rebeller. Horspool citerar 
Sir John Harrington som 1618 
diktade: ”Treason doth nev-
er prosper, whafis the reason?/ 
For if it prosper, none dare call 
it treason”. I vårt tidevarv, när 
begreppet ”rebell” romantise-
rats av populärkultur och ide-
ologiska posörer är det lätt att 
glömma att det genom tiderna 
nästan undantagslöst varit ett 
skällsord. Satan var rebell och 

Judas förrådde sin herre. Ing-
en av dem är lätta att åberopa 
som ideal. 

Det välvilliga intresset för 
förlorare och det förlorade är 
genuint engelskt. Detsamma 
gäller ett annat gemensamt 
drag bland de rebeller Horspool 
beskriver: deras uppror vilar yt-
terst sällan på luftiga teorier, el-
ler intrikata ideologier. Bland de 
engelska rebellerna finns få san-
na revolutionärer, men många 
praktiskt lagda män och kvin-
nor med detaljerade och kon-
kreta krav. Magna Carta, kon-
staterar Horspool, är i sig un-
gefär lika upphetsande som en 
inlaga till riksskatteverket, med 
mängder av detalj regleringar av 
skattesatser, krav och motkrav. 
Att dokumentet fick en så fram-
skjuten roll i den engelska stats-
apparatens utveckling beror på 
att det i efterhand - ofta långt 
i efterhand - gavs nya och mer 
principiella tolkningar. Tänkar-
na är sällan upphov till engelska 
uppror, de följer snarare efter 
upproren, samlar in vad rebel-
lerna lämnat efter sig och fogar 
samman drivveden till idépo-
litik. I den mån ideologier och 
teorier varit centrala för rebel-
ler har dessa tankar oftast im-
porterats från andra länder. 

Sammantaget ger detta en 
förklaring till en annan egen-
het bland engelska rebeller: att 

de anstränger sig över måttan 
för att övertyga om att de inte 
vill något nytt. Påfallande ofta, 
ända sedan normanderna be-
segrade anglosaxarna, har eng-
elska rebeller åberopat histori-
en, inte framtiden, som sin al-
lierade. Målet är att ta sig till-
baka till en äldre, ofta mytisk, 
ordning där rättvisa, fred och 
lycka rådde. Även engelska ut-
opister som William Morris sö-
ker sig helst tillbaka i tiden, sna-
rare än framåt. Horspool skul-
le ha kunnat nämna George Or-
wells beskrivning av William 
Morris Nytt från en ny värld om 
han hade velat: en utopi där ”al-
la är vänligt inställda och vetti-
ga” och ”alla möbeltyger kom-
mer från Libertys”. 

The English Rebel är på så sätt 
inte bara en samling underhål-
lande anekdoter, utan en väl 
genomtänkt och väl skriven al-
ternativhistoria över England. 
Detta är inte ett land av fleg-
matiskt och försiktigt prövan-
de odalbönder. Den engelska 
historien är inte bara Edmund 
Burkes mäktiga boskap, som 
idisslar lugnt och tyst i skuggan 
av den brittiska eken, utan även 
de skränande gräshopporna 
med överdriven självuppfatt-
ning. Om Horspool sedan helt 
lyckas avvisa Whig-tolkningen 
av historien, det vill säga idén 
att den engelska historien är en 
obruten och stilla utveckling 
mot ett oundvikligt och civili-
serat ideal, kan diskuteras. Det 
finns trots allt något konserva-
tivt, inte sällan direkt småbor-
gerligt, över många av brittiska 
rebeller. 

En historia som Horspool in-
te återberättar om chartister-
nas ledare Feargus 0’Connor 
på Kennington Common det 
europeiska revolutionsåret 
1848, är att 0’Connor påstås ha 
hälsat chefen för det relativt ny-
inrättade Metropolitan Police 
välkommen med påtaglig vär-
me då han anlände. En aning 
märkligt, kan tyckas, eftersom 
Metropolitan Police hade som 
huvuduppgift att hålla ögonen 
på och försvåra chartisternas 
verksamhet. 

Förklaringen var lika en-
kel som engelskt pragmatisk: 
0’Connor hade i trängseln just 
blivit bestulen av en ficktjuv. 
Johan Hakelius 

John Cages 
prunkande 

ljudträdgärd 
EN TRÄDGÅRD AV LJUD 

EN BOK OM JOHN C AGE OCH 
THECAGEAGE 

TORSTEN EKBOM 

Albert Bonniers förlag 2009 

På sidan 113 i Torsten Ek-
boms nya bok dyker August 

Strindberg upp sompre-dadais-
tisk kompositör: 

”För den skull stämde j ag min 
gitarr på måfå, lossade på skru-
varna godtyckligt, ända till dess 
att jag fann ett ackord som gav 
mig ett intryck av något säll-
sport bizarrt men som dock in-
te överskred gränserna för det 
sköna. Och här är min melodi 
så som slumpen komponerade 
den: G. Ciss. Giss. B. E.” 

Så som slumpen komponera-
de - så kom John Cage sextio år 
senare att komponera. Så kom 
John Cage (1912-1992) att för-
knippas med amerikansk avant-
gardistisk ”antimusik”: ett intill 
tystnad utplånande av kompo-
nerandets akt och kompositö-
rens auktoritet. 

John Cages överlägset mest 
kända verk - ja, egentligen det 
enda opus han idag är känd för 
blev 4’33” (det skall utläsas ”Fy-
ra minuter och trettiotre sek-
under”). Ett pianostycke av to-
tal tystnad, uruppfört i Wood-
stock 1952: 

”David Tudor kommer in 
uppklädd (frack?) på podiet, 
sätter sigvid flygeln, ställer upp 
noterna, justerar pianopallen, 
koncentrerar sig. Så fäller han 
ner flygellocket och reser upp 
det samtidigt som han börjar 
avläsa ett stoppur. Upprepad 
procedur för att markera sats-
byte efter 30 sekunder, ännu en 
gång efter 2 minuter och 23 sek-
under. Efter ytterligare 100 sek-
under, orörlig och overksam 
vid flygeln, reser han sig och bu-
gar. Stycket är slut. Inte en enda 
tangent har tryckts ner.” 

Den gången var Torsten Ek-
bom ännu inte på plats. Men 
han har deltagit vid många se-
nare seanser icageanska ”träd-
gårdar av ljud”. För med undan-
tag för 4*33 ”har det j u mestadels 
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John Cage vid maskinerna. FOTO: MICHAELOCHS ARCHIVES/CORBIS/SCANPIX 

låtit om John Cages verk. Det är 
trots allt främst som tonsätta-
re som denne blide bildstorma-
re har gått till musikhistorien. 

Ekboms engagemang och 
expertis i förra seklets avant-
garde är väldokumenterat. Lik-
som föremålen för hans intres-
se glider Ekbom utan problem 
mellan genrerna, ochbehärskar 
sitt ämne lika ingående oavsett 
om det gestaltar sig som littera-
tur, konst eller musik. Den sak-
liga tonen i hans framställning 
är välgörande sval men aldrig 
torr - just den attityd och ton-
träff som krävs för en fram-
gångsrik happening. 

”Happening” - detta det gla-
da 1960-talets paradgren - var 
för övrigt ett begrepp som John 
Cage aldrig använde om sina 
konceptuella scenstycken. Or-
det, påpekar Ekbom, hade myn-
tats av en av hans elever. 

! Själv var den ärkeamerikan-
ske Cage elev till den ärke-

europeiske Arnold Schönberg 
i dennes påtvingade kalifornis-
ka exil. Den stränge tolvtons-

I komponisten betraktade sin 
I fyrtio år yngre elev som i stort 
1 sett omusikalisk, men synner-

ligen innovativ. Hans bristan-
de sinne för harmonik var, me-
nade Schönberg, en hindrande 
mur. Cage genmälde att han för 
all framtid skulle stånga sitt hu¬ 

vud mot denna mur... 
Utvägen blev istället slag-

verksmusik, men utan stångan-
de och bankande. Oväsen låg i 
luften under mellankrigstiden. 
Franskfödde Edgard Varése in-
spirerade med sin sirentjutan-
de slagverksmusik, liksom läs-
ningen av italienske futuristen 
Luigi Russolos bullermanifest 
från 1913. Amerikanska kompo-
sitörer i generationen före Ca-
ge experimenterade med nya 
instrumentkonstruktioner och 
kvartstonskalor. Henry Cowell, 
en annan av hans lärare, lanse-
rade pianospel direkt på flygel-
ns strängar. 

John Cages bidrag i mo-
dernismens uppfinnarverk-
stad blev det preparerade pia-
not, alltså flygeln förvandlad 
till ”fattigmans slagverksor-
kester”. Medelst bland annat 
bultar, suddgummin och kor-
kar - nogsamt inpillade mel-
lan flygelns strängar - uppstår 
en klangbild inte olik den sug-
gestiva balinesiska gamelanor-
kesterns. 

Cages preparerade piano-
stycken från 40-talet är lättlyss-
nad, charmig och underfundig 
musik. Antagligen också hans 
mest avlyssnade verk - om det-
ta förtäljer inte Ekbom. Över-
lag tycks de klingande resulta-
ten av John Cages tonkonst in-
tressera honom mindre än dess 

bakomliggande tankar och kon-
cept. Och så var det nog också 
för Cage själv, liksom för hans 
anhängare. 

Det var inte bara harmonilä-
ran han stångade sig mot 

för att snabbt överge - det var ju 
hela den klassiska musikens ka-
non. Ekbom skildrar John Ca-
ges avvikelse från den europe-
iska traditionen, såsom den ut-
vecklats på tyska från Beetho-
ven via Wagner till Schönberg, 
mot en österländsk orientering. 
Mot zen, mot en nollpunkt - ja, 
till och med en slutpunkt, som 
inföll i 60-talets början. Till-
sammans med sina fränder ha-
de han nu rivit muren, men ock-
så de inbördes revirstaketen. 

Medan de europeiska mu-
sikmodernisterna (Stockhau-
sen, Boulez med flera) embar-
kerade sig i elfenbenstorn med 
sina partiturkalkyler, spräng-
de det amerikanska avantgar-
det fram under popkonstens 
grälla och glada baner. Ut kom 
Andy Warhols Brilloboxar, Jas-
per Johns ölburkar, Robert Rau-
schenbergs färgkladdiga säng, 
Merce Cunninghams gummi-
snoddsdans. Och en rad Vari-
ations signerade John Cage, till 
exempel nr 4 ”för valfritt antal 
spelare, valfria ljud eller kom-
binationer av ljud frambringa-
de på vilket sätt som helst, med 

eller utan andra aktiviteter”. 
Popkonst, ja - men för den 

skull inte popmusik. Den aspek-
ten av pop art saknas bland alla 
de epitet, experiment och este-
tiska erfarenheter som Ekbom 
tillskriver den mångfrestande 
men märkvärdigt konsistente 
John Cage. Ekonomisk vinning 
tycks det heller aldrig ha hand-
lat om i det konsumtionsbesat-
ta efterkrigs-USA. Enligt Ek-
bom var de 6 000 dollar han en 
gång vann som svampexpert i 
en italiensk tv-tävling hans dit-
tills högsta honorar. 

Var då de ständiga ompröv-
ningarna, de esoteriska öv-
ningarna och busgrabbsupptå-
gen resultat av blott konstnär-
liga och etiska överväganden? 
Torsten Ekbom tycks mena 
det - han pekar i varje fall inte 
på några politiska eller sociala 
orsaker. Var det istället en ren 
slump att denne slumpkons-
tens apostel skulle bli en sym-
bol för amerikanskt avantgar-
de, en musikens motsvarighet 
till Marcel Duchamp? 

J
ohn Cages konstnärliga håll-
ning skilde sig skarpt från 

den abstrakta expressionism 
som präglade den samtida New 
York-scenen. Han hade föga ge-
mensamt med spontanistiska 
machomålare som till exempel 
Jackson Pollock eller Willem de » 
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Kooning. Torsten Ekbom beto-
nar det intensiva och konstnär-
liga nätverkandet i kretsen kring 
Cage. Det femtioåriga samarbe-
tet och samboendet med koreo-
grafen Merce Cunningham, för-
stås. Men också med föregång-
arna Henry Cowell och Harry 
Partch, den mer j ämnåriga kolle-
gan Lou Harrison och inte minst 
konstnärerna Robert Rauschen-
berg, Jasper Johns, Robert Mot-
herwell, Andy Warhol... 

Att alla dessa män var gay 
är ett faktum som Ekbom full-
ständigt och obegripligt ute-
lämnar. Hastigt påpekar han in-
ledningsvis vikten av att hemlig-
hålla en homosexuell läggning i 
McCarthy-erans och Eisenho-
wers USA, men - som han skri-
ver - detta är ”en sexuell privat-
sak och där sätter jag punkt”. 

I själva verket kan ju John Ca-
ge lika gärna ses som en av den 

moderna queerkulturens främ-
sta pionjärer. Kanske är det i 
denna egenskap som hans konst 
kan fåförnyad aktualitet och på-
nyttfödd klassikerstatus? Ba-
ra denna aspekt gör att Torsten 
Ekboms eljest digra, välresear-
chade och välskrivna Cagebio-
grafi ter sig sorgligt ofullständig. 
Likaså saknar jag en bakgrunds-
teckning av det kalla krigets kul-
turklimat, som också bidrog till 
utformningen av Cages ljudan-
de trädgårdar. Här märks det att 
Ekbom lever kvar i efterkrigsti-
dens modernistiska historie-
skrivning, enligt vilken Wozzeck 
från 1925 utgör ”operakonstens 
grandiosa final” (sid). 

Jag hade velat veta vad Cage 
tyckte om jämnårige Benjamin 
Brittens gay-operor. Och nog 
är det rätt märkligt att så gott 
som alla amerikanska klassis-
ka kompositörer i samma gene-
ration var bögar, för så var även 
de mer traditionella Aaron Co-
pland, Samuel Barber, Giancar-
lo Menotti och Leonard Bern-
stein. Alla var de också, precis 
som Cage, politiskt radikala 
de initierade kretsarna buntade 
ihop dem alla under begreppet 
Homintem. 

Nog fanns det en bister verk-
lighet utanför Cages trädgård 
som är värd att undersöka. Men 
det får bli en annan bok av en an-
nan författare. 
Camilla Lundberg 

Som gäst 
i Stasiland 
DERGEDULDETE 
KLASSENFEIND 

ALS WEST-KORRESPONDENT 
IN DER DDR 

PETERPRAGAL 

OsburgVerlag20o8 

IVTyligen besökte jag Lenin-
1 NI mausoleet i Moskva. Det 

var en stekande söndag, kön 
till kryptan ringlade sig makligt 
fram på Röda torget längs mu-
ren till Kreml. Det var svårt att 
frigöra sig från känslan att här le-
ver kommunismenkvar-omin-
te annat som turistattraktion. 

Det är tjugo år sedan kom-
munismen gjorde slutlig bank-
rutt som vision och seriös kon-
kurrent till kapitalismen. Tysk-
land hör till de länder där intres-
set för omvälvningarna kring 
1989 är som störst just nu. Till 
tjugoårsjubileet firas Berlin-
murens fall officiöst och med 
all den pompa märkesåret krä-
ver. Ett stort antal böcker har 
utkommit. De närmar sig kom-
munismen, DDR och 1989 års 
revolution från vitt skilda håll. 
Här finns historiska studier, po-
litiska vidräkningar och ögon-
vittnesskildringar som kret-
sar kring det ödesmättade hän-
delseförlopp som kulminerade 
den där novemberkvällen 1989 
då gränsövergången vid Born-
holmer Strasse äntligen öpp-
nades. För de hugade finns även 
coffee-table-böcker där den so-
cialistiska republiken får ståta i 
fyrfärgsprakt. En hel räcka ro-
maner har givits ut om tiden 
före och efter ”die Wende”. 
Mest uppmärksammad är kan-
ske Uwe Tellkamps monumen-
tala roman Der Turm från ifjol, 
som belönades med Deutscher 
Buchpreis. 

Mer blygsam i anslaget är Pe-
ter Pragals DergeduldeteKlassen-
feind (Den tolererade klassfien-
den), en skildring av livet som 
västtysk korrespondent i Öst-
tyskland under 1970- och 80-
talen. Peter Pragal var först ut 
bland västtyska journalister att 
bosätta sig i Östberlin. Det var 
1974 och Pragal skrev för Siid-
deutsche Zeitung. 1979 lämnade 
han DDR för Bonn och återkom 

under 80-talet som korrespon-
dent i Östberlin för veckomaga-
sinet Stem. 

Till stor del hade han för-
bundskansler Willy Brandts nya 
avspänningspolitik att tacka 
för flytten. I december 1972 ha-
de DDR och Förbundsrepubli-
ken erkänt varandra som stater 
och förbundit sig att respekte-
ra gränserna och inte gå till väp-
nad konflikt. DDR lovade också 
att västtyska journalister skulle 
få rapportera på plats om livet i 
den socialistiska staten. 

Men enkelt var det inte. Det 
tog nästan ett år för Peter Pragal 
att genomföra flytten till Öst-
berlin sedan DDR:s utrikesde-
partement vid Spreeufer god- 

w Ändå bestämmer 
sig Peter Pragal för 
att leva DDR-liv 
på allvar ... för att 
inifrån berätta om 
vardagen i realso-
cialismen för sina 
västtyska läsare. 
känt honom. Att få telefon in-
kopplad i lägenheten i Lichten-
berg tog inte riktigt lika lång tid, 
men nästan. Den var avlyssnad 
av Stasi förstås. 

Ändå bestämmer sig Peter 
Pragal för att leva DDR-liv på 
allvar. Inte för att han tror på 
systemet, utan i akt och me-
ning att inifrån berätta om var-
dagen i realsocialismen för si-
na västtyska läsare. Familjen 
flyttar med, barnen sätts i öst-
tysk skola. 

Det är en sympatisk håll-
ning för en journalist, sär-

skilt som Pragals kolleger of-
ta bosatte sig i Västberlin. Det 
gör också att något intressant 
händer med honom. Han för-
vandlas. Han blir en främling i 
ett land som hade kunnat vara 
hans eget. Han är hemma där 
han bor men ändå inte. Han de-
lar modersmål med sina östtys¬ 

ka vänner, ändå är de inte hans 
landsmän. 

Just det är också en styrka 
hos boken. Pragal lärde känna 
DDR inifrån, även om han var 
privilegierad - till skillnad från 
de flesta östtyska medborga-
re kunde han lämna landet när 
helst han ville. Han kan alltså 
skriva kärleksfullt om vänner i 
Östberlin, om teaterföreställ-
ningar, om vardagen i realsoci-
alismen och det som trots allt 
fungerade väl utan att exotise-
ra. Men som gäst i systemet be-
höver han inte försvara det. 

Varje politiskt system for-
mar sina medborgare, sär-

skilt tydligt blir det i en partidik-
tatur som DDR. Flera kapitel i Pr 
agals bok handlar om östtyskar i 
klinch med systemet. Stasi, Mi-
nisterium fur Staatssicherheit, 
spelade förstafiolen. Alltid Stasi, 
denna draksådd i den östtyska 
vardagen och närmast perversa 
övervakningsapparat som sys-
selsatte tusentals personer som 
anställda eller ”informella med-
arbetare”, det vill säga helt van-
liga medborgare som spionera-
de på och rapporterade om sina 
grannar, kolleger, föräldrar. 

Här finns gott om materi-
al för Peter Pragal. Den relati-
va frihet han åtnjöt som väst-
tysk medborgare och journa-
list i Östberlin fick dissidenter 
och andra att se honom som 
deras ombud och kanal till den 
fria världen. När alla dörrar sla-
gits igen bad de honom att skri-
va. Flera av hans artiklar om li-
vet och politiken i Östtyskland 
under 70- och 80-talen väck-
te stor uppmärksamhet, även 
hos den östtyska nomenklatu-
ren som ständigt hade ögonen 
på honom genom Stasi. 

En julidag 1976 blir Pragal 
kontaktad av Wolfgang Lötz-
sch. Lötzsch var en framstå-
ende tävlingscyklist. Egentli-
gen skulle han ha deltagit i de 
olympiska spelen i Miinchen 
1972. Men det fanns en hake. 
Lötzsch var inte medlem i det 
statsbärande Socialistiska En-
hetspartiet (SED). 

Han vägrar gå med trots på-
tryckningar. Stasi riktar sökar-
ljuset mot honom. Man är rädd 
att Lötzsch ska hoppa av i utlan-
det, skämma ut DDR och börja 
tävla för Västtyskland. Man slår 
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fast att där finns ”småborgerli-
ga tendenser” i familjen. Lötz-
sch utesluts ur östtyska sport-
förbundet och degraderas till 
hobbycyklist. 

Han inser att han förslösar 
sin tid i ett land som inte låter 
honom göra det han är bäst på. 
Han ansöker därför flera gånger 
om att få lämna landet men utan 
framgång. Hanblirutslängdfrån 
högskolan där han studerar. Ef-
ter Pragals intervju med Lötzsch 
i Suddeutsche Zeitung döms han 
till tio månaders fängelse. 

Senare, under 8o-talet, går 
han ändå med i SED, trött och 
uppgiven - bara för att kun-
na få ett deltidsjobb så att han 
kan cykla på fritiden. Men några 
elitmedaljer blir det aldrig. 

Utöver den här sortens his-
torier har Peter Pragal i sin 

bok samlat erfarenheter ochbe-
rättelser från sitt liv i Östberlin. 
De handlar om hur hans barn 
hade det i den östtyska skolan, 
om när han själv misstänktes 
för att vara spion, om umgänget 
med vännerna. Här finns också 
betraktelser kring den östtyska 
statens preussisk-militaristiska 
arv och ett riktigt rafflande ka-
pitel om Wandlitz, engated com- 

munity norr om Berlin där den 
politiska eliten bodde och i eg-
na varuhus köpte västvaror till 
vrakpriser. Samtidigt kunde åt-
skilliga östtyskar ta in västtysk 
radio och tv i sina hem. Murar 
utåt, murar inåt. Ändå läcker in-
formation från den fria världen 
ständigt in. Ett sådant system 
kan inte överleva. Det förstår 
man efter att ha läst Peter Pra-
gal, även om författaren sj älvin-
te gör några seriösa ansatser att 
förklara orsaken till DDR:s un-
dergång. 

Till en del påminner Der ge-
duldete Klassenfeind om Room 
Service (1996) av Richard 
Swartz, en samling texter om 
det Östeuropa som han rap-
porterade om för Svenska Dag-
bladet under många år. Pragal är 
nu ingen litterär reportageskri-
bent av Swartz kaliber. Han tar 
inga risker med den här boken, 
vare sig personligt eller stilis-
tiskt. Han ger ändå ett veder-
häftigt intryck, han skriver fö-
redömligt sakligt och konkret. 
Ibland hörs självförhärligande 
undertoner och det skämmer 
intrycket en aning. Men som 
ett stycke levande, konkret his-
toria har boken otvivelaktiga 
förtjänster. Magnus Pettersson 

Folkets 
gälla röst 

POPULISM 
CHRISTIAN ANDERSSON 

SNS Förlag 2009 

Efter 19 år kan åter ett popu-
listiskt parti ta plats i riks-

dagen. Trots att mycket skiljer 
Ny demokrati och Sverigede-
mokraterna är beröringspunk-
terna dem emellan flera. I grund 
och botten bygger verksamhe-
ten på samma grund. 

Den slutsatsen kan dras ef-
ter en läsning av häftet Popu-
lism, författat av Christian An-
dersson. Titeln lämnar inget 
utrymme för missförstånd. An-
dersson, fil dr i sociologi och 
lektor i journalistisk vid Söder-
törns folkhögskola, gör en kort-
fattad men värdefull genom-
gång av populismens historia. 

Populister är ofta manipula-
törer och bluffmakare som med 
grova förenklingar rider på för-
domar och okunskap. Men An-
dersson noterar att politisk po-
pulism inte behöver vara ute-
slutande negativ. Den utma¬ 

nar demokratin inifrån, ”i de-
mokratins namn”, och behöver 
därför inte ses som ett hot utan 
som en ”ständig och sannolik 
nödvändig prövning av demo-
kratins gränser och funktions-
sätt”. 

Utmärkande för populister 
med politiska ambitioner är 
att de, till skillnad från den kor-
rupta eliten, inte representerar 
utan anser sig vara folket. Det 
innebär i sin tur att de förtalar 
och bekämpar centrala inslag i 
den demokratiska parlamenta-
rismen: pragmatism, förhand-
lingar och kompromisser. 

Är man folket sitter man för-
stås inne med hela sanning-
en och ingenting annat än san-
ningen. Då behövs inga efter-
gifter. 

Just detta inslag av hybris bi-
drog till att Ny demokrati ba-
ra fick till 1,7 procent av röster-
na i valet 1994. De drogs in och 
maldes ned i riksdagens tröstlö-
sa grottekvarn. Kommer Sveri-
gedemokraterna att drabbas av 
samma öde i valet 2014: splitt-
ring och välj arflykt? 

Att vara en konstruktiv po-
pulist låter som en självmotsä-
gelse. 
Mats Wiklund 

Proust, livet 
och konsten 

PAINTINGS IN PROUST 
A VISUAL COMPANION TO 

“IN SEARCH OF LOST TIMES” 
ERICKARPELES 

Thames&Hudson 2008 

Det sägs att Marcel Proust 
blott hade en tavla på väg-

gen när han arbetade med sin 
aldrig slutförda Ruskin-över-
sättning: en reproduktion av 
James Whistlers porträtt av 
Thomas Carlyle. Efter ett tag 
tog han, för att slippa bli dist-
raherad, ner även den tavlan. 
Vilket kanske var nödvändigt 
med tanke på Ruskins aversio-
ner mot just Whistler - aversi-
oner som på sikt skulle fungera 
som en vattendelare även mel-
lan Proust och den konstteo-
retiker vars böcker utövade en 
så genomgripande påverkan på 
den unge franske författaren att 

Paul Helleu: Höst i Versailles. 

Ruskins stil sedermera kommit 
att beskrivas med det anakro-
nistiska epitetet ”proustsk”. 

Ifråga om Whistler växte 
dock Prousts beundran allt-
mer - så till den grad att Proust 
lät namnet på romanseriens 
konstnär, Elstir, utgöras av 
ett anagram av Whistler och 

Helleu, den senare en numera 
rätt bortglömd porträttmåla-
re i samma generation och stil 
som Whistler och James Sing-
er Sargent. Whistlers målning-
ar är också återkommande refe-
renspunkter i romanserien, så-
som hans porträtt av en annan 
av Prousts konstteoretiska fö¬ 

rebilder: den excentriske gre-
ven Robert de Montesquiou-
Fezensac, som i sin tur utgjor-
de förebild för romanseriens 
baron de Charlus. 

Denna sorts intrikat sam-
mantvinnade trådar mellan 
Prousts samtid, hans roman-
serie och den bildkonst han be-
undrade och beskrev i roma-
nerna, finns det gott om i Er-
ic Karpeles bok Paintings in 
Proust. Karpeles har nämligen 
i sin bok reproducerat varenda 
målning som omtalas i Prousts 
romanverk. Reproduktionerna 
beledsagas tillika av de textpar-
tier i romanerna som beskriver 
konstverken. Inte sällan illu-
streras därmed hur Prousts ek-
fraser över bildkonstverk för-
djupar romanseriens centrala 
frågeställning om det komplexa 
förhållandet mellan konst och 
liv. Låt vara att romanens mest 
utförliga och betydelseladdade 
ekfraser ändå utelämnas: be-
skrivningarna av Elstirs fiktiva 
målningar. Johan Lundberg 
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D
et är inte alldeles lätt att 
förstå varför så många 
svenskar blev upprörda, 
då de hörde talas om bas-
tun med den sekretessbe-
lagda ”sittfontänen” på 
Harpsund. En återkom-
mande formulering är att 
det är ”moraliskt förkast-

ligt” att lägga nära två miljoner kronor på att re-
novera en bastu, när arbetslösheten är hög och sti-
gande. 

Varför det? Varje krona som politiker lägger be-
slag på för att realisera sina megalomana maktam-
bitioner skulle visserligen göra mindre skada i hän-
derna på de ursprungliga ägarna och hj älpa dem att 
hålla en tolerabel standard vad gäller portvin, re-
nässanskonst och kalvskinnsinbundna diktsam-
lingar i guldsnitt. Men redan rösträttsreformen 
1909, som luckrade upp inkomst- och förmögen-
hetskrav, omöjliggjorde ett sådant alternativ. Po-
litiken är sedan dess en or-
ganiserad form av orgias-
tiskt plundrande, och hade 
de två miljonerna inte givits 
till hantverkare som ersätt-
ning för utfört arbete, skul-
le de istället ha använts för 
att muta våra håglösa mas-
sor, som ersättning för att 
de inte arbetar. 

Det skulle bara ha upp-
muntrat till sysslolöshet 
och än större konsumtion 
avlådvin, platta televisions-
apparater, internetpoker och andra gräsligheter. 

Jag anar dock att den folkliga upprördheten sna-
rare beror på en kombination av den missunnsam-
het som varje svenskkänner för varje annan svensk 
och det faktum att ingen riktigt vet vad en ”sittfon-
tän” är. Mannen på gatan klev helt enkelt in i sin 
solkiga duschkabin ochbörjade ibitter okunnighet 
fantisera om elitistiska njutningar, så osedliga att 
”verklighetens folk” inte sett något liknande, ens 
under sitt idoga ”surfande” på internet. 

Det ska bli roligt att se svenskarnas miner när 
det uppdagas att ”sittfontänen” är en skölj anlägg-
ning för tomma mjölkkartonger som ska återvin-
nas, eller något liknande. Dagens statsmän häm-
tas trots allt ur en puritansk och riksförbundsan-
sluten medelklass, så alla misstankar om deprave-
rad sinnlighet är direkt skrattretande. 

från Amerikas förenta stater rapporteras att 
schimpansen ”Bubbles” ännu inte fått ett enda 
öre av det mångmiljonarv han testamenterats av 
sin närmaste vän, den framlidne artisten Micha-
el Jackson. Enligt samma källor har herr Bubbles 
”frysts ut” av Jacksons familj. Exakt hur detta ma-
nifesterar sig framgår inte. Kanske påstår de sigva-
ra ute då han ringer, kanske lyfter de inte på hatten 
när de möter honom pågatan. Oavsett vilket ter det 
sig oundvikligt - som så ofta i Amerika - att det hela 
blir föremål för en 1 

Vem ska 
köpa allt som 

Bodström 
producerar? 
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Herr Bubbles uppges vara 27 år gammal och 
kan mycket väl leva i 50 år till, förutsatt att han 
inte anlitar samma läkare som Jackson. Till skill-
nad från sin vän har han aldrig anklagats för att ha 
ett osunt intresse för unga pojkar, och liksom för-
re presidentkandidaten John McCain, som under 
Vietnamkriget satt inspärrad i det ökända ”Hanoi 
Hilton”, har herr Bubbles överlevt en längre peri-
od i fientlig fångenskap; i hans fall ett cancerlabo-
ratorium i Texas. 

Herr Bubbles har därmed alla de drag som krävs 
för att kunna bli en patriotisk amerikansk hjälte. 
Huruvida rättsprocessen blir framgångsrik och om 
det i så fall finns några pengar kvar när advokater-
nabetalats, är avmindre vikt. Som varje kännare av 
Amerika vet är domstolen bara ett första steg mot 
en politisk karriär. 

Minnesotahade nyligen enguvernör, Jesse Ven-
tura, som till vardags var fribrottare. Kalifornien 
har valt kroppsbyggaren Arnold Schwarzenegger 
till guvernör. Få trodde att Amerika 1960 var redo 

för en katolsk president, 
men John F Kennedy bevi-
sade motsatsen. Förra året 
grät hela världen av häpen 
lycka då amerikanerna val-
de sin förste svarte presi-
dent. Om det är något his-
torien har lärt oss så är det 
att amerikaner är fördoms-
fria i sina politiska val. 

Valåret 2024 kommer 
herr Bubbles att vara 42, 
bara ett år yngre än Kenne-
dy var 1960. Kom ihåg att 

det var här den norska Nobelkommittén läste det 
först. 

under de senaste veckorna har jag hört ryktas att 
Thomas Bodström ska ta över denna kolumn. Efter 
att ha undersökt saken visar det sig att jag inte är 
ensam: åtta av tio svenskar i arbetsför ålder riske-
rar att förlora sina arbeten av samma skäl. (Två av 
tio är arbetslösa, förtidspensionerade eller svens-
ka astronauter.) Effektivitet och utveckling i all ära, 
men det är orimligt att genomföra så genomgri-
pande samhällsförändringar i den takt som nu sker. 
Tusentals svenska familjer riskerar att bli ställda 
utan försörjning. Vem ska köpa alla de deckare, la-
gar och domslut Bodström producerar, om han är 
den ende som har pengar att handla för? 

Jag överväger att bilda en ludditrörel se för 
att stoppa den vanvettiga förstörel-
se av arbete och hantverk 
som en otyglad Thomas 
Bodström innebär. In-
tresserade kan anmäla 
sig till Axess redaktion. 
Tag med egen ham-
mare. 
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Företagsminnen är en populärvetenskaplig tid-
skrift om näringslivets spännande historia — his-
toria som ur ett nytt perspektiv speglar samhäl-
let i stort. 

Flär kan du bland annat läsa om industri-
design, reklamskyltar, människor, uppfinning-
ar, språkbruk, varumärken, öl, firmafester, 
bilar, båtar, handel, banker, restauranger, fram-
gångssagor och konkurser! 

Företagsminnen är rikt illustrerad med his-
toriska fotografier och andra bilder, återgivna 

i hög kvalitet. Tidskriften är därför 
även något av en historisk foto-
tidning. 

Företagsminnen bevakar 
också utgivningen av nä-
ringslivshistorisk littera-
tur och rymmer en 
hel del nostalgiska 
inslag! 

edward blom redaktör 

PROVA ETT NUMMER GRATIS 
Skicka bara dina adressuppgifter till gratisnummer@naringslivshistoria.se! 
Fem nummer av Företagsminnen per år kostar endast 200 kr! Beställ genom 
att betala in 200 kr på plusgiro 6193616-7. Ange namn och adress. Givet-
vis får du ditt första nummer gratis när du börjar prenumerera direkt. 
Dessutom får du Gustaf Dahlens Optimist-nål från 1932 på köpet. Läs mer 
på www.naringslivshistoria.se/foretagsminnen 

Erbjudandet gäller tom. 1 december 2009. 
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